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Po
wczorajszej uchwale 

rady miejskiej
Rada miejska w Poznaniu wybrała 

wczoraj ponownie p. Cyryla Ratajskie
go prezydentem m. Poznania. Za wy
borem tym wypowiedzieli się radni z 
Narodowego Kola Gospodarczego, 
Chrześcijańskiej Demokracji, Narodo
wej Partji Robotniczej i Polskiej Partji 
Socjalistycznej. Z 9 radnych, wybra
nych z list „sanacyjnych“, 7 oddało bia
łe kątki. 4 komunistów glosowało za 
swoim kandydatem. Słowem, przygnia
tająca większość rady wypowiedziała 
się za ponownym wyborem obecnego 
prezydenta.

Wybór ten miał charakter zupełnie 
pozapartyjny. Kandydatura p. Rataj
skiego skupiła głosy od prawicy do le
wicy, nie była zatem, wyrazem „więk
szości endeckiej“ w radzie, jak to usi
łuje insynuować miejscowa prasa „sa
nacyjna“. Poza tą większością pozostali 
tylko „sanatorzy“ i komuniści.

Kandydatura p. Ratajskiego nie wy
magała specjalnej legitymacji. Wypły
wała z natury rzeczy. Świadczyła się 
wielkiemi zasługami, jakie dla miasta 
położył obecny prezydent, który już 
dwunasty rok z caiłem oddaniem i za-, 
patem spełnia swe ciężkie obowiązki.

Nikt nie zaprzeczy, że pod rządami 
p. Ratajskiego Poznań rozrósł się i roz
winął w sposób wyjątkowy. Zajął w 
szeregu miast polskich pozycję przodu
jącą Można śmiało powiedzieć, że jest 
drugim po Warszawie miastem Rzeczy
pospolitej. Opinja, jaka panuje o Po
znaniu nietylko w Polsce, jest pierwszo
rzędna. Gospodarka miejska w Pozna
niu stawiana jest za wzór innym mia
stom.

Specjalnym rozdziałem w działalno
ści p. Ratajskiego była Powszechna Wy
stawa Krajowa, która rozsławiła imię 
Poznania i Polski w całym niemal świę
cie. Słusznie zauważono, że dopiero od 
Powszechnej Wystawy Krajowej prze
stali Niemcy nazywać Polskę „pań
stwem sezonowem“.

& gdy przyszły ciężkie czasy, gdy 
Przyszedł kryzys, Poznań jednak nie za
łamał się pod jego obuchem, jak inne 
miasta polskie, lecz stawił czoło pię
trzącym się trudnościom.

O zasługach prezydenta Ratajskiego 
możemy pisać z całą swobodą, gdyż — 
wbrew nieoczekiwanym twierdzeniom 
miejscowej, „sanacyjnej“ prasy bruko- 
Wei — nie jest on związany z naszym 
ruchem politycznym żadnemi węzłami.

z'ałalności też prezydenta Ratajskie
go nigdy nie ocenialiśmy bezkrytycznie, 

oholwiek jednak możnaby o niej po
wiedzieć, pozostanie faktem, że nazwi- 
Ss° P. Ratajskiego będzie na zawsze 
ZWlązane z imponującym rozwojem Po-
Znanią w Poisce niepodległej.

Sądzimy też, że rada miejska Po- 
Znanią nie mogła inaczej postąpić, jak 

0 onać ponownego wyboru obecne-
0re7-ydienła. We wczorajszej jej n-

"ale trudno dopatrzeć się pośpiechu.

Dziejowy akt elementarnej sprawiedliwości
hord Howard of Penrith, b. członek delegacji brytyjskiej na konferencji pokojowej, 

o niezaprzeczonej polskości Pomorza i prawach Rzeczypospolitej do tych ziem
Londyn. 8. 6. (PAT.) Lord Ho

ward oi Fenrith, b. członek delegacji 
brytyjskiej na konferencji paryskiej i 
b. ambasador W. Brytanji w Waszyng. 
tonie zamieszcza w dzisiejszym „Time
sie“ list otwarty, w którym wypowiada 
się na temat granic polsko-niemiec
kich.

Na wstępie swojego listu lord Pen. 
rith przypomina fakty, które rozważa
ne swego czasn w Paryżu wpłynęły na 
ustanowienie t. zw. „korytarza pol
ski ero“. Są to fakty historyczne, et
niczne, językowe i religijne.

„T. zw. „korytarz" — zaznacza lord 
Penrith — od daty pierwszego rozbioru 
Polski nigdy nie był składową częścią 
Niemiec, ale należał do pruskiej pro
wincji pomorskiej. Mapy i statystyki, 
wydawane przez rząd pruski wykazy
wały zawsze w sposób przekonywują
cy, że na tym obszarze większość lud
ności była niewątpliwie polską. Te sa
me mapy i statystyki wykazywały, że 
mieszkańcy tego obszaru posługiwali 
się przeważnie językiem polskim. Ob
szary te wysyłały do sejmu pruskiego 
głównie posłów ze stronnictwa polskie
go. Przeważająca większość ludności 
była katolicka. Właśnie te pruskie ma
py i statystyki były używane przez de
legację brytyjską przy redagowaniu 
sprawozdań.

„W lipcu 1918 r. rządy sojusznicze 
oświadczyły, że Polsce ma być przy
wrócony wolny dostęp do morza, gdyż 
trudno było przypuszczać, że naród o 
przeszło 30 milj. ludności, z terytorjum 
większem niż Włochy miałby się na 
zawsze zadowolić odcięciem od wolne

„Wielkie Niemcy według planu Hitlera
Wiekham Steed o pangermanistyeznych dążeniach wodza 

nar.-socjalistów
Londyn, 8. 6. (Teł. wł.) Pod na

główkiem „Wielkie Niemcy według 
planu Hitlera" publikuje w „Sunday 
Times“ Wiekham Steed obszerny arty
kuł.

Stwierdza on, że akcja narodowych 
socjalistów w Austrji to tylko część 
szeroko zakrojonego planu, ustalonego 
przez Hitlera.

Na wzór komunistyczny obecny 
kanclerz Rzeszy organizuje — zdaniem 
Steeda — narodowo-socjalistyczne ko
mórki, które przygotowują plany prze

co zarzuca jej miejscową prasa „sana
cyjna". Gdy tylko sprawa wyboru pre
zydenta miasta stała się aktualną i gdy 
siłą rzeczy wypłynęła kandydatura p. 
Ratajskiego, wszelkie przewlekle nara
dy i wszelkie wątpliwości, które wysu
wają się przy wyborach osób mniej zna
nych, stały się oczywiście zbyteczne. 
Ubolewać tylko należy, że nie cała rada 
miejska wybór ten tak zrozumiała, że i 
przy tej okazji ujawniły się w prasie 
zgrzyty i niesumienne napaści czynni
ków, kierujących się jedynie zaciekło
ścią partyjno - polityczną i nie umieją
cych uszanować żadnej zasługi.

Piętnując te nieprzytomne i nieucz- ‘

go dostępu do morza. Przywrócenie 
Polsce tego skrawka ziemi zdawało 
nam się w Paryżu aktem elementarnej 
sprawiedliwości."

Omówiwszy następnie ruch tranzy
towy do Prus Wschodnich oraz po
twierdziwszy doskonałe działania tego

Echa parafowania
ZASTRZEŻENIA PRASY FRANCU

SKIEJ
Paryż, 8. 6. (Teł. wł.) Poranna 

prasa bardzo obszernie zajmuje się 
wczorajszem parafowaniem paktu 
czterech mocarstw, wysuwając na 
plan pierwszy poprawę stosunków 
francusko-włoskich, co specjalnie pod
kreślił też Mussolini we wczorajszej 
mowie w senacie. Prasa prawicowa 
zajmuje stanowisko zdecydowanie ne
gatywne.

„Journal“ stwierdza, że w pier
wotnym projekcie Mussoliniego wy
stępowały bardzo wyraźnie tendencje 
rewizjonistyczne Włoch, a nawet — 
Aaglji: W nowem ujęciu te tendencje 
usunięto więcej w cień lecz pozostały 
oine, gdyż Mussolini w swej mowie 
bardzo wyraźnie obstawał przy decy
dującej roli rewizjonistycznego arty
kułu 19 paktu Ligi Narodów.

„Petit P a r i s i e n“ podkreśla, 
że treść i następstwa istniejących 
traktatów nie zostały zmienione.

„Quotidien“ jest bardzo nieza
dowolony z parafowania paktu, który 
izoluje te cztery państwa w łonie Li
gi Narodów i stanowi objaw choro
by imperialistycznej. Tego rodzaju 
polityka, zdaniem pisma, może szyb
ko doprowadzić do zbrojnych konflik
tów.

Również „L'Ordre“ w ostrej for
mie zwraca się przeciw paktowi, któ-

wrotu w Czechosłowacji, Francji, Bel- 
gji, Luksemburgu, Austrji, Danji, Nor- 
wegji i Szwecji. Celem tej dobrze prze
myślanej akcji jest złączenie narodu 
„niemieckiego“ od Flandrji, przez Ho- 
landję, Danję oraz ewentualnie Skan- 
dynawję do Austrji i Alp szwajcar
skich.

Marzeniem Hitlera jest stworzenie 
przez taką akcję „trzeciej Rzeszy“, 
która rozciągałaby się przez całą Eu
ropę i była urzeczywistnieniem pano
wania pangermanizmu w Europie.

ciwe napaści czynników conajmniej 
nieciekawych tak, jak one na to zasłu
gują, będziemy niewątpliwie w zgo
dzie z opinją olbrzymiej większości 
obywateli naszego miasta* wyrażając 
szczere zadowolenie z wczorajszego 
wyboru. W ostatniej uchwale rady 
miejskiej w Poznaniu chcemy widzieć 
nietylko uznanie dla zasług prezyden
ta Ratajskiego, ale przedewszystkiem 
życzenie, by mógł on istotnie nadal 
sprawować swój urząd ku zadowole
niu tego obywatelstwa naszego mia
sta, które, związane z Poznaniem głę- 
bokiemi węzłami duchowemi, ma je
dyni® jego dobro na oku,
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ruchu lord Penrith kończy swój list 
następującą uwagą:

„Społeczeństwo angielskie winno za
pamiętać sobie, że o ile „korytarz“ jest 
dla Niemiec przeważnie sprawą dumy 
narodowej, o tyle dla Polski jest on 
niewątpliwie sprawą decydującą."

„paktu czterech”
ry wprowadza Francję na niebezpiecz
ne tory.

ENTUZJAZM WE WŁOSZECH
R z y m, 8. 6. (Tel. wł.) Wielka mo

wa Mussoliniego w senacie transmito
wana była przez gigantofony na cały 
Rzym. W ciągu nocy powtórzono ją 
z płyt gramofonowych. W licznych 
miastach odbyły się w nocy pochody 
manifestacyjne na cześć twórcy „pak
tu czterech“. Ulice Rzymu do późna 
były niezwykle ożywione.

Czwartkbwe poranne dzienniki 
przynoszą pierwsze komentarze.

„P o p o lo di Roma" pisze, że 
Mussolini uratował kulturę Europy od 
katastrofy, która mogła każdej chwili 
wybuchnąć. Uratował ją na przeciąg 
10 lat, co może oznaczać — na zawsze. 
W każdym bądź razie — zdaniem pi
sma — jeszcze nigdy genjusz politycz
ny nie zasłużył sobie na taką wdzięcz
ność świata, jak Mussolini.

Również ,JM e s s a g e r o“ stwier
dza, że pokój na przyszłość został za
pewniony. Nie oznacza on zawiesze
nia broni, lecz przezwyciężeniem 
wszystkiego co narody dzieli.

ZADOWOLENIE ANGIELSKICH 
DZIENNIKÓW

Londyn, 8. 6. (Tel. wł.) Dzienni
ki londyńskie są naogół zadowolone 
z parafowania „paktu czterech“.

„Daily Telegraph“ stwierdza* 
że zagadnienie rewizji zostało wspom
niane przez wymienienie art. 19 pak
tu Ligi Narodów. Europa wie, że ar
tykuł 19 istnieje. Go za skutki przy
niesie parafowany pakt, zależeć bę
dzie od dozy szczerości z jaką odno
sić się będą do niego sygnatarjusze. 
Główną odpowiedzialność złożono na 
barki czterech wielkich mocarstw. 
Mussolini słusznie postąpił zwracając 
się przeciw dr. Beneszowi, który spra
wę rewizji chciał nazawsze ubić. 
„Pakt czterech“ może się przyczynić 
do wyrównania sprzeczności w poli
tyce Włoch z Francją i łączy po raz 
pierwszy rząd Rzeszy ze świętością 
istniejących traktatów, wiążąc ich 
równocześnie z prawem poczynienia 
kroków rewizjonistycznych.

Socjalistyczny „Daily Herald“ 
widzi w zawarciu „paktu czterech“ 
przyznanie do niepowodzenia konfe
rencji rozbrojeniowej, zwłaszcza w 
art. 3 tego paktu.

GWARANCJE FRANCJI
Wiedeń, 8. 6. (Tel. wł.) Z Biało- 

grodu donoszą, że min. spraw zagra
nicznych Jevtic oświadczył w odpo
wiedzi na interpelację w parlamencie 
w sprawie paktu czterech mocarstw, 
iż Mała Ententa otrzymała od rządu 
francuskiego formalne gwarancje * w 
sprawie jakiejkolwiek próby rewizji. 
Są one tego rodzaju, że pakt nie mo
że się stać traktatem, któryby bezpo
średnio czy pośrednio dążył do rewi
zji granic Małej Ententy.

Na podstawie tych wyraźnych 
gwaraucyj pakt może być uważany 
jako narzędzie do odciążenia położe
nia europejskiego.
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Gdańsk jako ośrodek strategiczny
Ostatniemi czasy wysunęła się na 

czoło polityki rewizjonistycznej Nie
miec hitlerowskich poza zagadnieniem 
nieudanych prób „Anschlussu“, spra
wa gdańska. Akcja hitlerowska w wol- 
nem mieście nabrała w tym roku tak 
intensywnego charakteru, że zaniepo
koiła na serjo opinję zachodnioeuro
pejską., nie wyłączając angielskiej. 
Pbasa poczęła bić na alarm. Milczał 
tylko komisarz Ligi Narodów, zajmu
jąc wciąż stanowisko neutralnego ob- 
serwat-ora, milczała Genewa, nie reago
wał również^ poza drobnym epizodem 
przejściowego wzmocnienia naszej pla
cówki wojskowej na Westerplatte, rząd 
polski. Obecnie doczekaliśmy się zdo
bycia Gdańska przez Hitlera i niema 
wątpliwości, że kierownictwo polityką 
i życiem wolnego miasta przeniesie 
się do Berlina.

Czemu jednak dążą Niemcy z ta
kim uporem do opanowania Gdańska? 
Przecież znaczenie gospodarcze tego 
portu jest dla nich minimalne. Szcze
cin i Królewiec odebrały mu jeszcze 
przed światową wojną większość han
dlu morskiego, żyje on i rozwija się 
jedynie jako wolny wylot Polski do 
morza i w razie realizacji hasła „Zu
rück zum Reich“ nie otrzyma chyba 
z Polski ani jednej tonny ładunku...

Wymowną odpowiedź na to pyta
nie daje nam dopiero strategja — 
Gdańsk jest poważnym ośrodkiem 
strategicznym. Nieoficjalny niemiec
ki sztab generalny, który dokonał z 
takiem powodzeniem organizacji za
czepnej armji, rozumie to doskonale, 
pracuje więc energicznie łącznie z po
lityką nad przygotowaniem silnego 
punktu oparcia dla swyćh operacyj na 
miejscu.

Wbrew olimpijskiemu spokojowi 
naszego rządu przebieg wypadków 
gdańskich niepokoi również poważnie 
szerokie koła społeczeństwa, a że nie
pokój ten jest usprawiedliwiony udo
wadnia łatwo analiza znaczenia stra
tegicznego Gdańska w okresie walki 
o nasze kresy północne.

Swobodne połączenie z morzom, 
które zabezpiecza Polsce Gdynia i ar- 
mja, broniąca Pomorza, jest podsta
wowym warunkiem skutecznej obrony 
przed najściem niemieckiem. Otóż po
łożenie geograficzne Gdańska czyni go

w obronie Pomorza
Apel polskich wydawców do prasy gayranle#nef

Rada Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism, stwier
dzając wzmożenie się propagandy, 
skierowanej przeciwko całości i nie
podległości Rzeczypospolitej Polskiej, 
uchwaliła jednomyślnie na posiedze
niu w dniu 30 maja 1933 r. zwrócić się 
do zarządów Związków Wydawców w 
państwach Europy i Ameryki z nastę- 
pującem wezwaniem.

Z uwagi na coraz częstsze pojawia
nie się w prasie całego świata błęd
nych informacyj o polskiej ziemi Po
morzu tendencyjnie nazywanej „kory
tarzem“, rada Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism 
zwraca się z prośbą o przyjęcie do 
wiadomości przez zarządy zagranicz
nych Związków Wydawców oraz o za
komunikowanie swym członkom da
nych następujących.

I. Pomorze, z punktu widzenia et
nograficznego jest ziemią polską za
mieszkałą przez ludność polską w licz
bie 89,9 proc, ogółu mieszkańców. Od 
zarania historji tej ziemi była ona za
mieszkała przez szczepy polskie; mimo 
kolonizacji niemieckiej przedsiębranej 
w wiekach XIV—XV i wieku XIX Po
morze nigdy nie przestało być pol- 
skiem, co stwierdzają kategorycznie 
oficjalne niemieckie dane statystycz
ne.

II. Od chwili utworzenia państwa 
polskiego w X wieku Pomorze tworzy
ło rdzeń nowego organizmu politycz
nego. Podczas blisko tysiącletniego 
okresu od powstania państwa polskie
go Pomorze jedynie dwa razy było pod 
panowaniem niemieckiem: a) od roku 
1308 do r. 1454 — oderwane od Polski 
przez Zakon Krzyżacki, sprowadzony 
na teren Prus Wschodnich przez wła
dze polskie — następnie od roku 1772 
(częściowo od 1793) do r. 1919 zagar
nięte pśiez Prusy w okresie rozbioru 
Polski między Prusy, AUstrję i Rosję. 
Odbudowa państwa polskiego w 1919 
roku z /Pomorzem, jako częścią skła
dową, była powrotem do stanu rzeczy, 
który istniał setki lat w tej części Eu
ropy przed rozbiorem Polski, a więc 
triumfem zasady słuszności i sprawie
dliwości.

III. Nawet podczas niemieckiego

w razie opanowania przez Niemców 
punktem newralgicznym naszego fron
tu północno-zachodniego. Ma on moż
ność zaatakowania bezbronnej dotych
czas Gdyni od strony lądu, ciąży nad 
północnem skrzydłom polskiej armji, 
broniącej Pomorza w trudnych warun
kach walki na dwa fronty. Niemcy 
niewątpliwie będą dążyli do sforsowa
nia Pomorza dla. uzyskania jednolite
go frontu oskrzydlającego Polskę od 
północy i zachodu... Operacja ta w ra
zie powodzenia odetnie jednocześnie 
połączenie nasze z morzem.

Posiadanie Gdańska ułatwi rów
nież poważnie niemieckie operacje 
morskie na Bałtyku. Trudno przypu
szczać, by Polska wobec narastającej 
groźby nie zamieniła wreszcie Gdyni 
na dobrze ufortyfikowany i uzbrojony 
obóz warowny, którego wypad z Gdań
ska nie potrafi zdobyć. Pozostaje wte
dy niebezpieczna dla Niemców możli
wość czynnej akcji eskadry polskiej 
na Bałtyku szachującej ruch wszel
kich transportów na morzu. Zajęcie 
portu gdańskiego częścią floty nie
mieckiej może tę akcję utrudnić w 
znacznym stopniu. Niemcy będą mo
gli jawnie, lub tajnie niszczyć polskie 
pola minowe zapychające wejście do 
zatoki, a mając pod obserwacją wyj
ście na jego całej szerokości, atakować 
bezpośrednio każdy polski statek wy
chodzący w morze otwarte. Nie prze
szkodzi temu drobny oddział nasz zaj
mujący Westerplatte, zresztą przesta
nie on istnieć z chwilą rozpoczęcia 
działań wojennych.

Przed dojściem Hitlera do władzjr 
można było spodziewać się jakiejś ry
zykownej próby opanowania Gdańska 
przez organizacje hitlerowskie. Teraz 
sytuacja się zmieniła, dyktator ma za 
sobą całe Niemcy zjednoczone, osiadł 
również mocno w Gdańsku, a z uro
czystych deklaracyj jego wynika, że 
nie wystarcza mu już odzyskanie od 
Polski naszych kresów — to tylko e- 
tap na drodze do zdobycia dla 
..Herrenvolku“ szerokiego Wschodu. 
Tak rozległe zamiary wymagają jed
nak dłuższego i metodycznego przy
gotowania militarnego.

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

panowania na tej rdzennej polskiej 
ziemi nigdy jej ludność nie przestawa
ła akcentować swej polskości. Miało 
to miejsce zarówno przy wszystkich 13 
wyborach do parlamentów niemiec
kich, jak przy walce z głośną komisją 
kolonizacyjną o stan posiadania ziemi 
przez Polaków i przy walce o szkołę 
polską. Obecnie przedstawicielstwo 
Pomorza w Sejmie połskirii jest złożo
ne wyłącznie z Polaków.

IV. Trzydziestodwu miljonowy na
ród polski musi mieć nadal, tak jak 
miał zawsze, własny dostęp do morza. 
W Polsce obecnej więcej niż dwie trze
cie handlu zagranicznego korzysta z 
drogi morskiej. Ruch towarowy mię
dzy Polską a jej portami na Bałtyku 
jest nieco więcej, niż piętnaście razy 
większy od przechodzącego przez Po
morze tranzytu między Prusami 
Wschodniemi a Niemcami; przytem 
stwierdzić należy, iż większa część 
tranzytu niemieckiego przez Polskę 
przechodzi nie przez Pomorze („kory
tarz“), lecz przez inne ziemie Polski, 
położone dalej na południe. Ruch to
warowy między Prusami Wschodnie
mi a Niemcami odbywa się z zastoso
waniem wyjątkowych udogodnień, 
czego dowodem jest, iż ruch towarowy 
morski między portami Niemiec a por
tami Prus Wschodnich wynosi zale
dwie 1/10—1/5 (dla różnych lat) tran
zytu lądowego przez Polskę.

V. Dostęp Polski do morza po 
przez ziemię Pomorza nie pogarsza w 
żadnej mierze sytuacji gospodarczej 
Prus Wschodnich i nie od odbija się 
na całokształcie stosunków Rzeszy z 
tą jej prowincją, która zawsze miała 
charakter ziem zaludnionych sztucz
nie przez kolonizację niemiecką i w 
konsekwencji odciętych od natural
nych ośrodków ekonomicznych. Trud
ności gospodarcze przeżywały Prusy 
Wschodnie również i przed wojną w 
czasie bezpośredniej łączności z Rze
szą Niemiecką. Stwierdzają to bez
spornie oficjalne dane niemieckie.

Każda próba zamachu na dostęp 
Polski do morza, jako cios skierowany 
przeciwko niezawisłości politycznej i 
gospodarczej państwa polskiego, spot
ka sig ze zdecydowanym oporem całe

go narodu polskiego. Dostęp Polski i a każde usiłowanie zmiany tego stanu 
do morza stanowi więc jedną z głów- j rzeczy stanowi zarzewie nowej wojny, 
nych gwarancyj pokoju europejskiego, |  

Prezes rady miejskiej Paryża
o Poznaniu i o Gdyni

„Kurjer Warszawski“ ogłasza wy
wiad z bawiącym w Polsce prezesem 
rady miejskiej Paryża p. de Fontenay. 
Na wstępie p. de Pontenay wyraził po
dziękowanie za serdeczne i gościnne 
przyjęcie, jakie spotkało jego i jego ko
legów w Poznaniu, Gdyni i Warsza
wie. Zapytany o wrażenia, jakie wy
warły na nim Poznań i Gdynia, p. de 
Fontenay odpowiedział:

„Prżedewszystkiem jesteśmy praw
dziwie głęboko wzruszeni już od pierw
szego rzutu oka uwidaczniające!« się 
zjednoczeniem wszystkich trzech zabo
rów dawnej rozdartej Polski, co jest 
wynikiem wyjątkowej siły waszej mo
ralnej i duchowej. Właśnie w Pozna
niu, gdzie jeszcze przed 15 laty ludność 
polska jęczała pod jarzmem pruskięm, 
daje się to dostrzec najiplastyczniej. Śla
du żadnego po niemieckiej tylóletniej 
okupacji i panowaniu nie widać już i 
nie czuć. To zdaleka byłoby naWet trud
no przypuszczać, a jednak nawskroś 
polską jest dziś i z pozorów i zewnętrz
nie, jak była zresztą zawsze wewnętrz
nie ta dzielnica poznańska ukoronowa
na tyloletnią martyrologia języka, reli- 
gji i ducha, tak prześladowanych. Sa
mo miasto Poznań zrobiło na nas naj
milsze wrażenie zarówno swoją czy
stością jak i organizacją, oraz udosko
naleniem inśtalacyi miejskich, które u- 
dato nam' się zwiedzić choć częściowo. 
Poznań ze swoim pierwszorzędnym

Nowa fala
„Hajnt“ z 25 maja podaje sprawo» 

zdanie z posiedzenia prezydjum „Zjed
noczonego komitetu żydowskiego do 
walki z prześladowaniem Żydów w 
Niemczech“, odbytego w Warszawie, 
dn. 23 maja. Delegat z Anglji, M. ICei- 
zer, który badał sytuację Żydów w 
Niemczech, wygłosił stosowny referat. 
W Niemczech jest obecnie „60 tys. Ży
dów, zarejestrowanych w konsulatach 
i 10 tys. bezpaństwowych. Conajmniej 
20 tys. z nich są obywatelami polskimi, 
którzy muszą emigrować z Niemiec...“

Ci oczekiwani emigranci dzielą się 
na 5 kategoryj:

„1) około 8 tys. Żydów wschodnich 
utrzymywało się z handlu na rynkach 
Oni pierwsi będą musieli opuścić 
Niemcy; 2) conajmniej 3 tys. są bez
pośrednio atakowani i fizycznie prze
śladowani. Będą musieli wcześniej, czy 

óźniej uciekać z Niemiec; 3) 35 tys. 
ydów jest drobnych handlarzy; 4) do 

tej kategorji należy około 5 tys. robot
ników i pracowników biurowych, po
zbawionych nawet środków na drogę...“

Do Polski przybędzie z tych katego
ryj:

„Z pierwszej i z drugiej kategorji 
po 50 proc., z trzeciej i czwartej po 20 
proc., z piątej (jej nie określono bliżej.

W obronie
Żydów - intelektualistów
Z Paryża donoszą, że dnia 28 czerw

ca w sali Théâtre des Champs Elysées 
odbędzie się manifestacja, zorganizowa
na przez t. zw. francuski komitet obro
ny prześladowanych Żydów 4 intelektua
listów. Akademja - koncert odbędzie 
się pod protektoratem arcybiskupa Pa
ryża ks. kard. Verdier, a program kon
certowy będzie wypełniony całkowicie 
przez zaproszonego dlo tego Ignacego 
Paderewskiego.

Mimo .kryzysu stanowiska 
dla Żydów niemieckich

Prasa żydowska donosi, że na 
wniosek dyrektora szpitala w Warsza
wie na Czystem. dr. Goldmana, wy-

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się

dnia 8 b. m. o godz. 20 punktualnie 
w salce Księgarni św. Wojciecha Aleje Marcinkowskiego 22. 

Referat wygłosi p. dr. Bochenek:
„Czy rodzice winni znać życie dziecka w szkole •

Prosimy o liczny udział ZARZĄD»

klejnotem zabytkowym, ratuszem, go. 
dzień jest ze wszech miar widzenia, a 
na każdym kroku znać, że rada miej
ska tego grodu czuwa nad udoskonale
niem jego urządzeń i postępem w stwo
rzeniu warunków możliwie najlepsze
go życia miejskiego dla jego ludności.

„Jeżeli Poznań zrobił na nas takie 
wrażenie, jako miasto stare ze swemi 
zabytkami przeszłości i wyrytą na mich 
historja tej części Polski, to znów Gdy
nia, jako przeciwstawienie nowożytne, 
nawskroś współczesne przedewszyst- 
kiem portu, a potem miasta — wprowa
dziła nas w zupełne zdumienie. Dowód 
to plastyczny a niechybny ©nergji du
cha i inicjatywy, oraz sprężystości czy
nu polskiego. Wasz nowy port własny 
nie ustępuje już dzisiaj w niczem 
współczesnym mniejszym portom w 
państwach nadmorskich, oddawna już 
cieszących się komunikacją morską. 
Urządzenia gdyńskie są zupełnie dosko
nałe i świetnie odpowiadają swemu 
przeznaczeniu. Cieszy nas wielce, że 
pod tym względem Francja w zakresie 
technicznym instaiacyj portowych mo
gła tak czynnie i skutecznie dopomóc 
swojej sojuszniczce. To też z prawdzi- 
weip zadowoleniem opuszczaliśmy Gdy
nię, po szczegółowem jej zwiedzeniu, 
dzięki uprzejmości i zawsze tradycyjnej 
gościnności władz portowych i miej
skich i pod tak miiem wrażeniem jecha
liśmy już do stolicy Polski.

żydowska
przyp.) 10 proc....“

Zapowiedziano naradę nad środka- 
mi, które należy zastosować, aby nadać 
tym zbiegom obywatelstwo pol
skie:

„Na wniosek posła rab. Lewina po
stanowiono. aby w najbliższych dniach 
odbyła się ńarada posłów żydowskie | 
o wszczęcie akcji na rzecz Żydów pol
skich, którzy nie ze swojej winy stali 
się „bezpaństwowymi" i utracili oby
watelstwo polskie...“

Wezwano wszystkie gminy żydow
skie w Polsce i osoby prywatne do 
składek pieniężnych:

„Akcja zbiórki musi być przyspie
szona, bo komitet już przystąpił do 
szeroko rozgałęzionej akcji pomocy i 
już dużą ilość osób zabezpieczył, dając 
im możność zarobkowania...“

Komitet zajął się nasyceniem tymi 
zbiegami wszystkich możliwych komó
rek gospodarczych w łonie społeczeń
stwa polskiego:

„Komitet urzeczywistnia już swój 
plan pomocy konstruktywnej, aby 
zbiegowie nie potrzebowali korzystać 
z jałmużny żydowskiej ..“

Jeszcze jedna fala żydowska ma 
spłynąć na wszystkie miasta polskie 
i zalać wszystkie warsztaty pracy.

dział szpitalnictwa magistratu za zgo
dą władz nadzorczych postanowi! 
zwrócić się do prof. Hermana ZondeKa 
„znakomitego patologa, ofiary zarzą
dzeń hitlerowskich“, by objął kierow
nictwo Instytutu Patologicznego, bu
dowanego na terenie szpitala. Sprawa 
ta, wobec potrzeby funduszów na u0“ 
kończenie Instytutu oparła _ się ® 
„Bank Gospodarstwa Krajowego . 
Bank udzielił kredytu na szybkie wy
kończenie pracowni. Dodać należy, z 
prof. Zońdek pochodzi z Poznańskieg 
i posiada w słowie i piśmio dokłaa 
znajomość języka polskiego.

Tyle prasa żydowska. Dziwić si? 
należy, że na stanowisko kierownic 
dó instytucji miejskiej w stolicy r ~ 
ski sprowadza się Żyda niemieckieg • 
Jakby nie było w kraju ludzi o? 
wiednich. „Pochodzący z Poznansk 
go“ prof. Zondek nie posiada napo' 
obywatelstwa polskiego.
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Ojciec św. do dziennikarzy katolickich
C i 11 a d e 1 V a t i c a n o, 8. 6. (KAP) 

Zjazd pisarzy i dziennikarzy katolic- 
w Rzymie zakończony został uro-

Jystą audiencją u Ojca św.
\V imieniu członków kongresu prze

mówi! pr. Dallatore. red. ,.Osservatore 
Romano", na co odpowiedział Papież, 
wyrażając żywą radość z oglądania u 
ciebie tylu przedstawicieli prasy kato
lickiej. którzy przez pielgrzymkę swą 
spełniają nietylko akt własnego uświę
cenia, ale jednocześnie dają budujący 
przykład swym czytelnikom. 
p Dziennikarzy zwie się często głosem 
i twórcą opinji publicznej. Pod pewnym 
względem określenia te są słuszne i stąd 
płynie wielka odpowiedzialność, ciążąca 
pa dziennikarstwie.

Jeszcze większą odpowiedzialność 
mają jednak dziennikarze katoliccy.

Otto Habsburg królem Węgier?
Londyn. 8. 6. (PAT.) „Daily He

rald" zamieszcza sensacyjną pogłoskę 
o zamierzonej jakoby intronizacji Ot
tona Habsburga w przyszłym tygodniu 
v Budapeszcie jako króla węgierskie* 
flO.

Arcyksiąże, który liczy 21 lat, odle-

Masowe zatrucie
Ateny, 8. 6. (PAT). Ateny zosta

ły poruszone wypadkiem masowego 
zatrucia, któremu uległo 300 żołnie
rzy trzeciego bataljonu I-go pułku pie
choty, stacjonującego w Nea Kokki- 
nia pod Atenami.

Objawy zatrucia nastąpiły w parę 
godzin po spożyciu obiadu, podczas 
którego podano soloną rybę. Dwóch 
żotnierzy przed przybyciem pomocy

Katastrofalny wybuch prochowni w Japonii
Londyn. 8. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 

wyleciał w powietrze magazyn prochu 
w Hamamatse w Japonji, przyczem 
zginęło około 22 osób. Liczba rannych 
nie jest jeszcze ustalona.

Przeszło 50 samolotów spłonęło pod
czas wybuchu. Ponadto zniszczone zo

Pobyt kpt. Skarżyńskiego w Rio de Janeiro
Riode Janeiro, 8. 6. (PAT.) Ko

respondent P. A. T. w Rio de Janeiro 
nadesłał listownie szczegóły, dotyczące 
Pobytu kpt. Skarżyńskiego w stolicy 
Brazylji.

Bohaterski lotnik spotkał się z en- 
tuzjastycznem przyjęciem ze strony o- 
ficjalnych przedstawicieli republiki 
Ptd.-amerykańskiej i całego społeczeń
stwa brazylijskiego, oraz kolonji pol
skiej.

Pos. Grabowski wydał na Jego cześć

Dokoła obrad konferencji rozbrojeniowej
o PROGRAM PRAC

Genewa, 8. 6. (PAT.) Prezydjum 
Konferencji rozbrojeniowej zebrało się 
wtem powzięcia decyzji co do dalszych 
Prnc. Postanowiono zebrać się 27 
zerwca, aby do 3 lipca opracować 

, Kst’ którego przygotowanie powierzy- 
» komisja główna. Równocześnie Hen- 

rson poinformował o swoim zamia- 
(,-eTu^an’a Si? w najbliższych dniach 
„ Londynu, gdzie z okazji konferencji 
o spodarczej pragnie prowadzić roko-
awa/ delegatami.

ksa ■ ysiCUSJ'i z'wrócon° uwagę, że de- 
nia C,!e n’6 będą miały w swojem ło- 

spertdw dla spraw rozbrojenio- 
dzia?' to też. trudno im będzie brać u- 
w .w Projektowanych rokowaniach, 
że j°7p°wiedzi Henderson oświadczył, 
do fZe się koniecznem zwoła
rpt,<,:°nf ynu samo prezydjum konfe-

H rozbrojeniowej.
handel i fabrykacja broni

8ló\vnn?wa’ 8- 6- (pAT-) Komisja 
kOńP,a. kor>ferencji rozbrojeniowej za- 
harifih, a dzisiaj dyskusję nad kwestją

‘^ykacji broni oraz propo- 
irunciicu z8i°szonemi przez delegację 
sja nnst Io dłuższej dyskusji komi- 

*nowiła uPoważnić przewodni-
8iem"r,,? Przeprowadzenia przed dru- 

ytaniem rokowań z delegata

Częstokroć muszą oni w miarę potrzeby 
być wyrazicielami nauki Kościoła, tłu
macząc i wyjaśniając dyrektywy poda
wane wiernym przez ich pasterzy, 
wskazując, jak tym pasterskim zarzą
dzeniom wierni winni czynić zadość. 
Dla wypełnienia tak szczytnych zadań 
konieczną jest obfitość Łaski.

Ojciec św. pewien jest, że obecna 
pielgrzymka stanie się dla wszystkich 
jej uczestników źródłem cennych ko
rzyści zarówno dla ich pracy zawodo
wej, jak i dla nich samych. Kończąc 
przemówienie, Ojciec św. błogosławił 
dziennikarzom, ich rodzinom, pismom 
i czytelnikom, jak również powziętej na 
kongresie rezolucji odbycia następnego 
międzynarodowego zjazdu prasy kato
lickiej w Rzymie w roku 1935 w związ
ku z 75-łeciem „Osseryatore Romano".

cieó ma rzekomo samolotem z Zurychu 
do Budapesztu, gdzie ma być uroczy
ście przyjęty.

Pucz ten jest jakoby, jak twierdzi 
dziennik, aprobowany nietylko przez 
ekscesarzową Zytę, ale również przez 
czynniki węgierskie 1 włoskie.

zepsuteml rybami
lekarskiej zmarło, 12 w stanie cięż
kim przewieziono do szpitala wojsko
wego, resztę z lżejszemi objawami do
stawiono częściowo do szpitali w A- 
tenach i Pireusie, częściowo po udzie
leniu pomocy lekarskiej pozostawio
no w koszarach.

Ministerstwo Spraw Wojskowych 
zarządziło surowe dochodzenia

stały trzy składnice amunicji, maga
zyn prochu, wielki zbiornik benzyny i 
kilka budynków.

Eksplozja wydarzyła s?ę przy wyła
dowywaniu bomb lotniczych i została 
podobno wywołana przez nieostrożność 
jednego z robotników.

w salonach poselstwa obiad, w którym 
wzięli udział przedstawiciele oficjal
nego świata brazylijskiego, korpusu 
dyplomatycznego oraz kilku towa
rzystw stolicy. Następnie podejmował 
kpt. Skarżyńskiego śniadaniem Rota- 
ry-Klub. Kpt. Skarżyński opowiadał 
przebieg swojego lotu z Afryki do brze
gów Brazylji. a gen. Strzemieński, roz
winął znaczenie idei Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej.

mi, którzy sformułują propozycje w tej 
dziedzinie.

WYDATKI WOJSKOWE
Genewa, 8. 6. (PAT.) Przystąpio

no w komisji głównej do dyskusji nad 
raportem komisji wydatków wojsko
wych. Zarysowały się ponownie różni
ce poglądów między zwolennikami, a 
przeciwnikami ograniczenia wydatków 
wojskowych. Delegaci Francji, Polski, 
M. Er.tenty i Belgji są zwolennikami 
tego ograniczenia, natomiast delegat 
Niemiec uważa jawność wydatków 
wojskowych za wystarczającą. Delegat 
brytyjski sądzi, że będzie wskazanem 
zaczekać kilka lat zanim nałoży się o- 
graniczenia na wydatki wojskowe.

Rektor w Krakowie 
niezatwierdzony

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) — 
Otrzymano tu wiadomość, że wybór 
prof. Madziarskiego na rektora uniwer
sytetu Jagiellońskiego w Krakowie nie 
zostanie zatwierdzony. (w)

Polska nie zapłaci?
Warszawa. 8. 6. (Tel. wł.) — 

.Według obiegających pogłosek. Polska

nie zapłaci raty długów wojennych, 
przypadającej na 15 czerwca. (w)

Bony skarbowe
Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) W 

kołach finansowych utrzymują, że w 
najbliższym czasie należy oczekiwać 
dalszych emisyj bonów skarbowych. 
Przy prezydjum rady ministrów ma 
być utworzona osobna komisja celem 
rozpatrywania możliwości dalszej re
dukcji budżetu, (w)

Bank Akceptacyjny
Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Bank 

Akceptacyjny posiada kapitał zakła
dowy w wysokości 12 miljonów zł z 
tego 6 i pół miljona zł wniósł skarb 
państwa w papierach wartościowych i 
biletach skarbowych a pozostałe 5 i 
pół pokryły Bank Polski, B. G. K. i 
Bank Rolny. Obecnie opracowują się 
ustawy konwersyjne oraz listę insty- 
tucyj, które mają korzystać z usług 
Banku Akceptacyjnego tym razem na 
odcinku kredytu bankowego, (w)

Delegacja polska 
do Londynu

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Skład 
delegacji polskiej na światową konfe
rencję gospodarczą w Londynie usta
lono następująco: przewodniczący — 
wicem in. Adam Koc; członkowie: 
szef biura inspekcji w ministerjum 
skarbu dyr. Henryk Floyar-Reich- 
mann, dyr. dep. obrotu pieniężnego w 
min. skarbu Maczyński, wicedyrektor 
tegoż departamentu Jerzy Nowak, dyr. 
Banku Polskiego Barański, dyr. dep. 
ekonomicznego min. rolnictwa Adam 
Rosę. dyr. dep. min. przemysłu i han
dlu Sokołowski, prezes Związku Ban
ków w Polsce Fajans, dyr. instytutu 
badania cen i konjunktur Edward Li
piński, pos. Marjan Rudziński, radca 
ekonomiczny M. S. Z. Roman, oraz 
radca Mohl z min. skarbu. Sekreta
rzem generalnym delegacji mianowa
no rad. Janusza Żółtowskiego.

Wiceminister Koc wraz z dyr. 
Floyar-Rajchmanem i rad. Żółtow
skim wyjeżdżają z Warszawy 9., po
zostali członkowie — 11. b. m. (w)

Małżeński wypadek lotniczy
Londyn, 8. 6. (Tel. wł.) W czwar

tek rano zamierzała angielska para 
lotnicza małżeństwo Mollison wystar
tować z Croydon do lotu transatlan
tyckiego.

Z nieznanych powodów samolot po 
przebiegnięciu kilku metrów na star
cie wywrócił się do góry nogami. Za
nim na miejsce wypadku przybył od
dział ratowniczy, małżeństwo Mollison 
wydostało się z pod samolotu. Podwo
zie zostało zupełnie zdruzgotane.

Echa zamachu w Atenach
Ateny, 8. 6. (PAT). Stan zdrowia 

żony Venizelosa nie budzi obaw. Po
licjant, zraniony podczas zamachu, 
zmarł.

W katedrze odbyło się dziękczyn
ne nabożeństwo na intencję ocalenia 
Venizelosa. Tłumy ludności manife
stowały w mieście.

Lot Matterna
Moskwa, 8. 6. (PAT). Lotnik 

Mattern musiał lądować w Pro- 
kopjewsku, na 600 km. od Nowosybir
ska. Na miejsce wysiano z Nowosy
birska samolot z mechanikiem oraz 
instrumentami. Jaka była przyczyna 
lądowania i czy samolot został uszko
dzony — dotychczas niewiadomo.

Fuzja banków?
Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) W 

kołach finansowych Warszawy utrzy
mują, że trwające od dłuższego czasu 
rokowania o sfuzjonowanie Banku 
Handlowego z Bankiem Angielsko- 
Polskim w Warszawie weszły w nowe 
stadjum.

Pierwsza z tych instytucyj objęła
by Bank Anglo-Polski za którym sto
ją poważne brytyjskie grupy finanso
we, Wiceprezesem rady sfuzjonowa- 
nej zostałby p. Landau reprezentujący 
w jx>lskim przemyśle i bankowości 
kapitał angielski. Powyższą wiado
mość szeroko komentują w sferach 
handlowych stolicy, (w)

Do Lwowa!
Odjazd sokolego pociągu popular

nego nastąpi z Poznania w środę 14. 
bm. o godz. 23,40. Odjazd ze Środy

o godzinie 23,16, z Jarocina o 23,55, 
z Pleszewa o godz. 0,14, z Ostro
wa o godz. 0,42, z Ostrzeszowa o 1,12 
i z Kępna o godz. 1,37. Wagony ozna
czone będą literami, wszystkie miej
sca będą numerowane.

Zgłoszenia przyjmuje się w Sekre
tariacie, Wały Zygmunta 10, jeszcze 
tylko w ciągu piątku, w ostatecznym 
terminie.

Wielka kradzież 
z włamaniem

Ubiegłej nocy w „Domu Sporto
wym“ przy św. Marcinie 33 niewyśle- 
dzeni dotychczas złodzieje włamali się 
przez piwnicę sąsiadów i po wybiciu 
otworu w murze wtargnęli do składni
cy a stamtąd do sklepu, gdzie skradli 
towary, które powynosili przez piwni
cę. Łupem włamywaczy padło m. in. 
18 stoperów, 20 odznak P. O. S„ ko
szulki sportowe, 9 rakiet tennisowych, 
obuwie tennisowe itp.

Kradzież zauważono rano, a w piw
nicach znaleziono jeszcze dwa plecaki 
napełnione zrabowanym towarem, 
których złodzieje nie zdążyli widocz
nie już zabrać. Wartość skradzionych 
przedmiotów ocenia właściciel „Domu 
Sportowego" p. Wiencek, na sumę 4 
do 5 tys. zł. (kl)

Przepowiednia pogody na piątek:
Przy zmiennem zachmurzeniu skłon
ność do burz i przelotnych opadów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.40 zt, w Gdańsku 7.45 zł.

Kurs marki nicm. 1 guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 205.00 zł, gotówką 
195.00 zł, za 10,0 guld. gd. w dewizach 1<3.61 
do 173.87 zł. gotówką 17327 zł.

POZmSKA GIEŁDA POliŻNA
Poznań, 8. 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych handlowano 
5% poż konwers po 42%—43% 4% premj. 
doi po 49—50 oraz 3% poż. bud. pa 38— 
w płaceniu.

Z pożyczek komunalnych obracano s/o 
obligacjami m Poznania z r. 1926 po 92.—% 
w tranzakcjach. „ »

Z papierów lokacyjnych P Z. K pła
cono za 4%% listy doi stare 34.—/» nato
miast ofiarowano 4%% listy doi amort. po 
28— oraz 4%% listy żytnie po 5.75—6—

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 72—' bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 42%—43%% P.
8% obi m. Poznania z 1926 r. 92% +
4%% listy dolar. P. Z. K. 34% P.
4%% listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K.

38% O.
(Kur9 w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 50—49 — P, 
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem. Kred, 

5.75—6— O. , „
3% pożyczka budowlana, serja I 38— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 8. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/l. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 gd.

Ceny transakcyjne
Żyto 50 tonn par. Poznań , G c 17,00
Żyto 15 tonn par. Poznań . . E 17,25

Ceny orjentacyjne
Żyto .  ................................. 16,75— 17,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 681—691 g/1. , »
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie .spokojne.
Owies

31,50— 32,50

14,75— 15,50 
14,25— 14,75

12.25- 12,75

24.25- 25,25 

50,75— 52,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojno.
Otręby żytnie
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca
Wyka latowa . 8 » ,
Peluszka . . » » .
Groch Victoria . , , 6 
Łubin niebieski , « ,
Łubin żółty . . , , ,

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 85 tonn, jęczmienia 60 tonn.

9,75- 10,50 
9,00 - 10,00 

10,25— 11 25 
50,00— 56,00 
11,50 - 12,50 
11,00— 12,00 
24,00 — 26,00 
6,00— 7,00 
8,00— 9,00
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Mussolini o „pakcie czterech”
DALSZY CIĄG LOCARNA

Rzym, 8. 6. (PAT.) Na wczorajszem 
posiedzeniu senatu Mussolini po 
przedstawieniu historji powstania idei 
paktu 4 mocarstw, narzuconej niejako 
przez powikłania polityki w Europie 
— oświadczył, że pakt ten więżę 
się i ma być dalszym cięgiem oraz 
rozwinięciem polityki lokarneńskiej, 
której jest konsekwencję logicznę i 
niezbędnę. Polityka europejska przez 
szereg lat. jakie przeszły od układów 
w Locartio próbowała innych szlaków, 
niż droga politycznej współpracy 4 mo
carstw. Czas był z tych dróg zawrócić. 
W tern właśnie wyraża się zobowięza- 
nie ujęte w art. 1 paktu, który jest jed
nym z jego punktów podstawowych 
Następnie Mussolini przypomniał po
szczególne fazy dyskusji, dotyczęcej 
paktu.

ANALIZA PAKTU
Pakt zawiera 3 artykuły o znacze

niu politycznem, a mianowicie: pierw
szy, dotyczęcy współpracy czteru mo
carstw, drugi — powołujący się na 
art 1 paktu Ligi Nar. i trzeci — w 
sprawie rozbrojenia. Zagadnienie re
wizji jest przewidziane w pakcie Ligi 
Nar. „Pakt czterech“ przypomina 
wszystkie zasady, uświęcone przez 
pakt Ligi oraz przez pakty po nim za
warte i ma na celu przy wrócenie, rów
nowagi między wszystkimi artykuła
mi paktu Ligi.

PRZYSTOSOWYWANIE TRAKTA
TÓW DO ŻYCIA

Zbyteczne byłoby ukrywać, że od 
czasu zakończenia wojny sprawa 
przystosowania traktatów do życia by
ła cięgle w toku i rozwijała się wśród 
trudności daleko większych, niż te, ja
kie istniałyby w atmosferze większego 
zaufania i zrozumienia. W ogólnym 
więc interesie leży uregulowanie tego 
procesu adoptacji w ten sposób, aby 
mógł on dokonywać się bez wstrzę- 
śnień i w całkowitem zaufaniu ku jak 
największej ogólnej korzyści.

SPRAWA ROZBROJENIA
Trzeba było wiele czasu, aby osią

gnąć porozumienie co do art. 3-go, do
tyczącego rozbrojenia. Według przy
jętej formuły rzędy czterech mocarstw 
potwierdzają ponownie swoje dążenie 
do zapewnienia powodzenia konfe
rencji rozbrojeniowej. Deklaracje z 
grudnia 1932 r., dotyczące równości 
praw, muszę nabrać istotnej wagi i 
znaczenia. Jeżeli Niemcy zmuszone 
zostały do stałego rozbrojenia w Euro
pie, uzbrojonej od stóp do głów, uzna
nie równości praw byłoby drwinę, a 
pozostawienie Niemców na stopie 
równości w Lidze Nar. równałoby się 
fikcji.

ANGLJA I WŁOCHY
Obecne porozumienie jest porozu

mieniem uczciwem, które bierze pod 
uwagę słuszne żądania wszystkich. 
Włochy i Anglja, jako czynniki rów
nowagi w Europie, wykonywuję zgod
nie z paktem lokarneńskim specjalną 
funkcję, która znajduje w „pakcie 
czterech“ swój wyraz i nowe możli
wości.

FRANCJA
Rząd francuski uznał, że pakt może 

zapewnić Europie dłuższy okres po
koju i swobodnego rozwoju. Współ
praca Francji w realizacji paktu za
sługuje na najwyższe uznanie. W at
mosferze, jaką wytwarza pakt czte
rech będzie całkowicie możliwe pożą
dane przez Herriota zlikwidowanie 
szeregu spraw.

NIEMCY
Państwo niemieckie leży w środku 

Europy i polityka rzeczywiście euro
pejska. skierowana ku utrzymaniu po
koju, nie może się obejść bez Niemiec 
lub iść przeciw nim.

INNE PAŃSTWA
♦ Przyłączenie się Belgji do paktu 
mą, szczególne znaczenie. Pakt obcho
dzi bezpośrednio państwa, z któremi 
od szeregu lat prowadzimy politykę 
szczerej przyjaźni a mianowicie Au- 
strję i Węgry w dolinie Dunaju a Tur
cję i Grecję we wschodniej części Mo
rza Śródziemnego. Pakt obchodzi 
również ZSRR., z którym ostatnio 
podpisaliśmy traktat handlowy.

IDEA WSPÓŁPRACY
Art. czwarty stwierdza wolę czteru 

mocarstw do zasięgania wzajemnej 
opinji we wszystkich sprawach o cha
rakterze ekonomicznym. mających 
znaczenie dla całej Europy 1 jej odbu
dowy gospodarczej Oświadczam sta
nowczo, że w artykule tym nie ukry
wa się żadna myśl stworzenia jednoli
tego frontu. Pbdstawę paktu jest idea 
współpracy ze wszystkiemi państwa
mi, wielkiemi i małemi, zwłaszcza ze 
Stanami Zjednoczonemi Pakt dąży 
do wytworzenia nowej atmosfery poli
tycznej, w której sprawy specjalne, 
wyłaniające się w związku z natural
nym rozwojem wypadków, mogłyby 
być rozpatrzone bez uprzedzeń.

CZY NIE ZŁUDNE NADZIEJE?
Mussolini zakończył, że po zała

twieniu niezbędnych formalności pakt 
stanie się narzędziem wykonawczem, 
zwłaszcza dzięki duchowi, który go 
ożywia i dzięki któremu Europie za
gwarantowane zostanie 10 lat pokoju, 
poza tem zaś możliwość rozwiązania 
najbardziej skomplikowanych proble
mów.

dżin, obdarzonych licznem potom
stwem. Ciągle jeszcze spotykane oba
wy o przeludnienie Niemiec nie mają 
najmniejszego uzasadnienia.

„Nasz przyrost ludności —- mówił 
referent — na przełomie przeszłego i 
obenego wieku wynosił dwa miljony 
rocznie, a obecnie spadł do skąpego pól 
miljona, a więc wynosi tyle co w Pol
sce. Ale tam liczba urodzin wzrasta z 
roku na rok. podczas gdy u nas stoi 
w miejscu. „Z całą bezwzględnością 
zwalczane być musi również zawodo
we spędzani© płodu. Społeczeństwo 
musi być pouczone, że przerywanie 
ciąży pociąga za. sobą szkodliwe na
stępstwa zarówno dla ciała, jak i dla 
duszy.“

Zastanawiając się w dalszym ciągu 
nad kwestję pielęgnowania rasy, dr. 
Conti zaznaczył, że w przyszłości pro
blem żydostwa musi być traktowany 
rzeczowo, trzeźwo i z całkowitą jasno
ścią Nienawistne piosenki, zwrócone 
przeciwko rzekomo lub rzeczywiście 
upośledzonym rasowo cudzoziemcom 
w przyszłości nie będę mogły być śpie
wane Niemcem jednak będzie tylko 
ten. kto jest narodowego pochodzenia 
niemieckiego, a nie ten. kto jedynie 
przypadkowo należy do państwa nie
mieckiego.

Wobec wielkich zadań
Ożywiona praca w parafji solackiej

Parafja sołacka należy do najmłod
szych w Poznaniu Powstała z potrze
by zespolenia i rozbudowania życia pa- 
rafjalnego dla Sołacza, Goięcina, Ur- 
banowa, Strzeszyna, Głuszynka i Gru- 
dzieńca, a więc tych terenów, które 
były bardzo znacznie oddalone od ko
ściołów parafjałnych. Z Sołacza np. 
do kościoła św. Wojciecha odległość 
wynosi 2 i pół km. Dzięki energicz
nym zabiegom ks. ks. proboszczów 
Putza i Lewandowskiego oraz społe-

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu pod
brzusza. bó’ach w krzyżu i w bokach bra
ku oddechu, bćiu serca, migrenie, szunde 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnem ziem 
samopoczuciu naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa powoduje wydajne i ob
fite wypróżnienie i zanik poprzednich ob
jawów niepokojących. Tg 1304

czeństwa powstał w przeciągu krót
kiego czasu piękny kościół. Około ko
ścioła rozwinęło się rychło bardzo o- 
żywione życie religijne, charytatywne 
i stowarzyszeniowe.

Przed kilku dniami mieliśmy oka
zję rozmowy z energicznym i peł
nym zapału proboszczem sołackim, 
który poinformował nas o stanie prac 
parfjalnych.

Parafja sołacka od samego poczęt-

ns 10 353

szuka każdy irodk<Sw 
najlepszych. Żądajcie 

dlatego tabletek 
Aspirin w oryginalnej 
opakowaniu, zaopa
trzonej, czerwona 
banderolą i znakiem 
.BAYER’ w kształcie 

krzyża.
Istnieje tylko Jedne

ASPIRINA!

ku wzięła tempo pracy bardzo gorącz
kowe. Najlepszy dowód, jak stworze, 
nie jej było potrzebne. Gdy się patrzy 
na jej dzisiejszy rozwój, dostrzega się 
dwa rysy charakterystyczne: niebywa- 
ły rozrost życia parafjalno-stowarzy. 
szeniowego. a z drugiej strony ciągle 
kłopoty finansowe. Nie spłacono je
szcze dotąd ponad połowę kosztów bu
dowy, musi stanąć Dom parafjalny, 
biura, plebanja, trzeba urządzić cmeni 
tarz...

Kościół jednak sołacki jest przed- 
miotem starań i troski całego Pozna
nia. Nietylko obywatele tutejsi, ale i 
całe miasto pomaga jak może, aby u. 
mocnić podstawy nowej tak pięknie 
rozwijającej się parafji. Najlepszym 
tego dowodem jest zawsze duże powo. 
dzenie imprez, z których dochód prze- 
znaczony jest na cele parafji w Sola- 
czu. Imprezy te przygotowane są za
wsze bardzo starannie i pomysłowo, 
to prawda, ale jest w nich jakaś we
wnętrzna siła atrakcyjna, która gro- 
madzi na nich cały Poznań.

Taką znaną i uznaną imprezą jest 
doroczny kiermasz sołacki, 
który w tym roku odbędzie się w naj
bliższą niedzielę 11 bm Będzie to jed
na z największych zabaw popularnych, 
jakie Poznań urządza. Specjalny ko
mitet obywatelski przygotowuje od 
kilku tygodni wszystkie szczegóły 
kiermaszu, w tem przeświadczeniu, że 
rozrywkę urządzoną na tak piękny cel 
poprze — jak zawsze — cały Poznań. 
I chyba się w tej nadziei nie zawie
dziemy! (j. k.)

„Pod Pręgierz“
Ukazał się świeży (14) numer pisma 

antyżydowskiego w Poznaniu „Pod 
Pręgierz“, zawierający szereg aktual
nych artykułów i informacyj z dzie
dziny walki z żydostwem. Pismo za
wiera również szereg fotografij, u- 
wieczniających oblicza tych, którzy 
nie mogą obyć się bez Żyda. — Admi
nistracja pisma „Pod Pręgierz“ mieści 
się przy ul. Krętej 24, teł. nr. 20-97.

Zakaz odbycia pochodu 
Towarzystwa Powstańców i Wojaków

Wyniki konkursu śpiewaczego w Toruniu
W konkursie »wyclę&yl męski chór „Syrena“ «e Lwowa

Jak donosi „Słowo Pomorskie“ sta
rosta powiatu świeckiego, p. Kraw
czyk, nadesłał na ręce p. Bronisława 
Boruckiego, prezesa obwodowego Tow. 
Powstańców i Wojaków w Swieciu, 
pismo odmawiające Powstańcom i 
Wojakom w Przechowie zezwolenia 
na urządzenie w dniu 5. bm. pochodu 
(z racji jubileuszu 10-lecia miejscowej 
Placówki Powstańców i Wojaków).

List nosi datę 31. ub. mieś., numer 
B. 11/42 i brzmi jak następuje:

— „Pismem z dnia 24 maja 33 
nr. 64/33 prosił Pan, jako prezes 
obwodowy T-wa Powstańców i Wo
jaków, o zezwolenie na urządzenie 
w dniu 5 czerwca 33 godz. 9-ta w 
Przechowie pochodu.

Wniosku powyższego nie u- 
względniam i na podstawie art. 9 
pkt. 1 ustawy o zgromadzeniach 
z dnia 11. III. 32 Dz. Ust. Nr. 48, 
poz. 450 oraz art. 75 rozporządze
nia Prezydenta R. P. z dnia 22. III. 
28 o postępowaniu administracyj- 
nem, zakazuję odbycia pochodu, a

Polityka populacyjna rządu hitlerowskiego
Berlin-K. A. P. W ministerstwie 

oświecenia publicznego i propagandy 
odbyła się konferencja, na której omó
wione zostały wytyczne akcji prasowej 
w dziedzinie traktowariia problemów 
medycznych i zdrowotnych Referat z 
zakresu^ polityki populacyjnej wygłosi! 
radca.ministerjalny dr. L. Conti z pru
skiego ministerstwa spraw wewnętrz
nych

Zaznaczył on, że do najpilniejszych

to z uwagi na bezpieczeństwo i 
spokój publiczny.

Od decyzji niniejszej służy Pa
nu prawo odwołania się do Pana 
Wojewody Pom. w Toruniu w cią
gu dni 14, licząc od dnia następne
go po dniu doręczenia, i to za po
średnictwem Starostwa.

Odwołanie nie ma mocy wstrzy
mującej.“
Po otrzymaniu odmowy zezwole

nia na pochód, udali się prezes wraz 
z wiceprezesem, p. Flaczyńskim do p. 
starosty domagając się motywów od
mówienia. Starosta oświadczył, Iż u- 
dzielił już zezwolenia na wiec B. B. W. 
R., który odbędzie się w II święto, i 
to przed południem, pod golem nie
bem. Urządzenie dwu imprez mogło
by wywołać zakłócenie porządku pu
blicznego.

A więc, zamiast nabożeństwa — 
wiec pod golem niebem! Nie dziw, 
że w Swieciu i w Przechowie panowa
ło wielkie rozgoryczenie.

zadań praktycznej higjeny rasy należy 
troska o popieranie idęi rodziny we 
wszelki możliwy sposób'. Szydercze lub 
drwiące uwagi, jak również wszelkie 
żarty z „ojców licznego potomstwa“, 
które dotychczas były w modzie, w 
przyszłości będą niedopuszczalne. Prze
ciwnie prasa musi stale podkreślać, że 
wszelkie wybitne osobistości, których 
działalność publiczna uwieńczona zo
stała powodzeniem, pochodziły z ro-

Z Torunia donosi (wd): Na pod
stawie orzeczenia sądu konkursowego, 
składającego się z pp. Lachmana, 
Nowowiejskiego, Raczkowskiego, ks. 
Dreslera, ks. kan. Lewandowskiego i 
Różańskiego, ustalono następujące wy
niki konkursu śpiewaczego z 5 czerw
ca w Toruniu:

„Syrena, Lwów, męski — 186 punk
tów, „Echo“ Stanisławów, męski —180, 
„Lutnia" Toruń, mieszany — 180, „Ce- 
cylja“ św. Jana Toruń, miesz. — 180, 
„Moniuszko" Gdańsk, m. — 178, „Lut
nia" Grudziądz, miesz, — 159, „Hal
ka" Podgórz, miesz. — 158, Golub m.
— 158, chór akademicki „Ambrosia- 
num" Warszawa, miesz. — 157, „Ce- 
cylja“ kość. Panny Marji Toruń, 
miesz. — 156, „Hasło“ Bydgoszcz, m.
— 155, reprezentacyjny okręgu dru
giego wielkop. Poznań-Powiat miesz.
— 151, „Lutnia“ Wąbrzeźno, m. — 149, 
„Szarotka“ Inowrocław, miesz. — 147, 
kościelny św. Katarzyny Toruń, miesz.
— 146, kolejowy Tarnowskie Góry, m.
— 146, Zjednoczenie Łódź, miesz. — 
145, „Lutnia“ Toruń, m. /— 143, „Ce- 
cylja“ Kościerzyna, miesz^ — 142, ko
ścielny św. Katarzyny Toruń, m, — 
142, „Symfonja" Gdynia, miesz. — 141, 
„Cecylja“ Inowrocław, (miesz. — 140, 
kościelny Matki Boskiej] Nieustającej 
Pomocy Bydgoszcz—Wezero wo, miesz
— 138, „Echo“ Grudziądz, m. -A138; 
Zjednoczenie Łódź, żeński , -4 134, 
„Lutnia" Chojnice, miesz. — 130, „Lut
nia“ Aleksandrów, m. — 129, „Lutnia“ 
Gdańsk, miesz. — 128. „Halka“ Mątwy, 
miesz. 125, „Cecylja“, św. Jakuba To
ruń, miesz. — 123, „Cecylja" Wą
brzeźno, żeński — 120, „Cecylja“ 
Chełmża, miesz. — 118, ^Harmonja“ 
Bydgoszcz miesz. — 117, „Moniuszko“

Grudziądz, miesz. — 116, św. Grzegorz 
Mogilno, m. — 113, „Cecylja“ Golub, 
miesz. — 113, „Echo“ Chełmża, m- — 
112, chór przy farze Grudziądz, miesz.
— 111, „Echo“ Piotrowice Śląskie m.
— 109, „Echo“ Inowrocław, m. — 109» 
„Harmonja“ Chełmno, m. — 108, ko
ścielny Kutno, miesz — 106, Chrystu
sa Króla Toruń-Mokre, miesz. — 102, 
im. Dembińskiego Poznań, miesz. — 
100, „Moniuszko" Toruń miesz. — 97, 
„Cecylja“ Brodnica, miesz. — 88, Pa
derewski Gniewkowo, m. 88, Paderew
ski Gniewkowo, miesz. — 80, „Ce
cylja“ Lidzbark, miesz. — 80, chór ko
ścielny Radziejów, miesz. — 78, Cnoj 
pin Inowrocław, miesz. — 74, „Halka 
Bydgoszcz, m. — 70, św. Grzegorz Wą
brzeźno, m. — 60, „Moniuszko Ra
dziejów, m. — 52, „Moniuszko" Kowa- 
lcwo, m. — 37.

j —————«
POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

GŁODNYCH!

Wakacje! Z utęsknieniem wyczekujemy 
kresu ciężkiej pracy zawodowej, oy 
czerpnąć świeżych sil w życiodajnyc 
Pielach słonecznych, wodnych i P°'. j 
nych. Wystrzegać się jednakoż Prze' ¡„rU 
pamiętać o ujemnym wpływie nad 
energji słońca oraz zmian atmosfery«’ . 
na urodę. Piękna jest skóra opalon nnpSo 
cpalać należy przy pomocy ochr - =
kremu „Ultrasol” lub olejku naie-Frzeciw wysuszaniu się w fecie cenrrseciw wysuszaniu się w - ■ fiirzo-
ży posługiwać się roślinnym pudrem 
tycznym Dra Lustra, który ma wi 
zmiękczania naskórka Wiosów n y 
świetlać słońcem Zgrzewana skóra ¡^nno- 
wymaga w lecie częstego mycia oba ¿rzr 
nem Dra Lustra
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Rozwój miast w Polsce
r XV bieząeem stuleciu stwierdzić na
leży niezwykle szybki wzrost zaludnie
nia miast polskich. Gdy jeszcze do 
końca XIX wieku wieś dzięki dużym 
obszarom ziemi, nadającej się do u- 
prawy, pochłaniała prawie cały przy
rost naturalny ludności, dając mu za
trudnienie i środki utrzymania, to o- 
becnie już od kilkudziesięciu lat, a 
zwłaszcza od początku bieżącego stu
lecia, można zaobserwować silny ruch 
emigracyjny ze wsi do miasta. Ziemi 
zdatnej do uprawy nie przybywa, a 
chociażby nawet całą ilość gruntów, 
znajdujących się w posiadaniu więk
szej własności rozparcelować, to 
prawdopodobnie nie na wieleby się to 
zdało, tak dlatego, że większa wła
sność zatrudnia znaczną ilość bezrol
nych w charakterze służby folwarcz
nej. jak i z tego względu, że ziemią 
większej własności możnaby obdzielić 
tylko stosunkowo niewielką ilość ludzi 
przez stworzenie pewnej ilości zdol
nych do życia warsztatów rolnych.

Tym sposobem ruch w kierunku 
miasta jest naturalnym wynikiem roz
woju naszych stosunków gospodar
czych. Nie mogąc znaleźć zatrudnie
nia na roli, ludność wiejska ciągnie 
do miasta, szuka-ąc pracy w handlu, 
przemyśle, zawodach wolnych i in

Jeśli porównamy okres ostatnich 
52 lat, okaże się, że ludność Warsza
wy od r. 1882 do 1931 wzrosłą z 345 
tys. do 1178 tys., t. j. o 241,4 proc. Bio- 
rąc zaś pod uwagę cały szereg pobli
skich miejscowości, nie włączonych 
wprawdzie do Wielkiej Warszawy, 
których ludność jest wszakże z War
szawą ściśle związana, gdyż tutaj 
przeważnie znajduje zatrudnienie, na
leżałoby oszacować ludność naszej sto
licy na około 1 500 tys. osób, czyli, że 
wzrost jej od r. 1880 wynosiłby około 
335 proc.

Podobny, a częstokroć jeszcze więk
szy wzrost ludności stwierdzimy i w 
innych naszych miastach. Tak więc 
od r. 1880 do 1931 ludność Łodzi z 
71 wzrosła do 005 tys., t. j. o 740,3 proc. 
Poznania o 275,2 proc, (z 66 do 247 
tys.), Krakowa o 234,8 proc, (z 66 
do 221 tys.), Bydgoszczy o 247,1 
proc, (z 34 do 118 tys.), Katowic o 
958,3 proc, (z 12 do 127 tys.), Lwowa 
o 187,3 proc, (z 110 do 316 tys.), W i 1- 
na o 123,9 proc, (z 88 do 197 tys.) itd.

Fakt ten, że wzrost swój większe 
miasta polskie zawdzięczają głównie

Dziewięć miesięcy
wśród najpierwotniejszych Eskimosów

Ks. biskup Arsenjusz Turquei.il, 
Oblat Marji Niepokalanej, który w r. 
1929 wygłaszał w Polsce bardzo zajmu
jące konferencje o swych misjach po
larnych w Kanadzie, jednych z naj
trudniejszych w świecie, bo najbar
dziej wysuniętych ku biegunowi pół
nocnemu, pisze list następującej treści:

Źyje pewien szczep, zwany Igluli- 
ksami, czyli mieszkańcami kamien
nych domów. Znajdują się oni na jed
nej z wysp, na samym północnym 
krańcu zatoki Hudsońskiej. O religji 
Posłyszeli Igluliksowie od naszych 
Pierwszych chrześcijan eskimoskich z 
Chesterfield. Wiedząc, że w Pons Inlet 
(oddalonem od ich siedzib o 590 kim.) 
znajduje się stacja misyjna, udali się 
«m dotąd z prośbą o chrzest, a dla po
uczenia we wierze pragnęli zabrać ze 
sobą jednego ojca misjonarza.
. Młody, znający zaledwie kilka słów 
nn) języka, O. Bazin, Oblat Marji Nie
pokalanej, podjął się tej misji. Na ra
kietach i saneczkach zaprzężonych w 
Psy udał się poprzez bezkresne śniegi 
i iody do owego szczepu. Odtąd wszelki 
słuch po nim zaginął. Statek misyjny 
wysłany na jego poszukiwanie wrócił 
ez żadnej wiadomości o nim. Na 

Pierwszą wiadomość o zaginionym mi- 
Jonarzu, czekać musiałem aż do paź- 

dziernika 1932 r.
, ? rozpoczęciem wiosny O. Bazin,

Koczony odwilżą zmuszony był cały 
irawie bagaż pozostawić na miejscu. 
kanrSał w’ęc misjonarz w tłumoku, 
hnst'Cę' Przybory mszalne, jak wino, 
i t d ?,eje św., książki liturgiczne 
caiJn Ci?żliwa Podróż trwała miesiąc 
z tZn. P’^wszy wreszcie celu, spędził 
iiaih "?°.sąmi całe lato w sposób bodaj 
ni ardziej Prymitywny, jedząc jak o- 
pra,vUrow.e mięso bez wszelkich przy
dam n mieszkając w ich śnieżnych 

nawet bez cienia wygód cy- 
bvwn?Wai?ego świata — wszystko od-

się po eskimosku.
by\vM°?a Powrotna równie długa Od- 

lą wśród nocy polarnej w świe-

napływowi ludności z prowincji, wy
nika chociażby z tego, że nrzyrost na
turalny w miastach naogół jest bardzo 
mały. Tak np. przyrost ten w Warsza
wie wynosi zaledwie 0.53 proc., w Ło
dzi 0,45 proc., w© Lwowie 020 proc., 
w Poznaniu 0,85 proc., w Krakowie 
0,40 proc., w Wilnie 0.64 proc, w Kato
wicach 1,02 proc., w Bydgoszczy 0.99 
proc. Oczywistem jest, że gdyby bieg 
rzeczy w tej mierze zależał tyiko od 
przyrostu naturalnego, to np. ludność 
Warszawy powinnaby się zwiększyć 
od 1880 r. tylko o jakieś 30 procent, 
Krakowa o 20 proc.. Katowic o 52 pro
cent itd. Jeżeli zaś w rzeczywistości 
wzrost ten jest wielokroć większy, zsr 
wdzięczać to należy wyłącznie wzro
stowi ludności napływowej. To też 
prawdopodobnie wśród dzisiejszych 
mieszkańców stolicy jest nie więcej, 
niż trzecia część rdzennych „warsza
wiaków“, a dwa razy tyle przypada na 
przybyszów, którzy się osiedlili w sto
licy dopiero w ciągu owych 52 lat. To 
samo, oczywiście, zachodzi i w innych 
miastach; w Katowicach np. ludność 
rdzenna stanowi zapewne nie więcej 
niż 15 proc., a reszta osiedliła się tam 
stosunkowo dopiero niedawno.

Należy też zwrócić uwagę ń& to, iż 
te miasta zwłaszcza mają duży wzrost 
ludności, w których rozwinął się prze
mysł. Dzięki temu właśnie na pierw
sze miejsce wysunęły się Katowice, 
Łódź, a za niemi i inne miasta. Przy- 
czem należy zauważyć, że wzrost licz
by ludności w danej dzielnicy, na te
renie której znajduje się miasto, nie 
ma żadnego wpływu. Np. woj. za
chodnie, jak to stwierdził ostatni spis 
ludności, mają najmniejszy przyrost, 
a miasta Katowice, Poznań i Byd
goszcz zajmują miejsce naczelne. Tym
czasem w woj. wschodnich najwy
datniej zwiększa się ludność, a Wilno 
wśród dużych miast polskich zajmuje 
miejsce ostatnie pod względem wzro
stu zaludnienia.

Oczywistą jest rzeczą, że wyłączna 
siłą przyciągającą w miastach jest 
handel i przemysł, które zapewnić mo
gą jedynie przybyszowi środki wyży
wienia. To też należy się spodziewać, 
że duże miasta nasze i nadal będą ro
sły liczebnie. Miasta małe natomiast, 
jak to zresztą w zupełności potwierdza 
ostatni spis, warunków po temu zu
pełnie nia mają. (Z. K.)

tle księżyca i gwiazd, przerywał ją tyl
ko, gdy chmury przesłaniały niebo. W 
drodze powrotnej udzielał pomocy du
chownej grupom napotykanych Eski
mosów chrześcijańskich. Wyczerpany, 
wychudzony powraca dzielny apostoł 
do stacji misyjnej w Pons Inłet, lecz 
twarz jego promienieje szczęściem i ra
dością niebiańską. W czasie bowiem 
swej wyprawy zdołał udzielić 22 oso
bom chrztu św., 11 małżeństw pobło
gosławić oraz 2.387 komunij św. roz
dzielić.

Podróż misyjna O. Bazin. — dodaje 
ks. bisk. Turąuetil — będzie zapisana 
do jednej z najpiękniejszych kart me
go apostolstwa na dalekiej północy. 
(Misja Pons Inlet jest najdalej na pół
noc wysuniętą stacją misyjną na świe
cie; noc polarna trwa tamże 92 dni). 
Pierwszy i jedyny biały, pierwszy i 
jedyny kapłan, który się odważył na 
taką wyprawę i pobyt tak długi niesie 
miesiące całe na swych barkach uzbro
jenie i sprzęty kapłana-misjonarza, 
jest ziarnem jedynem i pierwszym 
chrześcijaninem tych śnieżnych i lodo
watych pustkowi. Tam gdzie roz
brzmiewały pieśni na cześć szatana, 
płyną dziś ku niebu radosne hymny 
nowo ochrzconych Eskimosów, pra
gnących codzienej mszy św. i komunji 
św.

O. Bazin odpoczywał przez 3 mie
siące w Pons Inlet — kończy swój list 
ks. biskup —, lecz w maju jego chrze
ścijanie znów przychodzą po niego; 
trudno im żyć bez kapłana. Przyszli, bo 
chcieli jeszcze więcej się dowiedzieć, 
o tej przecudnej religji.

I O. Bazin powrócił do nich na całe 
10 miesięcy.

Ks. J. M.

Choroba kard. Bume
Londyn, 8. 6. (KAP). Arcybi

skup Westminsteru. kard. Bourne, 
prymas Anglji znów ciężko zachoro
wał na zapalenie płuc.

Każda kropla 
przyczynia się 
do oszczędności!
Nic Ulega żadnej kwestą, ze kupując 
jakiś „tani“ olej, olej nieznanego 
pochodzenia i wątpliwej jakości, 
można zaoszczędzić parę groszy 
na cenie litrowej. Ale oszczędność, 
ta jest pozorna; nie ulega bowiem 
wątpliwości, że w miejsce za
oszczędzonych groszy trzeba będzie wydać złote na naprawy, spowo
dowane stosowaniem „taniego“ oleju.
GARGOYLE MOBILOIL jest istotnie tanim olejem, gdyż zapewnia 
najniższe koszta utrzymania pojazdu mechanicznego.
Przy kupnie „taniego“ oleju zaoszczędzacie grosze, przy stosowaniu 
GARGOYLE MOBILOIL zaoszczędzacie złote na naprawach.
Każda kropla GARGOYLE MOBILOIL przyczynia sic do oszczędności.

Gargoyle Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A.

Ze Zw. Straży Pożarnych
Na ostatniem posiedzeniu Rady Związ

ku Straży Pożarnych Wojew. Poznańskie
go nastąpiła nominacja na powiatowych 
naczelników pożarnictwa: dh. Ciszyńskie- 
go ze Swarzędza, Tomaszewskiego z Wro
nek, Łagody z Leszna, Stawinogi z Kępna, 
Piątkowskiego ze Strzelna, Wójcickiego z 
Mogilna, Namyśla z Odolanowa, Przybyl
skiego z Jarocina, Chmielewskiego i Dim- 
kego z Krotoszyna. "Zamianowano również 
ogniomistrzy w kilku powiatach, Rada u- 
chwałila rozdzielić dotychczasowe dwu- 
powiatowe Okręgi Śrem—Gostyń. Wągro
wiec—Oborniki, Nowy Tomyśl—Wolsztyn, 
Gniezno—Września na okręgi jednopowia- 
towe. Przedstawione pizez inspektora Bu- 
szę sprawozdanie zarządu za rok 1932 oraz 
■przez p. burmistrza Hollanda sprawozda
nie komisji rewizyjnej przyjęła rada do 
zatwierdzającej wiadomości, udzielając 
zarządowi ahsolutorjum. Uchwalono bud
żet w dochodach i rozchodach na zł 52.000 
oraz plan działalności na rok 1933.

W dalszym ciągu rada wybrała na no
wy okres 3 letni p. generała Toczaka pre
zesem zarządu Związku oraz ustępujących 
przez losowanie dh. Kiedacza i Smoczyń
skiego na członków zarządu. Do komisji 
rewizyjnej wybrano ponownie pp. Hollan
da, Błocha i Badynę.

Rada zaakceptowała propozycję zarzą
du w sprawie urządzenia w czasie od 3— 
11 września r. b. tygodnia strażackiego, 
który ma na celu propagandę idei obrony 
przeciwpożarowej oraz akcji zapobiegaw
czej na terenie województwa poznań-

Por. Franciszek Żwirko 
do Młodzieży Poi. Cz. Krzyża

Cloco
bC

skiego. Dłuższą dyskusję wywołała spra
wa sąbwęncji ze strony towarzystw ubez
pieczeniowych pobliczno-prawnych i pry
watnych dla związków strażackich i stra
ży pożarnych.

Sp. Ludwik Tundak
p

Przy bardzo licznym udziale obywa
telstwa naszego miasta odprowadzono 
na miejsce wiecznego spoczynku zwło
ki zmarłego w niedzielę kupca śp. Lud
wika Tundaka. Orszak pogrzebowy wy
ruszył z domu żałoby przy ul. Fr. Ra
tajczaka na cmentarz św.-marciński. 
Kondukt, który w otoczeniu księży pro
wadził ks. wikarjusz Pawlicki z parafji 
św. Marcina, poprzedzała orkiestra Po
wstańców i Wojaków. Ostatnie honory 
oddało swemu kapitanowi długoletnie
mu Bractwo Kurkowe, przybyłe gre
mialnie w mundurach. Należy podkre
ślić, że śp. Tundak przez około 30 lat 
czynny był w Bractwie Kurkowem i tej 
pracy społeczno - narodowej poświęcał 
wiele czasu i sił. Licznie przybyli człon
kowie Sodalicji Kupców.

Około spolszczenia Bractwa Kurko
wego zasłużył się wybitnie, przy budo
wie strzelnicy położył wiele pracy, a w 
żywej pamięci jest jego postać podczas 
uroczystych obchodów, gdy jako kapi
tan Bractwa Kurkowego pełnił odpo
wiedzialną służbę. Ceniony dla spokoj
nego usposobienia i prawego charakte
ru, zjednał sobie powszechne poważa
nie i szacunek. Jako kupiec pracował 
wybitnie zawodowo, choć w obliczu 
ostatnich trudności ograniczyć musiał 
swą ekspansję. Zwłoki śp. Tundaka 
złożono do grobu na cmentarzu św.- 
marcińskim, Cześć Jego pamięci!

Turquei.il
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kto wygrał

w konkursie oszczędnościowym K. K. 0.?
W porozumieniu z kuratorjum 

okręgu poznańskiego rozpisała Komu
nalna Kasa Oszczędności Miasta Po
znania konkurs dla uczennic i ucz
niów średnich zakładów naukowych 
Poznania za najlepsze wypracowania 
domowe na temat: Dlaczego i na ja
kie cele oszczędzać powinna młodzież 
szkolna? Tytułem nagród konkurso
wych wyznaczyła Kasa 30 premij pie
niężnych po 10, 20 i 30 zł w postaci 
wkładów na książeczki oszczędnościo
we na łączną, sumę 600 zł. Ogółem 
wpłynęło 48 prac, z których na posie
dzeniu sądu konkursowego przyznano 
30 premij. Największa ilość premij 
przypadła na gimnazjum im. . Św. 
Marji Magdaleny i gimn. żeńskie im. 
Dąbrówki. Z gimn. Św. Marji Magda
leny premje otrzymali: Marjan Sme- 
rek, Adam Fitzner, Zygmunt Kar- 
chowski, Henryk Raczkowski i Mie
czysław Czaplicki. Z gimnazjum żeń
skiego im. Dąbrówki otrzymały pre
mje: Bolesława Dąbrowska, Anna 
Wremblówpa, Stella Stysiakówna. 
Wanda Finkówna i Janina Kuniew- 
ska. Z gimnazjum SS. Urszulanek 
otrzymały nagrody: Marja Krauśówna 
i Zofja Jasińska. Z gimn. żeńskiego 
im. Zamoyskiej: Wanda Michejdzian- 
ka, dalej Antoni Jasieczek i Marjan

Ju t o „Stworzenie świata“
W Auli uniwersytetu wykonane 

będzie jutro o g. 2O.tej staraniem i si
łami Wielkopolskiej Szkoły Muzycz
nej słynne oratorjum Haydna „Stwo
rzenie Świata“. W dzisiejszym Dziale 
Kultury i Sztuki zajmujemy się ob
szernie powstaniem i treścią tego ar
cydzieła, którem dyrygować będzie dr. 
Wacław Piotrowski, dyrektor Wielko
polskiej Szkoły Muzycznej. Solistami 
są pp.: Witold Łuczyński (tenor) i 
Janusz Nowak (bas), orkiestra i chóry 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej.

Pociąg popularny 
na Targi Lwowskie

D. O. K. P. w Poznaniu podaje do 
wiadomości, iż w dniu 14. bm. zosta
nie uruchomiony pociąg popularny z 
Poznania, na Targi Wschodnie do 
Lwowa oraz na „Święto Huculszczy- 
zny“ do Stanisławowa, Delatyna, Ja- 
remczy, Worochty i Woronienki.

Rozkład jazdy pociągu popularne
go przewiduje jednodniowe zatrzyma
nie się w Krakowie, poczem wieczo
rem, 15. bm., pociąg odjedzie dalej do 
Lwowa. Przyjazd do Lwowa przewi
duje się dnia 16. bm. około godz. 6. 
We Lwowie pociąg popularny pozo
stanie przez dni 16., 17. i 18 bm., bez
pośrednie natomiast wagony pójdą 
dalej do Stanisławowa i Woronienki

Wyjazd powrotny z Woronienki do 
Lwowa nastąpi rano dnia 18 bm., a ze 
Lwowa do Poznania tegoż samego 
dnia wieczorem około godz. 22 Przy
jazd pociągu popularnego do Pozna
nia przewidziany dnia 19. bm. około 
godz. 11.

Cena biletu w kl. III z Poznania i 
z powrotem wynosi do Lwowa 23.60 
zł, do Woronienki 28,20 zł. Miejsca w 
pociągu popularnym są numerowane. 
Pociąg prowadzi wagon „dancing-bar“ 
oraz wagony bridżowe.

Ze względu na ogromne zaintereso
wanie się powyższym pociągiem a o- 
graniczoną ilość miejsc, Dyrekcja zar 
lecą w interesie jadących kupować bi
lety wcześniej.

Nabywać je można w P. B P. „Or
bis“, w biurze podróży „Wagons-Lits- 
Cook“ oraz w kasach biletowych na 
dworcu głównym w Poznaniu. Sprze
daż biletów ogranicza się do godz. 19 
dnia 13. bm. Podróżni, dojeżdżający 
z prowincji do Poznania, korzystają 
z 70% ulgi dojazdowej, z warunkiem 
jednoczesnego wykupna biletu na po
ciąg popularny z Poznania do Lwowa 
względnie do Woronienki i z powro
tem.

k&lendarzyk
Czwartek 8 czerwca 1933

Słońce: wschód 3,31 — zachód 20,12 — 
długość dnia 16 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 21,27 s-? zachód 2,49 — 
pełnia.

Rosada z gimn. im. dr. Czajkowskiego, 
dalej otrzymali premje: Marja Zau- 
ska, Stefanja Kopciówna, Adela Ja
gielska i Bożena Krzyżanowska (gimn 
żeńskie im. Król. Jadwigi), Franciszka 
Wróblewska (sem. nauczycielskie im. 
Słowackiego), Leonard Turkowski, 
Michał Frąckowiak i Kazimierz Czaj
kowski (semin. nauczycielskie mę
skie), Marja Słoniewiczówna i Eu- 
genja Gadamowiczówna (państw, 
szkoła Przem.-Handl. żeńska), Jan Pa- 
licki i Stanisław Kudliński (szkoła 
rzemieśln.-przemysłowa). Helmut Gru- 
challa -Węsierski. Zygmunt Konwiń- 
ski i Antoni Świderski (Liceum Han
dlowe).

Wręczenie nagród odbyło się uro
czyście wczoraj w lokalu Kom. Kasy 
Oszczędności Miasta Poznania przy ul. 
Nowej 10, w obecności przedstawicie
la kuratorjum szkolnego p. radcy 
Jeschkego, przedstawicieli pism miej
scowych, oraz władz banku.

Do zebranej młodzieży przemówił 
dyrektor Kasy p. radca Kontrowicz, 
a po rozdaniu nagród przemówiła 
jedna z odznaczonych uczennic.

Zarząd Kom. Kasy Oszczędności 
Miasta Poznania dał nowy dowód, że 
propagandę oszczędności prowadzi 
skutecznie i w sposób celowy, (ki)

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw Pozn • 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana 14 st C 
Pogodnie Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra powietrza najwyższa 19 st. Cels.. 
najniższa 8 st Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś —0,29 m.

Kai rzk.: Maksym B. W. Medard B. — 
jutro Prym i Felicjan M

Kai. slow.: Wysaosław — jutro Sławoj

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Znaczenie rekOlekcyl zamkniętych

dla obecnej chwili — oto temat wykładu, 
który wygłosi ks dyrektor Galdyński w 
piątek, dnia 9 bm. o godz. 20 w biurze 
Składnicy Abstynenckiej przy Al Mar
cinkowskiego 26 — na plenarnem zebra 
niu Katolickiego Koła Abstynentek. — 
Goście mile widziani.

— * Nabożeństwo Sekcii Eucharystycz
nej Sodalicjt Pań Wiejskich odbędzie się 
9 bm o godz 17 w kaplicy sodalicyin»J 
(ul Dominikańska 81. Zapraszamy i nle- 
czlonków — Zebranie sodalicyjne Koła 
Poznańskiego odbędzie się 12 bm o go
dzinie 16 w mieszkaniu sekretarki przy 
ul. Sew. Mielżyńskiego 1.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walny zjazd delegatów Stów.

Chrz. N. N. S. P. odbędzie się w Gdyni 
w dniach 20 1 21 bm Członkowie Stowa
rzyszenia. pragnący wziąć udział w Wal
nym Zjeździć, zechcą nadsyłać zgłoszenia 
do Komitetu Zjazdu pod adresem Mieczy
sław Ogrodówski. Oksywie, poczta Gdy
nia. Bezpośrednio po zjeździ© odbędzie 
się poświęcenie domu wypoczynkowego 
w Jastrzębiej Górze Zgłoszenia na pobyt 
w nim nadsyłać należy do zarządu głów
nego, przez zarząd okręgowy w Pozna
niu. ul. Dzjałyńskich 4. w terminie naj
później do 12 bm. W zgłoszeniu podać 
należy Koło i nr legitymacji członkow
skiej. Przy uwzględnianiu pierwszeń
stwo będą mieli ci członkowie, którzy 
subskrybowali pożyczkę na budowę do
mu. O ile miejsca będą wolne, przyj
mować się będzie także nauczycieli nie- 
członków, jak też sympatyków Stowarzy
szenia.

ZYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. „Sokół*" — Łazarz.

Dnia 10 bm w Kasynie Obywatelskiem, 
ul. Marsz Focha 81. herbatka z tańcami. 
Początek o godzinie 20.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Zw. Pracowników Teletechnicz

nych donosi: Od pewnego czasu objeż
dża miasta osobnik legitymujący się 
paszportem na nazwisko Jakubowski Wi
told Osobnik ten przedstawia się iako 
były teletechnik, optant austriacki i wy
łudza od kolegów okręgu drobne datki 
rzekomo na podróż do Katowic. Zwią
zek ostrzega wszystkich kolegów oraz in
ne osoby przed rzekomym Jakubowskim 
i w razie pojawienia się (ego prosi oddać 
go w ręce nolicii

— * Związek Pań Domu urządza w 
czwartek, 8 czerwca rb o godz 17 w loka
lu swym przy pi. Sapieżyńskim 4. m. 5 
ostatnią przedwakacyjną herbatkę, na 
której wygłosi p. Gnatowska, studentka

U. P„ pogadankę przyrodniczą „O zio
łach leczniczych"

— * Koło Lekarzy Abstynentów za
wiązało się w czasie Zielonych Świąt w 
Warszawie po wspaniałym wykładzie p. 
prof. dr. Gantkowskiego z Poznania. 'r~ 
Akces zgłosiło około 30 lekarzy Zarząd 
Kola tworzą: prof. dr. Gantkowski — pre
zes, dr. Skalski z Łodzi oraz dr Suhr- 
man z Chełma — wiceprezesi, dr. Cie
szyński z Warszawy — sekretarz i dr. 
Stypulkowska z Warszawy — skarbnicz
ka. Zgłoszenia członkostwa z Ziem Za
chodnich Polski przyjmuje w porozumie
niu z prezesem Koła Składnica Absty
nencka w Poznaniu (Al. Marcinkowskie
go 26, tel 10-451.

— * Nauczycielskie wycieczki waka
cyjne. Sekcja Wycieczkowa Chrzęść. 
Stowarz. Naród. Naucz. Szkól Powsz. w 
Poznaniu urządza pod kierownictwem 
p. H. Śniegockiego następujące wycieczki: 
Od 19 do 30 bm. wycieczkę do Gdyni na 
zjazd Stowarzyszenia i poświęcenie Domu 
naszego w Jastrzębiej Górze — Od 6 do
14 iipca 9-dniową wycieczkę krajoznaw
czą do Częstochowy, Kielc. Gór Święto
krzyskich (autobusem). Sandomierza, Wi
słą do Kazimierza i Warszawy — Od 
19 do 31 Iipca na kolonię wypoczynkową 
w Jastrzębiej Górze wraz z wycieczkami 
w okolicę wybrzeża. Koszta podróży, noc
legi, utrzymanie itd dla każdej wycieczki 
ca 90 zł; dla nienauczycieli ca. 100 zi. — 
Zgłoszenia z zaliczką (30 zł) wpłaconą na 
konto P K. O Poznań nr 212 859 przyj
muje p. H Śniegocki, Poznań ul. Ostró
wek nr 18.

— * Kiermasz sołacki się zbliża. Prace
przygotowawcze postępują Komitet po
stanowił urządzić wszystkie imprezy za
bawowe. jakie na tego rodzaju zabawach 
są praktykowane, a poza tern wprowadzi 
kilka nieznanych jeszcze. W niedzielę 
zatem po południu spędzamy czas na 
kiermaszu sołackim,

— * Zabawa Stowarzyszeń Młodych 
Polek l Młodzieży Polskiej męskiej odbę
dzie się w dniu 11 bm w „Dworku Grun
waldzkim" przy ul Grunwaldzkiej.

— • Termin zapisów na polską piel
grzymkę narodową do Lourdes upływa
15 bm. Pielgrzymka organizowana jest 
przez Tow „Pielgrzym" w Poznaniu ul. 
św. Józefa 5 Pielgrzymka wyjedzie z 
Gdyni dnia 29 Iipca na polskim statku 
Uczestnicy pielgrzymki paszporty za
graniczne i wszelkie potrzebna wizy 
wjazdowe mają zapewnione. Wobec ist
niejących restrykcyj paszportowych 
wspomniana pielgrzymka będzie prawdo
podobnie ostatnia w roku bieżącym.

— ’ Xn. Szkoła Powszechna na Wil
dzie urządza 11 bm od godziny 15 na 
dziedzińcu szkoły wielki kiermasz ludo
wy. Dochód jest przeznaczony na urzą

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego i

— * INOWROCŁAW. (Konsekracja ko
ścioła garnizonowego.) Dnia 2 Iipca rb 
odbędzie się konsekracja kościoła garni
zonowego w Inowrocławiu, której dokona 
biskup połowy J. E. ks. J. Gawlina. (KAP)

— • JAROCIN. (Śmierć pod kołami 
wozu.) W Przybysławiu w powiecie ja
rocińskim robotnik Antoni Lisiecki na
jechał wozem ciężarowym na bawiącą się 
na drodze dwuletnią Mariannę Pawla- 
kównę Obrażenia dziecka były tak groź
ne, że poniosło na miejscu śmierć, (kl)

— * KŁECKO. (Jubileusz Stów Mło
dych Polek.) Miejscowe ruchliwe Stów. 
Młodych Polek obchodziło w drugie świę
to Ziel Świąt 15 rocznicę istnienia swe
go. Na powyższą uroczystość przybyły 
koleżeńskie stowarzyszenia z Gniezno, 
Dziekanowic, Sławna, JanówGa. Dębnicy, 
Łagiewnik, razem 7 stowarzyszeń w licz
bie 170 druchen Uroczystość rozpoczęto 
wysłuchaniem mszy św., którą celebro
wał miejscowy duszpasterz. Podczas 
mszy św. odśpiewa! chór Tow Śpiewu 
„Jedność" mszę Szuberta. Po nabożeń
stwie pochód wyruszył przez ulice min- 
sta na salę domu parafjalnego, gdzie się 
odbyto uroczyste zebranie jubileuszowe, 
którego przewodnictwo powierzono pa
tronowi ks. kanonikowi Koncewiczowi. 
Po sprawozdaniach z działalności 15-lecia 
nastąpiły śpiewy, deklamacje i składanie 
życzoń. Po południu odbył się koncert w 
Ogrodzie Miejskim i pokazy gimnastycz
ne, tańce, pląsy i t. d. Przygrywał zespól 
muzyczny 69 p. piechoty z Gniezna. Wie
czorem odbyła się zabawa taneczna, (wn)/

— * KOŹMIN. (Z Polak. Czerwonego 
Krzyża.) Przygotowania Komitetu Ty
godnia Polsk. Czerw. Krzyża do wielkiej 
imprezy „poświęcenia ' samochodu sani
tarnego“, pokazów drużyrij ratowniczych 
i koncertu orkiestry wojskowej w ogro
dzie, jak również zabawy w niedzielę, 
dnia 11 czerwca rb wzbudzają duże za
interesowanie i niewątpliwie przyczynią 
się do sukcesu nadzwyczajnego. Komitet 
informuje, iż w razie nieppgody. poświę
cenie i zabawa nieodwołalnie się odbędą. 
Specjalnych zaproszeń nie wysyła się.

— * OBORNIKI. (Pożar.) Na polu rol
nika Jana Tecława w Kaziopolu dnia 3 
bm. od ulatniających iskier z parowozu 
powstał pożar. Spaliła się morga żyta.

dzenie pótkolonji letniej dla biednych 
dzieci szkoły.

PODZIĘKOWANIA
— • Prezes rady miejskiej miasta Pa

ryża, baron de Fontenay, z okazji pobytu 
w Poznaniu ofiarował na ubogich miasta 
Poznania 2 000 fr. fr„ czyli kwotę 700 zio. 
tych. Za hojny dar składam ofiarodawcy 
imieniem ubogich miasta Poznania ser. 
deczne podziękowanie. Prezydent miasta 
(—) Ratajski.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • W sprawie upadłości Żyda Leona 

Perkata dowiadujemy się definitywnie 
iż postępowanie upadłościowe zostało 
otwarte w dniu 2 czerwca.

— ’ Cena Chleba żytniego. Cena 
Chleba żytniego w m Poznaniu z mąki 
z przemiału 65-proc. wynosi z dniem 8 
bm 31 gr za 1 kg; bochenek wagi 1 i Pót 
kg kosztuje 46 er

— * W sprawie tajemniczego zaginię
cia 50-letniej Marji Gajorowej, która od- 
dalita się z domu 3 bm., brak dotąd ja
kichkolwiek wiadomości. Osoby, któreby 
cokolwiek o tej sprawie wiedziały, zechcą 
o tern donieść p. Antoninie Ślusarkowej, 
w Poznaniu ul. Wyspiańskiego 18. m. fi’ 
względnie komendzie P. P

— ’ Z Okr. Związku Emerytów 
Państw., Wdów i Sierót. W dniu 6 bm. 
odbyło się walne roczne zebranie w sali 
p Jarockiej Jako delegat przybył p, 
Markowski z Tczewa. Zagaił zebranie pi 
prezes Grudziński. Po wybraniu prze
wodniczącego zebrania w osobie p Mar
kowskiego z Tczewa, członkowie zarządu 
wygłosili sprawozdania z działalności za
rządu. Po udzieleniu zarządowi absolu
torium dokonano wyboru nowego zarzą
du; skład jego jest ten sam, mianowicie 
pp.: Grudziński — prezes. Krause — wice
prezes. Nowaczyk — sekretarz May — 
skarbnik. Heimrath Krajka. Smalawski 
— ławnicy, Michalik, Karasiewicz — ko
misja rewizyjna.

KRONIKA POLICYJNA
— • Włamanie do biur P. C. K. Jed

ne) z ubiegłych nocy niewyśledzenj zło
czyńcy włamali się do biur Polskiego 
Czerwonego Krzyża przy Walach Zygm. 
Augusta 2 Włamywacze szukali pienię
dzy a wyrządzili szkodę głównie przez 
zniszczenie zamków u drzwi, biurek i 
szaf. Ostatecznie znaleźli gotówkę w 
kwocie 10.25 zł. (kl)

JARMARKI
; KROBIA. Jarmark na konie i by
dło odbędzie się we wtorek 13 bm.

—- (Z życia tow.) W Strzelnicy pod 
przewodnictwem p. Leona Kabata odbyło 
się roczne walne zebranie Bractwa Kur
kowego. Po wysłuchaniu i przyjęciu 
sprawozdań udzielono staremu zarządowi 
absolutorium. Nowy zarząd tworzą pp.: 
Leon Kabat — prezes, Stanisław Szala- 
ty — wiceprezes. Józef Grossman — se
kretarz. Tadeusz Mańkowski — skarbnik. 
Narcyz Appolt — komendant, Hieronim 
Borowicz — zast. komendanta. Ludwik 
Panek i Ignacy Grósy — komisja rewi
zyjna.

Doroczne strzelanie Bractwa Kurl<°' 
wego odbyło się dnia 5 bm. Godność 
króla kurkov*ego na rok 33-34 zdobył 
p. Jan Kwieć, sekretarz Wydziału Powia
towego, pierwszym rycerzem został p. 
Stanisław Koszewski, właściciel drukar
ni, drugim rycerzem p. Stanisław Szalatyi 
mistrz piekarski.

— (Kradzież.) P Gustawowi Kochie- 
nowi z Dąbrówki Leśnej skradziono zno
wu (już po raz trzeci w ostatnich mie
siącach) tucznika wagi 160 kg.

— (Pomoc dla policji.) Wobec licznycn 
kradzieży, jakie ostatnio popełniano ” 
mieście naszem i okolicy, przydzielił» 
Komenda P P. w Szamotułach do pomo
cy lut. policji psa policyjnego, (kko)

— * OSTRÓW. (Ożywienie ruchui bu
dowlanego) W obecnym sezonie
się u nas niezwykle ruch budowlany. •>« 
grzyby po deszczu rosną domy, dom' 
i wile. głównie na parcelach Zacharze 
skich, drodze Gorzyckioj i drodze ur- 
bowskiej. Przyczynia się to do zasi>o 
jenia głodu micsżkaniowego i przeć 
działa bezrobociu. ., o _.

— (Z pracy charytatywnej.) St .
Pań Miłosierdzia św. Wincentego s I»“” 
odbyło walne zebranie pod przewoun 
twem miejscowego proboszcza, ks- 
Zamyslowskjego. Sprawozdania U“ . 
wały wzmożoną i niewyczerpaną dzn ‘ 
ność Stowarzyszenia na niwie cVv'v,.-c 
tywnej, pełną wysiłku i mozołu. 
złożenia prezesury ze względu nu ; 
szły wiek p radczyni Witkowskiej, 
brano jednomyślnie prezydentką P 
Nowicką. , . . pan

— (Egzaminy mistrzowskie.) ul,n
Wojciech Nagler z Ostrowu zdał er-- _ 
mistrzowski w zawodzie kuśniersM 
Fryzjerski egzamin mistrzowski zu. '^ 
pp. Leon Miśkiewicz z Ostrowa, st0, Sj6. 
z Kępna, Miśkiewicz z Krotoszyna 
kierkowski z Jaraczewa. , . , w

—• (Impreza Iotniczo - sportow ■



Numer £61 «=> Kurjer PoznaäsSl, piąieE, 9 ezeywc« 193S =» §trea» ? 9

drugie święto Zielonych Świąt miejscowe 
kolo L. O. P. P. Warsztatów Wagonowych 
urządziło tu imprezę lotniczo - sportową. 
Xa lotnisku zgrodzadzily się tysiączne 
rzesze. Już dawno żadna impreza nie 
cieszyła się takiem zainteresowaniem. 
<ak dzisiejsza. Szereg lotników biorą- 
¿ych udział w 1. locie północno - zach. 
polski, lądowało tu wśród entuzjazmu 
publiczności. Nagrodę miasta Ostrowa 
otrzyma! lotnik Aeroklubu Poznańskiego 
« dr Kapuściński. Ozdobny puhar 
wręczył zwycięzcy p. burm. Cegiełka. — 
Poza tem odbywały się na lotnisku wy
ścigi z przeszkodami motocyklistów i 
auf.omobilistów Poważny dochód z im- 
nrezy przeznaczono na „Challange 1934"

(n)
— * RAWICZ. (Z Seminarjum.) W 

niedzielę r 28 maja, przystępowały dzieci 
szkoły ćwiczeń przy tutejszem Semina- 
rjum Nauczy cielskiem do pierwszej Ko- 
tnunji św. Z okazji tej zgromadziły się 
dzieci’w gmachu szkoły, poczem wyru
szono w procesji, ze sztandarami, do po
bliskiego kościoła parafialnego, na uro
czyste nabożeństwo. W tkliwych i ser
decznych słowach przemówił od ołtarza 
duszpasterz tych małych, ks. prefekt 
Szkudlarski, poczem dziatwą, jako też 
i ich rodzice, przystępowali do Stołu Pań
skiego

_ (Święto pieśni.) Odbyło się tutaj 
doroczne święto pieśni szkół powszech
nych, w którem wzięły- udział chóry 
wszystkich szkół powszechnych z całego 
powiatu. Dziatwa śpiewała pieśni do
wolne oraz konkursowe. Jury stanowili 
pp prof. Dzuś z Seminarjum Naucz., 
starościna Łobosowa. oraz kpt. Sidoro- 
wicz. dyr. nauk z Korpusu Kadetów.

— (Ze Stów. Młodych Polek.) W nie
dzielę obchodziły druchny Stów. Młodych 
Polek im Król. Jadwigi doroczne święto. 
Z okazji tej odbyło się w kościele para
fialnym uroczyste nabożeństwo, na któ
rem podniosłe kazanie wygłosił patron 
towarzystwa ks. Szudziński, poczem gre
mialnie przystępowano do Stołu Pań
skiego. Po południu odbyła się uroczy
sta akademja w której udział wzięli 
przedstawiciele miejscowych towarzystw 
i dużo publiczności. Referat odpowiedni 
wypowiedział ks. patron. Akademję u- 
rozmaicono śpiewami, deklamacjami itp., 
poczem wyruszono do Kowalików, gdzie 
bawiono się dalej przy rozpalonem ogni
sku. (rs)

— * WITKOWO. (Włamanie do szko
ły.) W nocy na sobotę włamali się zło
dzieje do Żeńskiej Szkoły Gospodarstwa 
Wiejskiego. Przez piwnicę wdarli się za- 
pomocą wytrychów do prasowalni i wy- 
kradli większe ilości bielizny pościelowej 
i osobistej oraz bluzki znaczone i wyszy
wane wzorami zakopian?- 'mi. Ogólna 
wartość skradzionych przt.. ..lotów dosię
ga 1800 złotych.

— (Wiec Ligi Morskiej i Kolonialnej) 
W dniu 5 bm. odbył się po sumie przed 
Bankiem Ludowym wiec Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej. Przemawiał p. Zmudzki z 
Gniezna na temat znaczenia Pomorza i 
Gdyni jako portu dla Polski oraz o pro
gramie i działalności Ligi Morskiej i Ko
lonialnej Obecnych było około 400 osób. 
Na zakończenie wiecu odśpiewano „Rotę" 
Konopnickiej.

Wciąż jeszcze sprawa Orchowa
Głośna swego czasu sprawa kradzie

ży wagonowych na stacji w Orchowie 
w pow mogileńskim dziwne przecho
dzi koleje Ciężki zarzut podniesiono 
wówczas w prasie przeciwko naczelni
kowi wspomnianej stacji kolejowej P 
Michałowi Wolnemu oraz jego pod
władnemu p. Łukomskiemu.

P. Wolny wytoczył proces o znie
wagę redaktorowi odpowiedzialnemu 
gnieźnieńskiego „Lecha“ za wiadomość 
P. t. „Sensacyjne aresztowanie w Or
chowie. — Naczelnik stacji kolejowej 
» zarazem prezes B. B. W. R. 1 „Strzel
ca' okazał się pospolitym złodziejem“, 
w dniu 11 kwietnia b. r. odbyła się w 
;ej rnaterji rozprawa przed sądem o- 
kręgowym w Gnieźnie, na której osk 
red- Jaźwiecki podtrzymał wszystkie 
zarzuty i wniósł o powołanie 9 świad
ków na przeprowadzenie dowodu 
Prawdy. Sąd nie uwzględnił tego wnio
sku i zasądził oskarżonego na 3 mie- 
s’ęce więzienia i 100 zł grzywny.

W tym stanie sprawa przeszła do 
apelacji i czeka na termin odwoławczy

Prawie równocześnie odbywała się 
-rzed sądem grodzkim w Mogilnie roz
prawa w tej samej sprawie. Mianowl- 
c*6 poszkodowany przy kradzieżach 

agonowych „Rolnik“ w Orchowie 
v’lósl na drodze cywilno-sądowej 
kargę przeciwko pp Wolnemu i Fran- 
’szkowi Łukomskiemu o odszkodowa- 
!e w dniu 7 kwietnia b. r. zapad! wy-

■»

Skazanie okrutnych zabójców
kal\^alisza donosi 6 b. m. w
Si„lsklm sądzie okręgowym toczyła 
nowrPoav.a Przeciw 20-letniemu Stefa- 
ciszk fińskiemu, 21-letniemu Fran- 
JanVzWl Górskiemu, mieszkańcom wsi

Ków> gm Brudzew oraz 23-leto>

— * SZAMOTUŁY. (Bestjalski napad.) 
Bestialskiego napadu dokonano - na 37- 
letniej służącej Władysławie K. na dro
dze w lesie w okolicy Olszyn. Napastni
ków było dwóch; zażądali pod groźbą 
noży wydania gotówki potem rzucili się 
na bezbronną kobietę, przeszukali ubra
nie i zabrali portmonetkę i 1,80 zł, zwią
zali jej chusteczką oczy, wprowadzili w 
głąb lasu i dokonali gwałtu, bijąc swą 
ofiarę laskami. Policja wdrożyła pościg.

— (Najechanie.) Na rogu ul. Kościel
nej i Wronieckiej najechany został przez 
samochód osobowy P Z 43 676, własności 
p. Józefa Kawalera z Szamotuł, 8-letni 
Bronisław Rakowski. Dziecko odniosło 
złamanie lewej nogi, oraz poważne oka
leczenia prawej nogi, twarzy i głowy. — 
Ofiarę odwieziono do szpitala św. Józefa. 
Kierowcą samochodu był Florjan Fąfe- 
rek, nie posiadający dyplomu jazdy.

— (Napady rabunkowe.) Na szosie 
Sękowo — Piersko dwór napadnięta zo
stała jadąca rowerem 20-letnia Stanisła
wa Poznańska. Bandyta odebrał dziew
czynie pod groźbą noża rower i zbiegł 
niepoznany. — Na wracającego rowerem 
z Obrzycka 12-letniego Antoniego Kuner
ta z Jaryszewa wyskoczył z lasu jakiś 
opryszek. Chłopiec nie reagując, zaczął 
uciekać. Bandyta oddał w stronę chłopca 
strzał z rewolweru, zmuszając dziecko do 
zatrzymania się, poczem odebrał rower 
i zbiegł. Policja wdrożyła śledztwo, (sc)

— * WĄGROWIEC. (Aresztowanie de
fraudanta.) Policji poznańskiej udało się 
aresztować byłego sekretarza zakładu po
prawczego w Antoniewie, Leuchnera. któ
ry w marcu rb. zdefraudował 7 500 zł i 
uciekł do Belgji i Francji, gdzie w krót
kim czasie przetrwonił zdefraudowane 
pieniądze. Leuchner widząc, że grozi mu 
nędza, kupił za ostatnie grosze bilet ko
lejowy do Poznania, ukrywając się w 
pewnem mieszkaniu przy Małych Garba- 
rach, gdzie go aresztowano, a następnie 
osadzono w areszcie śledczym.

Z Kaliskiego
—' * KALISZ, (Samobójstwo starca.) 

Tomasz Nowacki, liczący lat 69, zam. w 
Koźminku, pow. kaliskiego, usiłował po
zbawić się życia przez poderżnięcie sobie 
gardła brzytwą Desperata przywieziono 
na kurację do szpitala św. Trójcy w Ka
liszu. Przyczyna rozpaczliwego kroku — 
niesnaski rodzinne na tle alimentów.

— (Krwawa bójka.) We wsi Piwonice 
gm. Żydów, pomiędzy chłopakami wy
buchła bójka na noże widły, łopaty i ki
je. W konsekwencji jeden z chłopców, 
Józef Mikuła, odniósł ciężkie uszkodzenie 
ciała, kilku zaś lżejsze, (mk)

— * KONIN. (Zbrodnia.) W Brzeźnie 
w nocy na niedzielę dokonano morder
stwa na osobie 60-letniego Bartosika. — 
Morderstwa dokonał Kazimierz Rożnow
ski, zięć zamordowanego; w zbrodni po
magała mu żona i 17-ietni syn zamordo
wanego. Morderstwa dokonano na tle 
sporu o majątek. Zbrodniarzy areszto
wano i odstawiono do więzienia w Ko
ninie.

rok. skazujący p. Wolnego na zapłace
nie kwoty 728,50 zł na rzecz „Rojnika“. 
Ten wyrok, jak się obecnie dowiaduje
my, stał się już prawomocny, i „Rol
nik“ realizuje swą pretensję przez na
łożenie aresztu na pensji p. Wolnego 

Na tem jednak nie koniec. W dniu 
7 czerwca odbyła się trzecia z rzędu 
na tem samem tle rozprawa, i to kar
na, przed sądem grodzkim w Mogilnie 
przeciwko wspomnianemu *p. Łukom
skiemu o dokonanie kradzieży wago
nowych, W procesie tym przełożony 
oskarżonego, p. Wolny wystąpił jako 
świadek, zeznając pod przysięgą ko
rzystnie dla p. Łukomskiego, że jedy
nie „zemsta polityczna“ sprowadziła 
go na ławę oskarżonych.

Świadkowie oskarżenia pp. Leon 
Leon Kaczmarek, dyrektor „Rolnika" 
oraz Feliks Cieślewicz, Andrzej i Cze
sław Jankowscy. Leon Woźniakowski 
zeznali ze swej strony pod przysięgą, 
że Łukomski popełniał kradzieże wa
gonowe i że współdziałał z nim p. Mi
chał Wolny oraz, że p.Wolny do kra
dzieży wobec kilku osób się przyznał, 
prosząc o przebaczenie i przyrzekając 
naprawę szkód.

Sąd zważywszy, że chodzi o zarzut 
ciężkiego przestępstwa urzędnika pań
stwowego, uznał się niekompetentnym 
i przerwa! rozprawę, przekazując ją 
właściwemu sądowi okręgowemu w 
Gnieźnie.

mu Janowi Górskiemu z Brudzewa, 
pow. kaliskiego, którzy odpowiadali 
za zabójstwo handlarza bydłem. Rafa
ła Śmigielskiego z Jankowa. Jan Gór
ski, również handlarz, zapałał niena
wiści* do konkurenta Śmigielskiego,

, namówił więc Stefana Sibińskiego i 
i Franciszka Górskiego, by udali się na 
! szosę, prowadząca z Blizanowa do Jan- 
! kowa i obili Śmigielskiego.

Dnia 28 kwietnia r. b. wieczorem 
. przyczaili się pod mostem i gdy Śmi- 
’ gielski przeszedł drogę, wypadli z u- 
j krycia i poczęli go bić młotkiem i drą- 
i giem żelaznym po głowie. Napadnięty

Katastrofalny pożar na Kaszubach
Ks. pułk. Wryczą apeluje

Nasz pomorski korespondent (x)
■ donosi z Czerska: W kwietniu br., jak 
donosiliśmy, nawiedzi! groźny pożar 
wioskę kościelną Karsin, zamieniając

i w perzynę 20 budynków, w czem kilka 
j domów mieszkalnych. Nie prze- 
j brzmiały jeszcze zupełnie echa tej ka- 
; tastrofy, a już wypada donieść o no- 
l wym strasznym pożarze, który nawie- 
; dził wieść sąsiadującą z Karsinem, 
’ mianowicie Wielle. —

Pastwą płomieni padło niemal pół
( wioski. Wskutek długotrwałej posu- 
i chy i silnego wiatru ogień przerzucał
■ się z błyskawiczną szybkością z jedne- 
; go budynku na drugi, i przybrał tak 
i straszne rozmiary dlatego, że zniszczo-

o pomoc dla pogorzelców
ne obejścia gospodarcze stały — jest 
to charakterystyczna cecha budownic
twa wiejskiego na Kaszubach — w 
zwartym szeregu jedno obok drugiego. 
Przy niekorzystnym kierunku nawet 
słabego wiatru, akcja ratownicza na
potyka, jak obecnie we Wiellu, na 
wielkie trudności. Pogorzelcy wiel- 
lewscy — dotkniętych zostało 30 ro
dzin — znaleźli się w krytycznem po
łożeniu, tembardziej, że są oni właści
cielami chudych lotnych piasków, 
które skąpe tylko wydają plony. Za
jęli się niemi narazie sąsiedzi.

Miejscowy proboszcz ks. pułk. Wry- 
cza zwraca się do społeczeństwa z 
prośbą o pomoc dla pogorzelców.

Niemcy strzelają do
Z Wielenia n/Not. donoszą: Na 

zakończenie tygodnia L O. P. P. w 
< dniu 21. ub. m. przyleciał tu samolot 
’ Aeroklubu Poznańsk., pilotowany 
; przez p. J. Mościckiego. Jak wykazały 
| przeprowadzone dochodzenia, samolot 
i ten był ostrzeliwany przez Niemców. 
| Zdołano stwierdzić, że strzelano z Ma

KRONIKA BYDGOSKA
1

NOWE ŁAZIENKI RZECZNE
W połowie bieżącego miesiąca od- 

i dane zostanę do użytku publicznego 
’ nowowybudowane łazienki miejskie 
’ Nowe łazienki wybudowano na Brdzie 
i naprzeciw nowej elektrowni. Obecnie 
; trwają jeszcze ostatnie prace.

Łazinki bydgoskie posiadają trzy 
I baseny z pięknemi plażami, na które 
j zwozi się obecnie piękny, biały piasek 
I wiślany. Dotąd wybudowano już róz- 
: bieralnie zbiorowe i poiedyńcze; szat- 
- nia obliczona jest na 8 000 osób,

W środku łazienek wybudowano 
i okazały pawilon, w którym mieścić 
■ się będą: dancing, pogotowie ratunko- 
j we, zakład fryzjerski i kosmetyczny,
| prysznice itd.

Dodać należy, że łazienki Dosiadać 
będą czystą i zdrową zupełnie wodę, 
gdyż przez wycięcie nadbrzeżnych za
rośli uzyskano stały dopływ wody z 

; górnej Brdy.
KRÓL KURKOWY

Tegorocznym królem kurkowym został 
mistrz puszkarski p. Jerzy Kesterke.

Pierwszym rycerzem został mistrz fry
zjerski Ignacy Budziński, drugim rycerzem 
restaurator Walerian Goncerzewicz.

Godność „poruczników króla kurkowe
go" przypadła w udziale fabrykantowi Blo
chowi i kupcowi Osińskiemu. Chorążym 
królewskim został starszy cechu cukierni
czego Stanislaw Ganasiński.

— Nocną służbą pełnią apteki na Biela
nach, pod Łabędziem i Staromiejska.

— Licytacja w lombardzie. W poniedzia
łek 12 czerwca odbędzie się w lombardzie 
miejskim licytacja niewykirpionych zasta
wów.

— Ostre strzelanie. Szkoła Podchorą
żych przeprowadza 9 czerwca na strzelnicy 
bojowej w Jachcicach ostre strzelanie. Dro
gi prowadzące w kierunku terenu zagrożo- 

. nego. będą strzeżone przez wartowników 
wojskowych.

— Z Teatru Miejskiego. Po cieszącej się 
wielkiem powodzeniem „Fraulein Doktor", 
weszła w czwartek na afisz Teatru Miej- 

j skiego krotochwila p. L „Panna w kosza- 
! rach".
1 — Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Ma

zur i Ziemi Malborskiej zwołuje plenarne 
i zebranie na niedzielę libra. o godz. 15.30
i w sali „Pol Lwem".

— Parostatkiem do Ciechocinka. W dn. 
i 11 bm, urządza bydgoski Związek Bankow- 
! ców i Pracowników kas komunalnych wy- 
; cieczkę parostatkiem do Ciechocinka. Prze- 
I jazd kosztuje w obie strony tylko 5 zł. In- 
j formacje osiągnąć można u p. Drewka, w 
I Kom. Kasie Oszczędności miasta Bydgo- 
I szczy (ul. Jagiellońska).

I
 — „Święto Morza“. Liga Morska i Ko
lonialna. oddział bydgoski, wraz z innemi 
towarzystwami, zamierza urządzić w dn. 
28 i 29 bm, imprezę „Święto Morza“. Całość 
ma ,się odbyć nad Brdą, równocześnie z 

; „wiankami".
— Pokaz hodowli jedwabników. Do dnia

15 bm. odbywa się codziennie od godz. 7 
i rano do 17. przy dworcu kolejek powłato-
ii wych (Urząd Drogowy) wzorowy poktt i

po dwóch godzinach zmarł w szpitalu 
w Kaliszu. Sprawcy przyznali się do 
winy, twierdząc, że nie chcieli zabić, a 
jedynie porządnie obić Śm. Sąd skazał 
Stefana Sibióskiego na 8 lat ciężkiego 
więzienia, Franciszka Górskiego na 10 
lat, Jana Górskiego na 8 lat ciężkiego 
więzienia, z pozbawieniem praw.
———— ....

samolotu polskiego
riendorfu, małej wioski, położonej nad 
Notecią. Jedna z kuł, przeleciawszy 
dosłownie nad uchem pewnemu urzę
dnikowi kolejowemu, utkwiła w po
bliskiej stodole.

Obecnie, po ukończeniu dochodzeń, 
sprawę tę przekazano kompetentnym 
władzom.

»

pouczenie o hodowli jedwabników.
Przybędzie 1800 gości. W dniach 16

do 18 bm gościć będzie Bydgoszcz około 
tysiąca uczni szkolnych, którzy stowarzy
szeni w kolach krajoznawczych, w prze
jeździć nad Morze wstąpią do naszego mia
sta. Z tej racji zawiązał się specjalny ko- 
mitek, zajmujący się sprawą przyjęcia 
gości. Na czele komitetu stanął kurator o- 
kręgu szkolnego p. dr. Pollak i prezydent 
m. Bydgoszczy p. Barciszewski.

— Impreza L. O. P. P. Miejski komitet 
L. O. P. P. urządza we wtorek dnia 13 bm. 
konkurs modeli latających, których kon
struktorzy ubiegać się mogą o nagrody.

— Kradzieże rowerów. W ciągu wtorku 
i środy zanotowano kilka kradzieży rowe
rów. Ż przed gmachu województwa skra
dziono rower p. Biechowskiemu Zygmun
towi z Bydgoszczy, p. Mazurowi Stanisła
wowi z Trzeciewca z sieni domu przy ul. 
Jezuickiej, p. Mińskiemu Waldyslawowi z 
Marjampolu, Pentlikowskiemu Teodorowi 
z Fordonu, Sajdakowi Michalawi z Byd
goszczy i Siudzie Aleksandrowi z Buszko-? 
wa.

— Pożar. W tych dniach spalił się ga
raż przy ul. Pomorskiej 45, własność p. 
Gutowskiej Genowefy. W garażu spalił się 
samochód i motocykl, razem wartości 3000 
zl. Przyczyny pożaru dotąd nie ustalono.

— Złodziej w Gimnazjum Klasycznem. 
Niewykryci dotąd złoczyńcy zakradli się do 
hali gimnastycznej gimnazjum klasyczne
go przy Placu Wolności i skradli większą 
ilość przyrządów gimnastycznych.

— Kradzieże z mieszkań. Włamano się 
do mieszkania pani Doberstein Marji, przy 
ul. Królowej Jadwigi 13, i skradziono bie
liznę j dwa obrusy. — P. Piekielce Toma
szowi z ul. Belzkiej złodzieje skradli spod
nie i marynarkę.

— Samobójstwo. Podoficer Straży Gra
nicznej M. Kręcisz, usiłował popełnić sa
mobójstwo w jednym z hoteli przy ul. 
Dworcowej. Umieszczono go w szpitalu 
miejskim; stan jego jest bardzo groźny. 
Powodem, który skłonił Kręcisza dó samo
bójstwa, byl zawód miłosny.

— Walka chłopca z rogaczem. 11-letni 
Adam Rumiński wyjechał z matką do 
Gierpic, gdzie samowolnie oddalił się do 
lasu. W pewnej chwili napad! chłopca po
tężny rogacz, który pokaleczył chłopca 
bardzo ciężko. Walka chłopca z rogaczem 
skończyłaby się tragicznie, gdyby nie prze
chodnie, którzy pobiegli chiopcu na. po-? 
tnoć i spłoszyli rozbestwione zwierzę.

— Spadi z rusztowania. Przy pracach 
montażowych w fabryce „Persil", spad! z 
rusztowania 62-letnj Paweł Wilt, i odniósł 
ciężkie obrażenia ciała.

— Pogryziony przez konia. 21-letni woź
nica Wojciechowski, zatrudniony w przed
siębiorstwie p. Schlafrocka na Walczaku, 
w chwili zaprzęgania koni, został nagle 
przez konia ugryziony. Rany okazały «ię 
bardzo niebezpieczne, to też musiano od
stawić nieszczęśliwego do szpitala miej
skiego. Wojciechowskiemu grozi zakażenie 
krwi.

— Ciężarem w głowę. Przy ul. Lubel
skiej ćwiczyło się kilku chłopców w zręcz
ności rzucania kulą. Naraz przebiegi tędy 
5-letni Ed. Walter, i zbiegiem okoliczności 
został uderzony 15 funtową żelazną kulą 
w głowę, tracąc z miejsca przytomność. 
Malca przewieziono do zakładu św. Flo
riana i poddano natychmiastowej operacji.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
HAYDN I JE6O „STWORZENIE ŚWIATA“

W piątek, dnia 9 czerwca usłyszymy w Poznaniu po długiej przerwie 
po raz pierwszy słynne oratorjum Haydna „Stworzenie Świata“. Odśpie
wało je przed dwunastu laty tow „Lutnia" pod batutą ks. dr. Gieburow- 
skiego. Obecnie podjęła to zadanie Wielkopolska Szkoła Muzyczna. „Stwo
rzenie Świata“ będzie wykonane w Auli Uniwersytetu. Przypominamy po
niżej genezę tego arcydzieła, oraz tło historyczno - muzyczne, na jakiem 
się utwór ten ukazał.

ŻYCIE KULTURALNE
LWÓW JAKO PRZYSZŁE MIASTO POETÓW?

W czasach Józefa Haydna, którego 
dwusetną, rocznicę obchodził świat w 
z. r., cenione było oratorjum prawie 
na równi z operą. W początkach 17 
wieku powstało ono przecież jako kon
kurencja przeciw operze, a choć się 
nie przyjęło tak ogólnie, jak ona, lecz 
wybiło się na jedno z najprzedniej
szych miejsc. Wpłynął na to przede- 
wszystkiem zwyczaj, który nakazywał 
w czasie adwentowym i wielkopost
nym wystawiać widowiska t e a t r a 1- 
n e z muzyką zaczerpnięte z tematów 
biblijnych, lub z życia Świętych, sta
nowiące więc niejako dalszy ciąg śre
dniowiecznych misterjów i moralite
tów.

Stylem nie różniły się te biblijne o- 
pery od świeckich. W tym guście kom
ponowali Carissimi, Ferrari, Caldara. 
Scarlatti, Hassę, a nawet i Józef 
Haydn („Ritorno di Tobia“). Najzna
komitsi libreciści operowi, jak Aposto- 
lo Zeno lub Pietro Metastasio, dostar
czali tej operze biblijnej tekstów. Po
za Włochami, Wiedeń gustował wiel
ce w tym typie muzyki, a za Wiedniem 
poszło Drezno, gdzie działał Jan Adolf 
Hassę („Caro Sassone“), szczycący się 
tytułem „królewsko-polskiego kompo
zytora nadwornego. Hassę przebywał 
dość często w Warszawie, z dworem 
saskim, lecz Polska nie gustowała w 
oratorjach tak, że na niczem spełzły 
kilkakrotne próby, aby zainteresować 
naszych praojców biblijną operą, 
podjęte m. innemi przez Giovanniego 
Pacciella, który specjalnie dla War
szawy napisał do tekstu Metastasia 
,.La passione di Gesń Christo“ oraz 
przez Elsnera („Męka Zbawiciela).

Właściwym twórcą nowoczesnego 
oratorjum stał się Jerzy Fryderyk 
Haendel, a to — rzecz ciekawa — z 
przyczyn luźnie tylko ze sztuką zwią
zanych. Haendel był mianowicie 
przedsiębiorcą opery w Londynie i wy
stawiał zarówno opery świeckie jak 
biblijne. Otóż konkurencja postarała 
się, aby biskup londyński dr. Gibson 
zakazał wystawiania na scenie oper o 
treści biblijnej. Wobec tego Haendel 
zastosował, przy odpowiednich prze- 
budówkach, operę biblijną do wysta
wiania na estradzie, w szczególności 
uczynił najgłówniejszym czynnikiem 
chór (a Anglja miała wówczas świet
ne chóry i wielce się w nich lubowa
ła). Tak powstało oratorjum koncerto
we w takiej formie, jaką do dziś dnia 
zachowało, bo próby wprowadzenia o- 
pery biblijnej z powrotem na scenę 
(np. Budowa wieży Babel“ Rubinstei
na) nie udały się.

Orator ja Haendla słyszał Haydn 
już w Wiedniu, a nawet wespół z Mo
zartem dokonywał w nich pewnych a- 
daptacyj. Dwa razy bawiąc w Anglji, 
zapoznał się tam dokładniej z tą stro
ną twórczości Haendla i z drugiej po
dróży do Londynu (1795) przywiózł 
tekst Lidleya do oratorjum, oparty o 
„Raj utracony” Miltona, a przeznaczo
ny swego czasu przez autora dla Haen
dla. Radca legacyjny Van Svieten, 
wiedeński miłośnik muzyki, dokonał 
w tym tekście przeróbki i tak powsta
ło „Stworzenie Świata“. Historję stwo
rzenia świata opowiadają trzej archa
niołowie: Gabryel, Uriel i Rafael. 
Sześć dni, w których Bóg świat two
rzy, przedstawione są w dłuższych lub 
krótszych barwnych obrazkach. Przy 
każdym zabiera głos chór, chwaląc Bo
ga i dziękując, za Jego dobroć i pełne 
mądrości postanowienia. Przy końcu 
drugiej części stwarza Bóg człowieka, 
w trzeciej zaś przenosi się słuchacz do 
raju, gdzie pierwsi rodzice, Adam i E- 
wa, pędzą szczęśliwy żywot.

Poszczególne części tego monumen
talnego dzieła są zamknięte, jak u 
Haendla, potężnemi chórami, które 
brzmią może jeszcze bardziej żywio
łowo. Haydn, jako twórca nowoczesnej 
muzyki instrumentalnej, dysponował 
bog^tszemi środkami wyrazu aniżeli 
Haendel. Nadto przełamał on włoski 
schemat oratorjum, który copra wda już 
Haendel był reformował, lecz od którego 
całkowicie odczepić się nie ¿dolał. Partje 
solowe, recytaćyjne, chóralne i instru- 
mentalne/przCplatają się ze sobą w na
der szczególny sposób. To harmonijne 
zestawienie przysporzyło sporo trudu 
sześćdziesięcioletniemu już wówczas 
kompozytorowi. Nad żadnem z po
przednich dzieł nie pracował Haydn

tak długo i tak wytrwale. Powstało 0- 
no w latach 1795—1798. Z ust samego 
Haydna wiemy, jak opornie szła mu 
praca. „Dopiero kiedym do połowy dzie
ła się przebił — mówi — przekonałem 
się, że się uda. Nigdy nie byłem tak 
pobożnym, jak w czasach gdym nad 
„Stworzeniem“ pracował. Codziennie 
padałem po kilka razy na kolana, pro
sząc Pana aby udzielił mi sil i pomocy 
do wykonania tego dzieła“ (Notatki o 
Haydnie Griesingera). Tak stworzył 
Haydn swoje największe i według je
go własnego zdania najbardziej war
tościowe dzieło. To też gdy przy wy
stawieniu „Stworzenia“ publiczność 
entuzjastycznie zaczęła oklaskiwać 
starca. Haydn wskazał ręką ku niebu, 
i rzeki: — To przyszło stamtąd... z 
góry...

Od pierwszego publicznego wysta
wienia (19 stycznia 1799) miało „Stwo
rzenie Świata“ niezwykły sukces. 
Wszędzie, gdzie tylko się pojawiło, po
wtarzano je kilkakrotnie. Zakładano 
umyślnie nowe stowarzyszenia, aby je 
wystawić. „Stworzenie Świata“ przy
czyniło się też do niezwykłego wzro
stu i kultury śpiewu chóralnego nie- 
tylko w Austrji. ale właściwie na ca
łym świecie. Nawet „Mesjasz“, to naj
znakomitsze oratorjum Haendla, nie 
wywołało takiej ewolucji. Haydn na
pisał potem jeszcze oratorjum „Cztery 
pory roku“, którego wartość spoczy
wa raczej w nastroju lirycznym, niż w 
dramatycznej opisowości. lecz wzorem 
dla późniejszych kompozytorów stal 
się przez „Stworzenie“.

Wielu też naśladowało ten arcy- 
twór, lecz nikt wzorowi nie dorównał. 
Zbliżył się do niego najbardziej Men
delssohn w swych oratorjach „Paweł” 
i „Eljasz“, wyzyskując swe indywi
dualne zdolności, ale nie przetaczając ' 
formy na inne tory. To samo można f 
powiedzieć o Wawrzyńcu Perosim, 
który starał się na oratorjum prze
szczepić wagnerowski styl dramatycz
ny. jednakowoż bez powodzenia. Wi
dać Haydn jeszcze na długi czas bę
dzie obok Haendla przodującym kom
pozytorem w szlachetnym stylu orato
ryjnym.

Dr. Wacław Piotrowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li

terackie“. Nr. 74. Treść: L. Chwistek: „Du
chowa przyszłość Lwowa“. — O. Ortwin: 
„Zazdrość i medycyna" — Dr. A Chybiń- 
ski: „O siedmiu pieczęciach dawnej muzy
ki“. — J. Tuwim: „Leśna sprawa". — J. 
Brzostowska: „Krzyk dzikich gęsi“. — S. 
Maykowski: „Rodzina". — K. Alberti: 
„Ignacy Hermann — prozaik czeski“. — 
W. Lewlk: ,.Ze sceny“. — Koncerty. — 
Wydawnictwa. — H Balk: „Deliryczna 
ballada". — T. Terlecki: „U rzeźbiarza bal- 
zaklsty“. — Adres Red. Lwów, ul. Konop
nickiej 8.

„Wici Wielkopolskie“. Nr. 5 (20). Treść: 
T Pietrykowski: „Wojciech Cybulski o ro
li Wielkopolski". — J. Znaniecki: „Poeta". 
J Piechocki: „Poezje Artura Marji Swi- 
narskiego". — Inż. R. Świeżyński: „Mu
zeum kultury wsi Zachodniej Polski“ — 
A. Szyperski: „Geografja talentów wielko
polskich“. — Recenzje. — Kronika — 
Adres Red. Poznań, ul. Kochanowskiego 
17, m. 7.

rPrzegląd Oświatowy“. Nr. 2. Treść: 
Do Komitetów T. C. L.“ — Ks. A. Ludwi- 
czak: „Zadania Uniwersytetów Ludo
wych"’. — Ks. Wojciechowski: „O książce 
wypożyczeń“. — Z Drwęska-Doeringowa: 
„Szkoły-Uzdrowiska“. — Z. K.: Analfabe
tyzm a szkoły". — Notatki. — Recenzje. — 
Z ruchu oświatowego T. C. L — Mnterjnly 
do wykładów, —i.Adres Red. Poznań, św. 
Marcin 37.

„Życie Technlekle*'. Nr. 8—9. Treść: 
„Ś. p. inż. Stefan Wiktor“. — Inż. P. No
wacki: „Kilka słów o technokracji“. — J. 
Grubecki: „Drogi włoskie". — R. Tau- 
schiński: „O stylach życia XX wieku“. — 
M. Strzelbicki: „Wspomnienia z Suomi". 
— T. Kaempf: „Techniczna i gospodarcza 
użyteczność drewna“. — 1. Rabczuk: „Wy
cieczka studentów Inżynierji Mierniczej 
Polit. Lw." — E. Kołodziej: „Wycieczka 
Kola Stud. Inż. Lasowej Pol. Lw. do Pu
szczy Białowieskiej“. — Z. Schneigert: 
„Verfu Pietrosu Marę“. — A. Bukowiecki: 
„Proce L O. P. P. a młodzież akademic
ka“. — Kronika techniczna. — Kronika 
Kół Naukowych. — Teatr, Adres Red. 
Lwów, Politechnika,

Ze Lwowa piszą nam (lk):
W mieście Kasprowicza i Staffa nie 

słychać dzisiaj żadnego śpiewaka o 
wielkim glosie. Poezja lwowska przy
brała mały format, którego nie wyna
grodzi obfitość ukazujących się tomi
ków, (choć i tak nie jest ich zbyt wie
le). W innych dziedzinach literatury 
i sztuki nie lepiej, natomiast nauka 
trzyma się wysoko w zakresie kultury 
i usprawiedliwia dawną nazwę Lwo
wa jako „pomnożyciela polskości". To 
też ciekawy jest glos, jaki na temat 
przyszłości artystycznej Lwowa ode
zwa! się z pogranicza tych dwóch dzie
dzin, a wyszedł z ust dr. Leona Chwist
ka. profesora Uniwersytetu Jana Ka
zimierza. We wskrzeszonych niedaw
no „Lwowskich wiadomościach mu
zycznych i literackich“ zamieścił dr. 
Chwistek p. t „Duchowa przyszłość 
Lwowa“ ciekawy wywód, godzien u- 
wagi tembardziej. że autor jest zarów
no wybitnym pracownikiem w zakre
sie wiedzy ścisłej, jak estetą, bada
czem kultury i artystą. W Krakowie, 
gdzie poprzednio działał, był profesor 
Chwistek jednym z pionierów formi
zmu i przykładał do tego kierunku rę
ki, jako wybitny artysta-malarz.

Dr. Chwistek wychodzi z założenia, 
iż Lwów jest predestynowany na mia
sto sztuki, gdyż „bucha czarem natu
ralnego piękna i niesamowitej orygi
nalności”. Co do literatury, to „poeci 
lwowscy są uczuciowi j poetyczni, —

NAUKA
Z Tow. Przyjaciół Nauk. Przypomina

my, że w sobotę o godz 18 odbędzie się do
roczne walne zebranie poznańskiego To
warzystwa Przyjaciół Nauk Zawiadomie
nie z dokładnym programem podaliśmy 
przed tygodniem w numerze 251 Działu 
Kultury i Sztuki „Kuriera Poznańskiego“. 
Zebranie odbędzie się w sali Towarzystwo 
przy ul. Mieiżyńskiego 24—28.

W następnym Dziale Kultury i Sztuki 
zajmiemy się działalnością te) zasłużonej 
instytucji w ubiegłym roku, kreśląc obszer
nie jej prace naukowe i wydawnicze, pod
jęte w okresie sprawozdawczym.

RUCH REGJONALISTYOZNY
„Łódź w czasach wielkiej wojny“. Od

dział łódzki Polskiego Towarzystwa Hi
storycznego wyda, pod powyższym tytu
łem I tom „materiałów do dziejów Lodzi 
i ziem województwa łódzkiego" Praca ta 
napisana przez Mieczysława Hertza ło
dzianina. który czynny bra, udział w rzą
dach miasta, przynosi dużo ciekawego 
materjalu do poznania dziejów ziem pol
skich podczas wojny i okupacji niemiec
kiej. Rozdział wstępny podaje działania 
wojenne i życie Łodzi aż do jej zajęcia w 
grudniu 1914 r. przez wojska niemieckie, 
końcowy — zrzucenie jarzma pruskiego 
przez mieszkańców w listopadzie 1918 r 
Praca jest pisana gładko i ciekawie Licz
ne dokumenty, przytaczane w tekście, 
może nieco przycięźają styl, ale dobrze 
uzupełniają i pogłębiają obraz. (J. St.)

LITERATURA
Sędziwy śpiewak bylin. Wśród Indu 

rosyjskiego do dzisiaj krążą śpiewacy by
lin. t. j. ludowych utworów enicznych któ
re czytelnik polski zna z niedawna wyda
nego przekładu p. Tadeusza Łopalewskłe- 
go Pisalibyśmy obszernie w Dziale o tem 
p'ęknem tłumaczeniu, obejmującem natu
ralnie tylko malutką cząstkę bylin. Nie
dawno odprodukował się taki śpiewak by 
lin w Moskwie w tz. robotniczem muzeum 
Iiterackiem. Jest to odkryty niedawno w 
okolicach jeziora Onega Teodor Andrzejo 
wicz Konaszkow. Liczy on 74 lata i po 
zgonie Jakuszowa uchodzi za najwybitniej
szego artystę ludowego na tam polu.

W SOBOTĘ POPOŁUDNIE PLASTYKI TANECZNEJ
Czytelnicy nasi byli wielokrotnie infor

mowani o typie sztuki, jaki uprawia ze 
swemi uczenicami prof. Walentyna Wie- 
chowiczowa. Wiedzą, że nie śą to pop’sy 
baletowe, ani nawet „taneczne" w utar
łem znaczeniu słowa. lecz\os^bna sztuka, 
którą motnaby nazwać .¡muzyką prze
strzenną", a która zasadza się'na przetłu
maczeniu niejako muzycznej1 architekio- 
niki oraz nastroju na gesty i pozy, nastę
pujące po sobie w wytyczonym przez mu
zykę porządku. W nadchodzącą sobotę od
będzie się WzKomedji Muzycznej doroczny 
popis uczenie, które prof. Wiechowiczowa 
w tej sztuce kształci.

Prograta miości, jak zwykłe, dzieła 
muzyki poważnej, które służą za podsta
wę tanecznej plastyce. Produkcje zespoło
we i solowe obejmą w ten sposób: „Sonatę 
Księżycową“ Beethoven», etiudy j w»k«

Mowa ich jest śpiewna i łagodna ■— 
powiada prof. Chwistek — i może 
powstanie tutaj odrębny gatunek po
ezji. Może za lat parę będzie się mó
wiło o szkole lwowskiej. Chcialbym 
bardzo, aby tak było“. Podobnie we 
Lwowie, „w stolicy złotych iko.n z XV 
i XVI wieku”, mogłoby się rozwinąć 
malarstwo modernistyczne. Wniosek 
ogólny, jaki wyciąga prof Chwistek z 
naszej sytuacji kulturalnej w Polsce, 
jest nader pocieszający. Pisze on mię
dzy innemi:

Kultura niemiecka dęła w puzony 
i przytłumiała ton wysoki naszei jert- 
nostrunnej gęśli. Mogło się zdawać, 
że walka kulturalna jest zbyt nie
równa, i że prędzej czy później zo
staniemy pokonani. Dzisiaj jest 
wprost przeciwnie. Dzisiaj barba
rzyństwo jest poza zachodnią naszą 
granicą. Staliśmy się przedmurzem 
kultury, tak jak byliśmy niem od 
wieków Niewątpię, że nie cofniemy 
się przed naszym obowiązkiem. Wie
rzę. że w wielkiem tern dziele Lwów 
nie pozostanie na szarym końcu.

Przed wielu laty ktoś z wybitnych 
muzyków nazwał Lwów „gniazdem 
słowików”, biorąc asumpt z faktu, iż 
mnóstwo znakomitych śpiewaków 
rangi światowej wyszło z naszego mia
sta. Oby teraz ziściły się to słowa, 
wzięte, jako przenośnia, w odniesie
niu do poezji.-

KRAJOZNAWSTWO
Poznańscy krajoznawcy jadą do Golu- 

chowa. W niedzielę dnia 11. b. m.. urzą
dza poznański Oddział Polskiego Tow. 
Krajoznawczego wycieczkę do Gołuchów a. 
Wspaniały ten swem położeniem i zbiora
mi zamek jest zwykle w niedzielę za
mknięty dla zwiedzających. Nadarza się 
więc sposobność, którą warto wykorzy
stać. Do wycieczki tej wrócimy w sobot
nim Dziale. Zgłoszenia do soboty po połu
dniu w księgarni św. Wojciecha.

SZKOLNICTWO
O nowych programach nauczania.

Przebudowa programów polskiej szkoiy 
odbywa się w szybkiem tempie. W roku 
uh. ukazał się program dla oddz I szkoiy 
powsz.. w roku bież zostaną ogłoszone 
programy dla oddziałów dalszych — także 
dla gimnazjum. W związku z tem ..Praca 
Szkolna" (nr 10) drukuje szereg artyku
łów. objętych jednym tytułem: „W obliczu 
nowych programów". Dowiadujemy się, 
że najistotniejszą cechą nowych progra
mów jest ich nastawienie wybitnie wycho
wawcze. „Szkoła polska — pisze jeden z 
autorów — traci bezpowrotnie charakter 
instytucji nauczającej, a staje się instytu
cją wychowawczą“. Ostatecznym celem 
pracy szkolnej jest wychowanie obywate
la. świadomego swych zadań i obowiąz
ków i uzdolnionego do pracy twórczej. 
Ideą przewodnią w wyborze i układzie 
wszystkich przedmiotów jest Polska i iej 
kultura. Nauki języka obcego w szkole po
wszechnej nie będzie Historia jako odręb
ny przedmiot zaczvna się dopiero w oddz. 
V. Roboty ręczne przestoją istnieć, a ich 
miejsce zajmuji} zajęcia praktyczne: kul
tura życia codziennego, zajęcia rękodziel
nicze, zajęcia ogrodniczo-hodowlane. wy
cieczki o charakterze społecznym, (sn)

VARIA
Nowe książki. Jako trzeci tom pism 

ks dr. Thamóra Tótha, profesora uniwer
sytetu w Budapeszcie, wydał ks. dr. Fer
dynand Machay w Krakowie tłumaczenie 
dzieła pt. „Chrystus - Król“ — „Bzui oka 
na współczesną literaturę śląską" Alfred» 
Jesionowskiego ukazał się w osobnej oa-
bitce z „Zarania Śląskiego“ w Cieszynie.

Chopina, z muzyki rosyjskie} utwory Pr®: 
kocjewa i Rachmaninowa, z francuskiej 
dzieła wybitnego modernisty Poulenca, 
oraz głośniejszego jeszcze Artura Honeg- 
gera („Marsz Filistynów" z oratorium 
„Dawid“). Jednym z najcelniejszych pun' 
tów programu jest „Górny Śląsk“, kot nu ‘ 
zycja plastyczna do muzyki prof. dr 1- • 
cjana Kamieńskiego. Po raz pierwszy z 
stała ona wykonana przed pewnym c - • 
sem na poranku górnośląskim Przed.^"AUr 
niczonem audytorium tak że dla widz 
naszych będzie prawie zupełną nowo- 
Wyraża ona muzycznie i plastycznie u 
ny Śląsk jako krainę maszyn. W ten,y,e. 
sób do produkcyj plastycznych Proi. ‘ 
chowiczowej, zawsze interesujących . 
ackim poziomem artyzmu i oryginalno« 
pomysłów, przybył „numer" nawss 
wsą>ólcze«ny j wysoce ciekawy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przyczyny trudnego położenia handlu KRONIKA GOSPODARCZA

Związek Tow. Kupieckich w Pozna
niu wydał swe tegoroczne sprawozda
nie pod postacią broszury*), zaopatrzo
nej w przedmowę p. prezesa K. Otmia- 
nowskiego i zawierającej ciekawy ma- 
terjał informacyjny, dotyczący działal
ności wspomnianego Związku. Dyrek
tor tej organizacji, p. Brunon Sikorski 
zamieścił w broszurze krótki, lecz wy
czerpujący artykuł o „Przyczynach 
trudnego położenia handlu“. Jest to pra
ca monograficzna, w swoim rodzaju 
pierwsza w Polsce, bowiem syntetyzuje 
ena rozliczne, dotychczas przez nikogo 
w całokształt nie ujęte zjawiska kon
iunkturalne, socjologiczne i t. p„ powo
dujące przesilenie w handlu polskim 
wogóle, zaś w szczególności w handlu 
wielkopolskim.

Przyczyny trudnego położenia han
dlu P- dyr. Sikorski dzieli na: i) ogól
noświatowe, 2) polskie wzgl. dzielnico
we oraz 3) indywidualne. Silą rzeczy 
główną uwagę autor skupia na drugiej 
grupie przyczyn, stwierdzając, iż

„posiadamy nieomal najwyższe stawki 
celne, największą liczbę zakazów przywo
zu. najkosztowniejszy dumping — w re
zultacie mamy wszystkie ujemne cechy 
światowe, a w dodatku swoiste „nożyce 
cen", tezauryzację, etatyzm z zanikiem 
warsztatów prywatnych, fałszywym roz
działem dochodów społecznych i w kon
sekwencji zanikiem tych dochodów,“

Pogląd swój, wyrażony w powyższej 
tezie wyjściowej, p. dyr. Sikorski roz
wija szczegółowo w interesujących dal
szych wywodach. Z braku miejsca, nie
stety. nie możemy wywodów tych szcze
gółowo rozpatrzeć, a ograniczamy się 
?o streszczenia poglądu p. dyr. Sikor
skiego na problem „nożyc cen“, które to 
zagadnienie stanowi punkt centralny 
jego rozważań nad polityką gospodar
czą państwa polskiego.

Jak wiadomo, ceny towarów kształ
tują się zasadniczo na 2 płaszczyznach: 
1) na podstawie konjunktur świato
wych, 2) na płaszczyźnie rynku we-

*) „Handel w Wielkopofece i jego orga
nizacja zawodowa w r. 1932/33“ nakł. 
Związku Tow. Kupieckich w Poznaniu, 
stron 84.
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PROSIMY NIE ODKŁADAĆ

„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM 
OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“
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0 obniżenie wygórowanych opłat pocztowych
Opłaty pdcztowe w Polsce w rzędzie najdroższych w Europie

Ogłoszona w tych dniach taryfa pocz
towa, telegraficzna i telefoniczna nie przy
nosi większych i zasadniczych zmian w 
taryfie opłat pocztowych. Opłaty są na
dal bardzo wygórowane.

Związek Izb Przemysłowo - Handlo
wych R. p. zwrócił się do ministerstwa 

i telegrafów z memorjałem w spra
nie obniżki opłat pocztowych, te
legraficznych, telefonicznych i radiowych, 
¿wiązek Izb wskazał, iż w porównaniu do 

Pocztowych, obowiązujących w roku
i biorąc pod uwagę powszechny spa- 

nek cen obciążenie opłatami w 
obecnej chwili wzrosło o 243 proc, w 
Porównaniu do r. 1927 i o 113 proc, w po
równaniu do r. 1930.

Ten stan rzeczy, szczególnie dotkliwy w 
oKresie pogłębiającego się kryzysu, spra
wia, iż dia vvielU przedsiębiorstw koriy- 
°ian i e z pocz ty staje się nieo
płacalne. Wielkie przedsiębiorstwa są 
omszone do wysłania dziennie po kilka- 
UScie lub kilkadziesiąt listów miejsco- 

, vch: iuż przy 20 listach dziennie wynosi 
o miesięcznie 90 zł. gdv tymczaseem wy- 

(jnrr<>llzenie Końca. który prędzej zalai wi
ręczeme poczty, wynosi miesięcznie

Pir-eciętnie 40—GO zl.
Wv?plaia za i'81 krajowy je«t w Polsce 
c7P,.nZa proc od * l«ł opłaty w Niero- 
Pran °- proc od 0 proc 0<*
nos", ' 1 1 * * * * p Nadanie n p. listu polcco- 
¿0 „ z Austrji do Polski kosztuje niemal 
w nri c taniei niż nadanie takiego listu 
AusirH’'01“7“ Łlw'JLniu’ kia Polski do

wnętrznego, kształtowanego przez poli
tykę celną. W miarę wzrostu protekcjo
nizmu celnego (zduszającego konkuren
cyjny import) powstały w Polsce kar
tele, które, dzięki monopolowemu sta
nowisku, wyśrubowały ceny swoich 
produktów na niebywale wysoki po
ziom, oderwany od rynku światowego. 
Stan ten spowodował różnorakie ujem
ne skutki:

„1. Wysokie ceny produktów kartelo
wych. absorbując większą ilość dochodów 
społeczeństwa:

„a) zmniejszyły ilość dochodów, jakie 
społeczeństwo mogło wydawać na pozosta
ło nieskartelizowane artykuły; wskutek 
zmniejszonej siły kupna zmniejszyła się 
zarówno ilość konsumowanych artykułów, 
jak i ich wartość,

,,b) zmniejszyły siłę kupna samych 
skartelizowanych wytworów, powodując 
zmniejszanie produkcji.

,£ Represje importowe podcięły zdro
wy, rentowny eksport.

,3- Utrudniony eksport deprecjonował 
w dalszym ciągu cenę wytworów produko
wanych na normalnych warunkach np. 
płodów rolnych.

„4. Pod hasłem eksportu, podejmowa
nego dla zdobycia dewiz i walki z bezro
bociem, przerzucono niesłychanie wysokie 
opłaty na ceny wewnętrzne, utrudniając 
przemysłowi przetwórczemu nietylko eks
pansję. ale jakąkolwiek normalną pracę.

„5. Kartele, dążąc do niekontrolowa
nego’dyktowania cen konsumentowi, sy
stematycznie eliminują wpływy handlu, 
którego normalnem zadaniem jest najko
rzystniejsza obsługa klienta.“

Dostrzegamy bez trudności, że han
del na polityce kartelowej stracił po
trójnie: a) zmniejszona siła konsumcyj- 
na zmniejszyła obroty, b) zakres han
dlu, wskutek upadku eks- i importu 
skurczy! się niesłychanie, c) kartelowa 
polityka spowodowała zanik samodziel
nych warsztatów handlowych, na rzecz 
nielicznych syndykackich biur sprze
daży itip. ,

Tak treściwie i jasno p. dyr. Sikor
ski ujmuje skutki kartelłzacji w Polsce. ’ 
Przytoczony przez nas fragment jego 
wywodów stanowi zaledwie skromną 
próbkę interesującej pracy autora, do 
której jeszcze przyjdzie nam powrócić.

Tak wysokie opłaty pocztowe u- 
łatwiają powstanie nadużyć na 
szkodę państwa. Niedawno wykryto w 
jednem z większych miast Polski przed
siębiorstwo prywatne, zajmujące się dorę
czaniem przesyłek pocztowych za opłatą 5 
znacznie niższą Od pobieranej przez pocztę. ’ 
Spotykane też były wypadki nieofranko- 
wywania zupełnie wysyłanych listów po
nieważ są one zawsze doręczane dla po
bierania podwójnej opłaty (60 gr). Zatem 
wysyłający, który ma później rozrachu
nek z adresatem oszczędza 20 gr, gdyż list 
polecony kosztuje 80 gr

Równocześnie z memorjałem Związek 
Izb przesłał ministerstwu poczt i telegra
fów szczegółowy projekt taryfy opłat pocz
towych za listy, kartki pocztowe, próbki 
towarów, paczki, za składowe, przekazy, 
doręczenie, inkaso, druki i t. p. oraz opłat 
telegraficznych, telefonicznych 1 radio
wych.

Krótkie informacje gospodarcze
— Ze statystyki skarbowej wynika że 

w całej Polsce istnieje 2.334 składów ap
tecznych i drogeryj, z czego przypada na 
województwa zachodnie 682 przedsię
biorstw tej branży.

— W związku z przepełnieniem skła
dów chłodni w Gdyni zarząd tej ostatniej 
zawiesił aż do odwołania przyjmowanie 
na skład daJszych transportów jaj.

— W dniu 7 bm. rozpoczął obrady w 
Pradze XVI międzynarodowy kongres ba
wełniany,

PODATKI I OPŁATY
(p) He przyniosły z Wielkopolski nowo- 

wprowadzone podatki? Udział nowowpro- 
wadzonych podatków w ogólnych wpły
wach podatkowych skarbu państwa z te
renu Wielkopolski za 9 miesięcy 1932 r. 
wyraził się cyfrą 8,S proc., zmniejszając 
spadek wpływów skarbowych o 5 proc. 
Wpływy z tych podatków wynosiły w wy
mienionym okresie: dodatek kryzysowy 
od podatku dochodowego — 2,4 milj zł, 
dodatek kryzysowy do podatku od nieru
chomości — 1,1 milj. zł. podatek od ener- 
gji elektrycznej — 414 tys. zł i podatek od 
niektórych zajęć 68 tys. zł. (AZ)

(p) Upływa termin umarzania zaległo
ści podatkowych. Min. skarbu wyjaśniło 
izbom skarbowym, że nadane w swoim 
czasie uprawnienia w dziedzinie umarza
nia nieściągalnych zaległości podatko
wych i nałożonych kar za zwłokę, wyga
sają z końcem bieżącego miesiąca. Nato
miast uprawnienia urzędów podatkowych 
do rozkładania na raty spłaty zaległości i 
obniżania grzywien przysługiwać będą aż 
do odwołania.

Z KRAJU
(k) Nowe rozporządzenia o charakterze 

gospodarczym. Dziennik Ustaw R. P. nr. 41 
z 4 czerwca zawiera m in. rozporządzenie 
prezesa rady ministrów z dnia 3 czerwca 
br, w sprawie zmiany rozporządzenia z 
31 marca 1933 o świadczeniach na rzecz 
funduszu pracy; rozporządzenia ministrów 
przemysłu i handlu z 17 maja br. o usta- 
nowioniu granic uchybień obiegowych dla 
narzędzi mierniczych, znajdujących się w 
obrocie publicznym; rolnictwa i reform rol
nych z 26 maja 1933 w sprawie zmiany w 
rozporządzeniu o ustaleniu siedzib i wła
ściwości terytorialnych powiatowych urzę
dów ziemskich.

(k) Eksport zboża na przednówku. We
dług prowizorycznych danych eksport 
czterech głównych zbóż w maju przedsta
wia! się następująco: wywieziono pszeni
cy 8 824 tonn, żyta 25 537 t., jęczmienia 4.303 
t. i owsa 963. t. W porównaniu z kwietniem 
wzrósł wywóz pszenicy, żyta i owsa, zma
lał natomiast wywóz jęczmienia. W kwiet
niu wywieziono pszenicy 1 947 t., żyta 
19.262 t.. jęczmienia 8.263 t. i owsa 534 t

(k) O obniżenie opłat na bydgoskich 
kolejach powiatowych. Kola gospodarcze, 
korzystające z usług bydgoskich kolei po
wiatowych, skarżą się na wysokość taryfy 
przewozowej. Wobec powszechnej zniżki 
cen surowców i robocizny, wszystkie kole
je obniżyły opłaty, a ostatnio nr 10, poz. 
119, Dziennik taryf i zarządzeń kolejowych 
przyniósł obniżenie opłat na kolejach wą
skotorowych. Jednak bydgoskie koleje po
wiatowe nie zastosowały tych zniżek. Ko
ta gospodarcze odniosły się w związku z 
tem do dyrekcji kolejowej w Gdańsku, ja
ko do władzy nadzorczej z prośbą o obni
żenie taryfy na bydgoskich kolejach po
wiatowych. (AZ)

(k) Polskie dywany mogą znaleść zbyt 
w SwajcarjL Jeden z agentów handlowych, 
posiadający przedstawicielstwa większych 
firm niemieckich dywanowych, z których 
obecnie wskutek zmiany kursu polityczne
go w Niemczech zrezygnował, zamierza 
wejść w kontakt z polskiemi firmami eks- 
portującemi dywany Firmy polskie, które 
zainteresowałyby się eksportem dywanów 
do Szwajcarii otrzymają wszelkie informa
cje szczegółowe w Państwowym Instytucie 
Eksportowym — Warszawa, Elektoralna 2.

(k) Warunki pracy polskich robotników 
portowych ureguluje odrębna ustawa. Min. 
opieki społecznej opracowało projekt usta
wy o pracy robotników portowych w Gdy
ni. Ustawa ureguluje warunki pracy ro
botników portowych tak, aby zadość uczy
nić odrębności warunków pracy tych ro
botników. Większość zatrudnionych w 
porcie robotników nie jest związana trwa
łym stosunkiem pracy z jednym praco
dawcą. co głównie sprawia trudności w 
stosowaniu norm ogólnie obowiązujących. 
Projekt ten stał się przedmiotem rozważań 
zainteresowanych organizacyi gospodar
czych. w szczególności transportowych (1)

(k) Walne zebranie S, A. Hartwlg Kan- 
torowiez Nast. w Poznaniu. W sali posie
dzeń Spółki w Poznaniu odbyło się 31 maja 
rb. walne zebranie S A. Harlwig Kantoro- 
wicz. Zebranie zagaił prezes p. St. Szułc. 
poczem członek zarządu p. dr. A. Skowroń
ski przedstawił sprawozdanie za rok go
spodarczy 1932. Rok ubiegły był dla prze
mysłu wódczanego szczególniej ciężki. 
Kryzys odbił się bardzo na konsumeji wó
dek gatunkowych; prawie do końca roku 
nie było zniżki ceny spirytusu do produkcji 
wódek Odbyty w ciągu roku zjazd przed
stawicieli przemysłu wódczanego prywat
nego żądał 50 proc zniżki ceny spirytusu. 
Wrześniowa zaś zniżka ceny spirytusu wy
niosła tylko 32 proc. Temniemniej koniec 
roku już przez sam fakt zniżki ceny spi
rytusu, cukru i takich materjalów, jak 
węgiel, butelki etc. przyniósł pewne polep
szanie sytuacji Firma rozszerzała w roku 
sprawozdawczym swój dział przetworów 
owocowych i win. uruchomiając odrazu na

dużą skalę dział krajowego wina gazowa* 
nego. Bilans zamyka się po kwotą złotych 
2.931.257,51. Bilans powyższy oraz rachunek 
strat i zysków przyjęło zebranie do wiado
mości i udzieliło pokwitowania zarządowi 
i radzie nadzorczej. Strata za rok sprawo
zdawczy jest mniejsza aniżeli za rok po
przedni. Władze spółki ukonstytuowały się 
jak następuje: prezes rady nadzorczej —- p. 
St. Szulc, wiceprezes — p. Wł. Kontrowicz, 
członkowie rady po.: dr. Fr. Kantorowicz 
i dyr H. Adamczewski. Zarząd stanowią 
pp.: dr. A. Skowroński i St. Wiecheć.

Z ZAGRANICY
(z) Szwedzki Bank Narodowy otrzyma 

upoważnienie do zwiększenia obiegu pie
niężnego o 100 miljonów koron. Rząd 
szwedzki «'niósł do Riksdagu projekt usta
wy. upoważniającej szwedzki Bank Naro
dowy do zwiększenia w razie potrzeby obie
gu pieniężnego o 100 miljonów koron. W 
motywach do powyższego projektu, rząd, 
zwracając uwagę na stw-ierdzoną zwyżkę 
cen St. Zjedn. A. P. i w Anglji, jest zda
nia, że zachodzi konieczność, by szwedzki 
Bank Narodowy był zaopatrzony w środki 
na wypadek wzrostu zapotrzebowania mo
net i banknotów, który to wzrost może na
stąpić przy zwyżce cen.

(z) Silny wzrost produkcji samochodów 
w U. S. A. W związku ze spadkiem dola
ra dało się zauważyć, podobnie jak w in
nych branżach, również w przemyśle sa
mochodowym Stanów Zjednoczonych du
że ożywienie Produkcja samochodów w 
kwietniu r, b. wzrosła bardzo poważnie 
zarówno w stosunku do poprzednich mie
sięcy r. b. jakoteż w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. W kwietniu bowiem wyprodu
kowano ogółem 153 330 wozów osobowych 
i 27 310 ciężarowych, wobec 99 890 względ
nie 18 050 w marcu r. b. i 120 840, względ
nie 27 140 w kwietniu 1932 r.

(z) Najmłodsze państwo — Mandżnko — 
broni się przed odpływem złota. Rząd 
mandżurski zdecydował wprowadzić em
bargo na złoto. Zarządzenie to ma zapo
biec wywozowi złota i wzmocnić przez to 
zapasy złota Banku Emisyjnego. Zabronio
ny będzie wywóz złota we wszelkich posta
ciach, k j. monet złotych, złota w sztabach, 
wyrobów czysto złotych i ze stopu, w któ
rego skład wchodzi złoto itd.

(z) Ile jest na świecie telefonów? Rocz
ne sprawozdanie American Telegraph and 
Telephone Company wykazuje, że w Sta
nach Zjednoczonych jest 19.690.187 apara
tów telefonicznych, czyli 56 proc, wszyst
kich telefonów świata. We wszystkich pań
stwach europejskich razem jest 10.871 581 
telefonów Znaczy to, że w Ameryce jest 
blisko 16 telefonów na 100 mieszkańców. 
Miastem, które posiada stosunkowo naj
więcej telefonów nie jest Nowy Jork, ale 
San Francisco, w którem wypada 39 telefo
nów na 100 mieszkańców.

Z WYDAWNICTW
(w) Kryzys chorobą czy bankructwem 

ustroju? P. dr. Leon Rymar wydal pod 
powyższym tytułem pracę, w której pod- 
daje analizie polityczne, społeczne, gospo
darcze i techniczne przyczyny kryzysu, 
wskazuje drogi, wiodące do przełamania 
przesilenia i odpowiada na pytanie: od 
czego przedewszystkiem zależy zmiana na 
lepsze w Polsce? Zdaniem autora, ani so
cjalizm, ani bolszewizm kapitalistyczny, 
ani liberalny kapitalizm nie będą stano
wić nowych form życia gospodarczego Bę
dzie nią nowa forma ustroju, która roz
kładać będzie dochody równomiernie mię
dzy kapitał i pracowników.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 2 do 

8. 6. 33. uległ dalszemu pogorszeniu. Mimo 
częściowo zwiększonego zapotrzebowania 
przedświątecznego podaż przewyższała po
pyt. Komisja Nabiałowa w Warszawie wi
działa się zmuszoną obniżyć ceny masła 
wyborowego w drobnym hurcie loko War
szawa na zł. 2.25 za kg. przy tendencji 
zniżkowej. Warszawa względnie Łódź nie 
oferuje obecnie więcej niż zł 1.85 za kg. 
franko stacja nadawcza, co nawet przy o- 
becnych niskich cenach eksportowych zu
pełnie się nie kalkuluje. Jako jedyne kra
jowe rynki zbytu pozostały dla nas w o- 
graniczonej mierze Gdańsk i Górny Śląsk.

Zagraniczne rynki kształtują się niejed
nolicie. Po obniżeniu notowania berlińskie
go w dniu 30 maja rb. o 5 mk. nastąpiła w 
dniu 1 bm. dalsza obniżka o 8 mk na 107 
mk. przy bardzo spokojnej tendencji. Ten 
ogólnie oczekiwany spadek cen na rynku 
niemieckim skłonił sfery rządowe do po
nownego podjęcia akcji interwencyjnej, 
skutkiem czego notowanie w dniu 6 bm. 
nietylko mogło się utrzymać na dotychcza
sowym poziomie, lecz komisja uznała za, 
stosowne podwyższenie o 1 mk. na mk 108 
za 50 kg franko stacja odbiorcza za I gat., 
mk. 103 za 50 kg za Ił gat., mk. 96 za 50 
kg. za III gat. przy lepszej tendencji Ta 
zmiana na rynku niemieckim oddziałała 
decydująco na ceny eksportowe masła, 
polskiego, które z poziomu ca zł 2 podwyż
szyły się przeważnie na zł 2.20 za kg I gat. 
Masło gorszego gatunku, którego nie brak, 
znajduje zbyt po odpowiednio niższych ce
nach.

Rynek angielski notuje bez znaczniejszych smi&R,
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Fiat ¡ustitia!
Powaśnient wspólnicy — Tajemnica morga — Prned sądem

Niedawno temu sąd przysięgłych w 
San Francisko rozpatrywał sprawę, jaką 
kroniki sądownictwa dotąd zaipewne nie 
notowały. Osnowa sprawy była następu
jąca: Oto Fred Parker i James Connor 
prowadzili wspólnie w r. 1910 interes ban
kierski, który nie dawał spodziewanych 
zysków i na tern tle dochodziło pomiędzy 
wspólnikami do częstych nieporozumień i 
zatargów. Pewnego dnia Parker zjawił się 
w komisariacie policji, oznajmiając że 
■wspólnik jego Connor, ulotnił się, zabiera
jąc ze sobą całą znajdującą się w kasie 
gotówkę. Wszczęte na skutek tego donosu 
poszukiwania nie dały rezultatu i zbiegłe
go partnera nie udało się odnaleźć.

Tymczasem pewne poszlaki jęły się 
»gęszczać dokoła osoby Parkera, którego 
poczęto podejrzewać o „usunięcie“ wspól
nika. I kiedy w pobliżu San Francisko 
pewnego dnia morze wyrzuciło na brzeg * 
topielca, którego zidentyfikowano jako za
ginionego Connor‘a. postawiono Parkera w 
stan oskarżenia o zamordowanie swego 
partnera i skazano Ba 20 lat więzienia.

Odcierpiawszy kaźń, Parker w 1931 r. 
opuścił mury więzienne i przechodząc róż
ne życiowe perypetje. wkońcu znalazł za
jęcie jako agent w jednem z towarzystw 
ubezpieczeniowych, któregoś dnia, idąc 
główną ulicą miasta San Francisko, spot
kał się oko w oko z swym... „zamordowa
nym“ partnerem! Po krótkiej wymianie 
słów, e^-więzień, w przystępie ataku furji, 
chwycił Connor‘a — nie wypierającego się 
wcale swej identyczności — za gardło i, po 
chwili tenże legł martwy na chodniku. Za 
zbrodnię tę Parker po kilku miesiącach 
stanął znów przed sądem.

I teraz rozpoczyna się niebywała w 
dziejach sądownictwa tragikomedia praw
na. Parker uśmiercił w jasny dzień, na o- 
czach tłumu ludzi, Connora, swego byłego 
wspólnika i dokonania czynu tego bynaj
mniej się nie wypiera. Musi zatem ponieść 
karę. * '

— Jakto? — rzecze obrońca — toć za 
zamordowanie Connora oskarżony odcier
piał już 20-letnią kaźń; a za jedną i tę sa

Były prezydent rewolucyjnej rady stanu 
Węgier, Aleksander Garbai, otworzy! w 
Wiedniu z żoną i córką wyszynk napojów 

bezalkoholowych.

Śniadania w powietrzu
W epoce mięsa wolowego podróż z New 

Yorku do San Francisco była kwestją sze
ściuset śniadań. Dziś przez powietrze jest 
ich tylko — pięć. Od trzech lat wprowa
dzono pierwszy posiłek w amerykańskich 
kurjerach powietrznych. Podawanie po
siłku odbywało się w sposób prosty.

Obecnie szefowie kuchni zmuszeni są 
używać aparatów, konserwujących cieple 
i zimne potrawy. Odkąd linią, którą jest 
obecnie „Transcoutinental ańd Western 
Air Inc.“, zaofiarowała swój pierwszy po
siłek powietrzny pije się kawę w chmu
rach. Nakrycie srebrne błyszczy na nie- 
eplamionym obrusie i rywalizuje z serwi
sem dining care‘ów. Miłem jest, jeśli od 
czasu do ezasu brzękał© łyżeczka czy wi
delec.

B. premjer grecki 
Venizelos z mał
żonką, na których 
dokonano ub. nocy 
zamachu rewolwe

rowego.

mą zbrodnię kara może być tylko raz je
den wymierzona!

— Ża pozwoleniem! — powiada proku
rator — podsądny skazany został przed 20 
laty za zamordowanie człowieka, „którego’ 
następnie wrzuci! do morza“ — jak opie
wał ówczesny wyrok. Obecnie mamy do 
osądzenia zbrodnię, popełnioną na ulicy, 
przyczem morderca ofiary swej nie wrzu
cił do morza, lecz pozostawił na ulicy. 
Czyż może to być jedna i ta sama zbrod
nia? Parker, jak się okazuje, odcierpiał 
20 letnią karę więzienną niewinnie. Ale 
za to może żądać „odszkodowania“, które 
mu z pewnością przyznane zostanie i w 
ten sposób ówczesna omyłka sądowa bę
dzie całkowicie .¿poprawiona“. Teraz zaś 
zajmujemy się osądzeniem zabójstwa, do 
którego podsądny bez zastrzeżeń się przy
znał. Zadamy sędziom przysięgłym pyta
nie, czy Parker winny jest zabójstwa na 
osobie Connor'®, popełnionego w dzień ja
sny na ulicy, przez uduszenie? Jeżeli od
powiedź będzie twierdząca, o czem wątpić 
nie należy, wtenczas Parker musi być ska
zany.

— Oskarżony *— rzecze obrońca — po
nownej kary więziennej przy jego pode
szłym wieku z pewnością już,nie przeżyje, 
a z „odszkodowania“ chętnie zrezygnuje, 
jeżeli to ostatnie zaliczone mu będzie na 
poczet oczekującej go kary.

— Prawo — odpowiada na to sędzia — 
nie przewiduje możliwości wyrównania 
mającej być wymierzonej karv z karą już 
odcierpianą. choćby wymierzoną niesłusz
nie! Proszę tych dwóch spraw ze sobą nie 
mieszać! Czy oskarżony przyznaje się do 
winy?...

I martwa litera prawa zwyciężyła, prze
ciw wszelkiemu poczuciu sprawiedliwości. 
Parker ponownie skazany został na cięż
kie więzienie, przyczem żadne okoliczno
ści łagodzące przyznane mu nie zostały — 
jako że byl już dawniej karany 20 letniem 
w'ęzieniem, jest zatem zbrodniarzem-recy- 
dywistą!!!

Fiat justitia! Kr.

Z czasem dyrekcja linj.i wprowadziła 
kuchnię więcej zaopatrzoną i można na
wet zażądać sałatki z pomidorów. Podają 
ją na talerzyku papierowym, a chwilę póź
niej przynoszą koszyk z śniadaniem. Przy
krycie koszyka otwiera się w ten sposób, 
że tworzy stoliczek, który można trzymać 
na kolanach.

Amerykańskie linie powietrzne obsłu
żyły dotychczas — 11.888 osób, i doświad
czenie wykazało, że pasażerowie używają 
więcej linij lotniczych, gdyż jedzą znako
micie i regularnie. Służba zaś stara się do
godzić apetytowi podróżnych napowietrz
ny cłf. (ak)

Nowe odkrycia
archeologiczne

Profesor Ugo Rellini, który prowadzi 
prace archeologiczne w prowincji włoskiej 
Fogda, natrafił w grotach i jaskiniach gór 
Gargano, w okolicy miejscowości Peschioi, 
na osadę jaskiniowców. Najlepiej dotrwa
ła do obecnych czasów grota, w której mie
szkańcy tej odległej epoki chowali swych 
zmarłych. Znaleziono w niej, oprócz boga
to ozdobionych ornamentami ścian, reszt
ki szkieletów ludzkich i doskonale zacho
wane naczynia kamienne, jak również 
broń wysadzaną drogiemi kamieniami i 
perłami. Wykopaliska te pochodzą z epoki 
żelaznej.

Wódka coraz dostępniejsza 
w Ameryce

W Stanach Zjednoczonych zniesiono 
zarządzenia ograniczające lekarzy w sto
sowaniu wódki, jako środka leczniczego 
w pewnych chorobach. Dotychczas, mimo 
zarządzeń ograniczających, konsumeja 
wódki, jako „lekarstwa“ była bardzo wiel
ka, tak, że w roku ubiegłym doszła do md- 
Ijona galionów. Obecnie, przy pozostawie
nia lekarzom zupełnej swobody przy-zapi

sywania jej chorym, spodziewana jest je
szcze większa konsumeja. Zapewne liczą® 
się z tern, czynniki miarodajne powiększy
ły zapasy wódki w magazynach państwo
wych do 11 mil jonów" galionów (50 milio
nów litrów). Zniesienie dotychczasowych 
zakazów jest dalszym krokiem w kierun
ku zlikwidowania prohibicji.

Udział Ojca św. 
w procesji Bożego Ciała
Po wzięciu udziału ub. tygodnia w uro

czystościach Wniebowstąpienia w bazylice 
św. Jana Laterańskiego, Ojciec św., jak 
donosi „O»servatore Cattolico“ z Rzymu, 
odnowić ma w bież, roku, w związku z 
uroczystościami jubileuszowemi Odkupie
nia, również procesję Bożego Ciała po pl. 
św. Piotra w Rzymie. Jest to jedna z naj
uroczystszych procesyj, gdyż papież osobi
ście dzierży monstrancję z Najśw. Sakra
mentem, klęcząc przez całe trwanie pro
cesji na specjalnym tronie, niesionym 
przez rycerzy maltańskich. Procesja, wy
chodząca główną bramą bazyliki św. Pio
tra, okrąża plac pod słynnemi kolumnami 
Berniniego.

W następnych tygodniach po uroczy
stościach Bożego Ciała. Ojciec św. dwu
krotnie jeszcze opuści Watykan — gdyż 
jest już pewne, że w dniu 29 czerwca ud® 
się do Bazyliki św. Pawia, a 15 sierpnia, 
w dniu Wniebowzięcia, odwiedzi bazylikę 
św. Marji Maggiore, będącą największą i 
najstarszą świątynią poświęconą. Matce 
Boskiej. Tak więc w bież. Roku Świętym 
również papież, tak jak każdy pobożny 
rzymianin lub pielgrzym, zwiedzi według 
ustalonej tradycji i pomodli się we wszyst
kich czterech bazylikach patrjarchalnych, 
jakie istnieją w stolicy świata katolickiego.

S. F,
i ...

Przygotowania uczonych 
do badania zaćmienia słońca

Astronomowie całego świata zajmują 
się gorączkowo przygotowaniami sposo
bów i znalezieniem najodpowiedniejszego 
miejsca, celem badania zupełnego zaćmie
nia słońca, jakie będzie widoczne w holen
derskich Indj ach Wschodnich i na wy
spach Karolińskich w dniu 13 lutego 1934 
r Cień księżyca przejdzie poprzez wyspy 
Borneo, Celetes, Gilolo, następnie wysepki 
Oroluk i Losan na Karolinach, zamieszka
łych przez nielicznych tubylców. Uczeni 
twierdzą, że dwie ostatnie wyspy są naj
lepiej położone dla badania tego fenome
nu. Największą trudność stanowi przybi
cie do brzegów i przewóz wszelkich licz
nych przyrządów, jak teleskopy, spektro
skopy, olbrzymie aparaty fotograficzne 
i t. p„ ponieważ wzdłuż wybrzeży wysp 
niema odpowiedniej miejscowości dla 
pewnego i bezpiecznego dokonania wyła
dowania okrętów.
Narodowa rada japońska instytutu do
świadczalnego przesłała wszystkim obser
watoriom świata dokładne wiadomości © 
warunkach atmosferycznych, klimaty cz- 
inych i geograficznych, panujących na 
wyspach Oroluk i Losap, na wypadek, 
gdyby, je miano wybrać jako miejące dla 
badania zaćmienia. Wyspy Karolińskie, 
jak wiadomo, należały przed wojną świa
tową do Niemiec, dziś stanowią własność 
Japonji, której rząd oznajmił, że stawia do 
dyspozycji astronomów różnych narodo
wości kilka okrętów na podróż z Jokoha
my do tych, wysp i z powrotem, jak rów
nież dla transportu wszelkich materiałów 
naukowych. Rząd japoński wyśle na wy
spy mały kontynent wojska dla ochrony 
obozu, w którym uczeni złożą swe delikat
ne i drogocenne przyrządy, oświadczając 
przytem, że jest gotów do wszelkich ułat
wień, jakichby potrzebowali uczeni.

Spodziewają się również wyprawy na
ukowej północno-amerykańskich obserwa
toriów Oceanu Spokojnego, auśtralij-

Rosjanka Tatiana Masłówna, wybrana zo
stała na konkursie w Madrycie „Miss Eu

ropą 1933“.

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu, należy przy kunnia 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGr 
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM- 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu 
Komu sprawia przykrość przyjm, wanie 
proszku, niech żąda „Kogutków“ w po
staci tabletek. ng

skich, japoński ch z Tokio i Kio to, oraz ho
lenderskiego z Lembag na wyspie Jawa 
Europa nie wyznaczyła dotąd jeszcze tych" 
którzy wezmą udział w badaniach. S. f’

Parę słów
o „Różowej Kukułce“

Nie cierpię sprostowań. Nawet najpo
ważniejsze przypominają mi zawsze „kwe- 
stje formalne" i „kwestje sprostowania 
z wieców akademickich“ Zresztą rzeźbia
rze przywykli do tegoś że piszą o nich do
brze. źle, lub wcale, a oni zacierają ręce 
lub klrią, ale nie otwierają ust — chyba, 
żeby coś wypić. Tym razem jednak mu
szę sprosotować pewien komunikat „Klu
bu Szyderców“. Podobno p. A. M. Swinar- 
ski, usunięty z „Kaktusa“, wznowił ,,R. 
Kukułkę“, względnie wstąpił do niej „ad 
hcc“ wznowionej“?

„Różową Kukułkę“ założyłem zeszłego 
roku ja, i byłem głęboko przywiązany de 
niej, do samej jej nazwy i do specyficzne
go charakteru, którego w ,Kaktusie“ nie 
odnajdywałem. Gdy p. Swinarski „Kak
tus“ rozwiązał, zaraz nazajutrz zapewni
łem sobie współpracowników i lokal, i o- 
świadczyłem, że „Kukułkę“ wznawiam. P. 
Swinarski zaś miał zamiar od jesieni o- 
tworzyć nowy klub. Przez szereg dni czy
niłem starania, aby te myśli zaniechał i 
zechciał przyjść do mnie, na co się wresz
cie, ku mojej wielkiej radości, zgodził. 
Przyznaje się, iż z powodu sentymentu do 
mego dzieła, „Różowej Kukułki“, nie zro
biłem nic, aby konflikt między p. S. a re
sztą Kaktusowców złagodzić, co nie było 
wówczas niemożliwem. Klub Szyderców 
bowiem, na „dekret rozwiązujący“ odpo
wiedział zawieszeniem pana S., a nie wy
kluczeniem go, pragnąc wyraźnie zostawić 
furtkę pogodzenia. Istotnie konflikt zaist
niał na tle drobiazgu: projektowanego 
przedstawienia na prowincji.

Dopiero po zerwaniu wytoczono sprawę 
gospodarki finansowej, z którą p. S. nie 
miał nic wspólnego. Niedobór zresztą (w 
tym wypadku, uwięzienie większej sumy 
w kosztownem wydawnictwie (które dotąd 
leży nie rozsprzedane), był naturalnym 
chwilowym stanem rzeczy. Rucie z niego 
broni przeciw panu S. niema sensu. Pozo- 
staje fakt, że ten cygan pobrał więcej zali
czek od swych kolegów. Mój Boże, niema 
sprawiedliwości na świecie, i ja sam, gdy
bym wypłacał honoraria w „Kukułce“, 
płaciłbym p. Swinarskiemu 5 razy tyle, co 
całej reszcie „Szyderców“. Istotna całego 
przewrotu przyczyna leżała w trudnym, 
kapryśnym a gwałtownym charakterze 
pana S„ z którym się i ja w roku zeszłym 
zapoznałem, ale który wybaczam pierw
szorzędnemu artyście, jakim on jest. No i 
w mojej biernej intrydze, dzięki której ze
brałem dziś najlepsze siły pod sztandarem. 
„Różowej Kukułki“.

LUDWIK PUGET.

W roku 1933.
—- Jak się rozwija twój interes?
— Mam moc zajęcia.
—- Zamówienia od klientów?
— Nie, z uspokajaniem wierzycieli.

Ściśle tajne
Ci z przyjaciół „Różowej Kukułki , 

którzy nie dostali zaproszenia na ju
trzejszy, piątkowy wieczór, niech zechcą 
wybaczyć początkującemu Sekretariato
wi i chyłkiem zaopatrzyć się w zapro
szenia, które im z radością wydane zo
stanie w lokalu R. Kukułki, ul. Fredry 
9, codizień między godlz. 3 a 8 wieczorem-

Będzie sensacyjka. Primaballerina 
Teatru Wielkiego wstąpiła do Różowej 
Kukulłki i została śpiewaczką! Panną 
Grossówna — Raquel. — Meller wystąpi 
jutro.

Sp. Jan Domicz
W pierwsze święto Zielonych Świą

tek zmarł w pełni sił męskich wlaścicie 
drogerji na Pl. Wolności śp. Jan Do
micz. Choroba i długotrwałe 
ni© podcięły młody jego żywot. P°* 
grzeb odbył się wczoraj na cmentarzu 
św.-marcińskim z kostnicy cmentar
nej przy licznym udziale obywatel
stwa, szczególniej ze sfer kupieętwa. 
Śp. Domicz osierocił gromadkę nielet
nich dzieci, których płacz serdeczny 
nad trumną ojca podczas pogrzebu 
wycisnął uczestnikom pogrzebu nie
jedną łzę rozrzewnienia, (ki)
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W niedzielę do Swarzędza!
Takiem hasłem witają się dziś sta- 

yzy i tnlodzi. akademicy i młodzież 
szkolna Gdyż tam właśnie, w Swarzę- 
4ZU, odbędzię się w niedzielę, 11 bm. 
Wielka zabawa, jakich mało, którą or
ganizuje Stowarzyszenie Pań Miłosier
dzia św Wincentego ń Paulo parafji 
św-marcińskiej. Zabawa odbędzie się 
-v przepięknym nad jeziorem położo
nym parku i ogrodzie (prywatnej wła
sności pp. mec. Jagielskich). Pełne ory
ginalnej inicjatywy panie Wincentki 
obmyśliły mnóstwo niespodzianek dla 
spotęgowania zabawy wszystkich u- 
czestników. Dla specjalistów będą krę
gielnia i łódki, dla wszystkich beczka 
szczęścia, wyścigi w workach i t d. 
Poza tem brydż, muzyka, wyborny i 
tani bufet i t. d. Słowem masa przy
jemności za tanie grosze A więc — w 
niedzielę wszyscy do Swarzędza.

iftEcha „Stratosfery
Co sobotę odbywają się w Nowym 

Domu Akademickim przy Wałach 
Leszczyńskiego 6 tak zwane sobótki z 
tańcami. Zarząd Bratniej Pomocy S. 
S. U. P- przygotowuje na najbliższą 
sobótkę wielką niespodziankę, urozma
icając ją kapitalnymi i humorystycz
nymi występami artystycznymi i li
terackimi, w których wezmą udziai 
przystojni i weseli młodzieńcy na de
skach „Stratosfery“.

Początek tańców o godz. 19, po
czątek „występków“ podejrzanych in
dywiduów o godz. 20 Zarezerwujcie 
zawczasu stoliki telefonem 16-49. Cze
kają Was niespodzianki.

Zysk przeznaczony na rzecz Biura 
Opłat Akademickich.

Popis plastyki
uczenie Walentyny WiechowiczoweJ

Dnia 10 czerwca o godz. 4.30 w sali 
Komedji Muzycznej , Marsz, Focha 4, 
popis plastyki uczenie p. Wiechowiczo- 
wej. W programie Beethoven, Chopin, 
Prokopiew. Rachmaninoff, Kamieński 
etc. Przy fortepianie Zygmunta Kraw
czyńska.

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża
Dewizą Polskiego Czerwonego Krzy

ża jest — służyć wszystkim, co cierpią.
Obywatele wstępujcie w szeregi 

drużynrałowniczychP.C. K. — Skła
dajcie ofiarę na cele pogotowia sani
tarnego P. C. K. — pomagając Polskie
mu Czerwonemi Krzyżowi ratować 
Siebie!

Zapisujcie sie na członka P. C. K.

TEATRY
Z Teatru Nowego

Dzisiaj w czwartek po raz ostatni 
„Cyd". Jest to jedyna okazja, aby kul
turalny Poznań zobaczył arcydzieło 
Corneille'a w genjalnem tłumaczeniu 
Wyspiańskiego. W rolach głównych 
p. H. Cieszkowska (znakomita Szime- 
na) Bracki (Cyd) — wspaniałe kostju- 
my i dekoracje. Dla uprzystępnienia 
ceny zniżone

W piątek o godz. 5 po poi. „Cyd“, 
specjalne przedstawienie dla młodzie
ży szkolnej po najniższych cenach.

W piątek wieczorem przedstawienie 
zawieszone z powodu próby generalnej.

W sobotę premjera ostatniej nowo
ści Achard'a „Walet królowej". W tej 
świetnej tryskającej humorem kome
nd wystąpi jeden z najznakomitszych 
artystów polskich Jerzy Leszczyński w 
kapitalnej roli śpiewaka operowego, 
w rolj kobiecej ukaże się doskonała 
arystka scen warszawskich Irena Ho- 
tecka — reżyseruje Jerzy Leszczyński.

Z Komedji Muzycznej
Wobec wzrastającego powodzenia 

®ensacyjnego reportażu szpiegowskie
go „Fräulein Doktor" odegraną zosta- 
J9 Po cenach popularnych najniż- 
zych w sobotę, dnia 10 oraz w nie-

dnia ll b. in»

Pięściarstwo
Pięściarski kongres w Pradze powierzy!

Węgrom organizację mistrzostw Europy w 
1934 r. Zniesiono 1 minutę przerwy w razie 
sfaulowania przeciwnika. Kongres stanął 
na stanowisku czystego amatorstwa i za
bronił udzielania zawodnikom odszkodo
wań za stracone zarobki. Punktowanie za
wodów odbywać się będzie nadal tajnie, 
spotkania trwać będą 3X3 min, przyczera 
spotkania międzypaństwowe mogą odbywać 
się w pięciu rundach dwuminutowych. Mi
mo opornego stanowiska delegatów angiel
skich pozostał w mocy przepis o używaniu 
przez zawodników bandaży, które muszą 
być miękkie i suche. (PAT)

Piłka nożna
„Warta“ I „Garbarnia". Zawody te od

będą się w niedzielę o godz. 17.30 na boisku 
„Warty" przy ul. Rolnej i wzbudziły 
wielkie zainteresowanie. „Garbarnia" po
konana w pierwszej kolejce na własnem 
boisku przez drużynę „zielonych" 1:0, bę
dzie się starała zrehabilitować na gruncie 
poznańskim. „Warta“ natomiast, która 
przechodziła okres słabej formy poprawiła 
się znacznie, spodziewać się też należy 
ładnej gry, temwięcej, że każdy punkt de-

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— St S. Środa. Odpowiedni preparat 
czosnkowy można nabyć w każde} apte
ce. (Kl

— B. P. P. Wszyscy w Warszawie; 
adresów dokładnych nie znamy. (K)

— Film. We Lwowie; adresu dokład
nego nie znamy (K)

— W. W. Środków żywności i sprzę
tów koniecznych nie można zajmować, je
żeli są potrzebne dłużnikowi j jego rodzi
nie; natomiast sprzęty dłużnika w po
kojach przez niego odnajmowanych in
nym osobom, mogą być zajęte. Usunięcie 
zajętych sprzętów jest karygodne. W 
sprawie procesu: może Pan od wyroku 
apelować. Biuro tego adwokata: ul. 27 
Grudnia 20. (K)

— Hip. 4000. Odpowiada poprzedni 
właściciel Zatajenie zaległości może być 
w pewnych okolicznościach zakwalifiko
wane jako oszustwo i może być ścigane 
karnie (K)

— Lotnik. Specjalnej wypożyczalni 
niema. Można pomówić o tem w każdym 
składzie rowerów (K)

— P. Myrjus. Bank Akceptacyjny do
tąd jeszcze nie urzęduje Siedziba jego 
będzie prawdopodobnie w lokalach Pań
stwowego Banku Rolnego lub Banku Go
spodarstwa Krajowego w Warszawie (K)

— A H. 14. Związku takiego nie zna
my Radzimy nie dowierzać i nie wy
syłać pieniędzy (K)

— W. L. Chodzież. Wyższa Szkoła 
Pielęgniarstwa Pol. Czerw.. Krzyża. Po
znań, Wały Kościuszki 1 wzgl. Grottgera 
nr. 5. W sprawie zasiłków radzimy pono
wić wniosek (K)

— 15. P. UL Umowa obowiązuje i na
leży według niej płacić, chyba że gospo
darz zgodzi się na obniżenie czynszu. (K)

— N. BE. Śrem. P. Kazimierz Grus. 
Poznań, Wały Leszczyńskiego (Nowy 
Dom Akad.). (K)
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SPORT
Gry sportowe

Siatkówka. Mistrzostwa Polski pań 5 
panów odbędą się w dniach 10 i IŁ 6. w 
Toruniu. Udział w rozgrywkach żeńskich 
zgłosiło 6 drużyn a w męskich 7 drużyn. O- 
kręg poznański reprezentować będą mistrz, 
okręgowi j to drużyna pań „Warta“ i dru
żyna panów „Sokół" Poznań.

Lekka atletyka
Mistrzostwa męskie i kobiece kl. A.

Pozn. OZLA odbędą się 10 bm. o godz. 18 
w konkurencjach: (męskich 400 m pi. —
K r. i« w.»-
programu). Wysoka forma zawodników na- s 
szego okręgu oraz rywalizacja czołowych j 
klubów o prymat w lekkiej atletyce stawia 
mistrzostwa kl. A (męskie) w rzędzie bar
dzo interesujących imprez, bodajże nawet 
ciekawszych od ostatnich spotkań między
narodowych, Według listy spotkań na 
starcie staną zawodnicy klubów: „AZS",
„SMP", „K. P. W.“, „Warty", „Sokoła" po
znańskiego i leszczyńskiego. — W niedzie
lę 11 bm o godz. 16.50 nadany zostanie 
przez Radjo Poznańskie 10 minutowy ko- 
munikat p. t.: „Na półmetku poznańskiego 
sezonu lekkoatletycznego". Wygłosi go pre
zes Pozn. OZLA p, RyszczyńskL

Jutro Popis Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej

Jutro w piątek, 9, bm. o 8 w auli uni
wersyteckiej odbędzie się popis uczniów 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej Popis 
ten zasługuje na szczególną uwagę a to ze 
względu na pierwszą, wielką audycję 
szkoły, która poprzedzi popisy poszczegól
nych klas instrumentów solowych.

Wykonane zostanie wspaniałe dzieło 
Józeia Haydna, oratorium „STWORZENIE 
ŚWIATA“ na sola, chór i orkiestrę w wyko
naniu uczniów Wielkopolskiej Szkoły Mu
zycznej Współudział biorą pp. Witold Łu
czyński — tenor i Janusz Nowak — bas. 
Dyryguje dyrektor Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej dr. Wacław Piotrowski. Przed
sprzedaż biletów od 3 do 1 zł włącznie po
datków w firmie A Szrejbrowsk: ul 
Gwarna 20. telefon 56-38. w dzień popisu od 
godz 7 wieczorem w kasie przy wejściu na 
aulę. 19 666

Ze względu na obecność J. Em. Prvmasa 
Polski Ks. Kardynała A. Hlonda, który ra
czy zaszczycić swą dostojną osobą tutrzei- 
szy wieczór, przedstawicieli władz kościel
nych i świeckich oraz gości pozandejsco- 
wych, początek audycji rozpocznie się 
punktualnie o godzinie 20, na co zwra
camy P. T. publiczności szczególną uwagę.

POPIS PLASTYKI 
uczenie Walentyny Wiechowjczowej

odbędzie się w sali Komedji Muzycznej ul 
Marszałka Focha 4, w sobotę. 17 czerwca, 
o godz. 4.30 W programie Beethoven Cho
pin, Honeger Prokofieff. Rachmaninoff, 
Kamieński Dochód przeznaczony na cele 
oświatowe. Bilety u p. Szrejbrowski^co ul. 
Fredry 2. zg 19 062

cyduje która drużyna wejdzie do czołowej 
grupy

Mistrzostwa kl. A. naszego okręgu w
miarę zbliżania się ku końcowi wywołują 
coraz większe zainteresowanie. Niedziela 
zapowiada pięć meczów, a wszystkie są 
ciekawe ze w'zględu ną ich specjalne zna
czenie punktowe. W Poznaniu tym 
razem odbędą się aż trzy spotkania Bardzo 
ciekawie zapowiada się walka znajdującej 
się obecnie w doskonałej formie „Ligi" 1 
„HCP", u którego o niespodzianki nie trud
no, zwłaszcza, że gra na własnem boisku; 
mecz wyznaczono na godz 15.30 — Rr.no 
o godz 10.30 spotyka się również na wła
snym gruncie ..Warta" z .,Osłrovią“, która 
zećhce niewątpliwie powetować przegraną 
z pierwszej kolejki; dla Ostrowian każde 
spotkanie posiada obecnie decydujące zna
czenie. a znów „Warta" nie pozwoli, aby 
ia zepchnięto na szary koniec tabeli. — 
Wreszcie ..Sokoła" rzeka doniosła próba i 
jej wynik może bardzo poważnie zadecydo
wać* czv posiada dane do tytułu mistrzow
skiego: wyrażamy przekonanie, iż leszczyń
scy „sokoli" dowiodą na niedzielnym me
czu z „Legją" że posiadają takie dane. — 
W Ostrowie o godz. 15 czeka „OKS“ 
ciężkie zadanie ze „Stellą“, która zdaje się 
przełamała okres depresji w drużynie; w 
każdym razie mecz zapowiada s>ię jako za
cięta walka. -—W Lesznie gra miejsco
wa „Polonja“ o godz. 17 z „O!iimpją“„

Różne
Klub Sp. „Warta" bterze udziai w za

kończeniu wiosennego święta sprawności 
w niedzielę na stadionie miejskim. Klub 
wzywa wszystkich członków czynnych i 
nieczynnych do licznego udziału Zbiórka 
punktualnie o godz. 9.15 przed kortami 
tennisowemi stadionu miejskiego od stro-

RADJO
Piątek, dnia 9 czerwca 1933 r

Poznań (335 m) godz. 10.39 (Warszawa); 
godz. 11.40 (W); godz 13.05 koncert życzeń 
z płyt; godz 14.80 giełda; godz 18.40 'W); 
godz 18.00 referat propag. miejsk. kom 
Wych. Fiz.; godz, 18.15 odczyt pt „Stosu
nek Kaszub do Polski" — wygi. dr. Stel- 
machowska; godz 18.30 „O pewnej słonecz 
nej podróży (Casablanca, Marakesz, Mala
ga, Granada, Sewilla)" — wygł. dr Z. Ko 
sidowski: godz, 18.45 odczyt propag. Polsk. 
To w Krajozn; godz. 19.28 sygnał czasu; 
godz. 19.30 — 22.15 tr. z Warszawy; godz. 
22.15 sygnał czasu — kom.; godz. 22.30 mu
zyka tan z kaw. „Esplańada".

Warszawa (1412 m) godz. 10.30 —- 11.09 
tr. z Teatru Wielkiego; otwarcie I. Między
narodowego Konkursu „Tańca artystyczne
go"; godz. 11.40 codzienny przegląd prasy 
polskiej; godz. 12.10 płyty gramof.; godz. 
15.35 koncert życzeń, tnuzyka lekka (płyty); 
godz 16.25 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych"; godz. 16.4C odczyt pt. „Krajo
znawcy i krajoznawstwo“ — wygł. inż. H. 
Służęwski: godz. 17.00 koncert w wyk Ork 
Dętej Zw Zaw. Muzyków Rz. P. pod dyr. 
A. Bromke; godz. 18.00 „Akademickie Koło

urzyjaeiół Stanów Zjednoczonych ; godz. 
18.10 muzyka z płyt; godz. 19-20 „O lnie t 
wełnie" - wygł. inż. SL Mierczyński; go
dzina 19.30 felieton pt „Handlarze i kup- 
cy“ — wygt red. A. Podl&siaks godz. 19.45 
prasowy dziennik rad jawy; godz 20.00 kon
cert symf. w wyk. ork. R P.: w przerwie 
wiadomości sportowe i dód do pras. az. 
radj.; godz 22.00 feijeton literacki pt „Po
dróże do dalekich krajów" — wygi. P. »U 
Dzikowski; godz. 22.15 muzyka tan z piyi, 
godz 23.00 muzyka tan. z domu Fukiera._

Programy zagraniczne; Budapeszt i5oO 
m) 20.30 gramofon. 21.45 muzyka dęta, 2dOO 
muzyka cygańska: Praga (489 m) 19 30 Za
ręczyny w śnie“ op. Krasa; Rzym (4łl m) 
20.45 koncert; Londyn (1554 m) 22.40 ..Don 
Carlos" op. Verdi'ego, 3 akt: Wiedeń (517 
m) 19.10 koncert ork. wojskowej, 20.20 słu
chowisko. ______ _

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Dnia 7 bm; zgłoszono: Roman Su- 
szczyński, radca zdrowia, dr. med., 60 lat. 
Dorota Wahnertowa, służąca, 77 1. Sta
nisław KniaL robotnik, 43 1. Ludwika 
Ogurkowska z d Menschówna 68 1. Sta
nisław Rakowski 2 1. 10 m. Marja Tuma- 
lewska z d Wdowicka, 63 1. Józef Dziur- 
kiewicz. podmistrz ciesielski. _ 60 l. Ja® 
Domicz, drogerzysta samodzielny, _ 42 L 
Józef Jasiński, aptekarz, radca miejski, 
79 1. Ludwik Tundak, kupiec. 59 i. Sta
nisław Drożdzyński mistrz ślusarski, 
45 1. Władysława Cieślewiczówna. słu
żąca. 29 1. Wiktor Semrau, agronom. 37 1. 
Janusz Marjan Konieczny 9 dni. Stefan 
Gaworski, ślusarz kolejowy, 42 1. Maksy
milian Jaszyk. restaurator, 46 1. Regina 
Kuleszyna z d Ordonówna, 69 1. Michał 
Gruszczyński, garncarz. 55 1. Wojciech 
Surman ksiądz proboszcz, 41 L Ignacy 
Drzewiecki, fryzjer, 45 1. Ignacy kur
czak, st. poster, śledczy P. P„ 35 i. Moni
ka Szymańska 4 1. Wacława Grelusowa 
z d Walentćwna. 36 1. Marja Kusa z <Ł 
Tórzówna, 45 1 Stefan Kazimierz Łycza
kowski 15 i pół godz. Marja Mader z <Ł 
Brondke. wdowa 81 1. Franciszka Witu
ska z d. Chęcińska, wdowa, 85 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— „Akord" Tow. śpiew. Poznań-Je

życe. Zebranie plenarne odbędzie się 
9 bm. o godz. 20 w lokalu p. J. Tomikow- 
skiego. ul. Szamarzewskiego 18. Na po
rządku obrad sprawa 3 rocznicy.

— Tow. Powst i Woj. im. gen. Gru- 
dzielskiego, Poznań - Główna. Plenarne 
zebranie odbędzie się w piątek 9 bm, o 
godz. 20 na salce p. Książyka przy ulicy 
Głównej 38. _ , .,— Sedalicja Pań Zawodu Kupieckiego 
Sekcja Eucharystyczna. Adoracja wspól
na odbędzie się w piątek 9 bm o godzinie 
19 w kaplicy przy ul. Zielonej 2.

_ k S, „Czarni“. Zebranie plenarne 
9 bm. o‘ godz. 20 w lokalu posiedzeń u p. 
Frąckowiaka, ul. Mostowa.

— K. P. H. przy 20 Męskiej Druż. Harc. 
Zebranie plenarne w piątek 9 bm. o godz, 
19,30 w 1. szkole wydziałowej pęzy ulicy 
Działyńskich 4

Zrzeszenie Związków Zaw. Auto- 
mObilistów. W sobotę 10 bm. o godz. 20 
w sali p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16, 
zebranie. .. . . . __ Tow. Powstańców 1 Wojaków Po
znań - Wilda. Zebranie plenarne 10 b. m. 
o godz. 20 w lokalu zebrań, ul. Kiliń
skiego 15. Referat n. t. „Nowoczesna 
technika wojskowa w, czasie wojny“. — 
Przybycie obowiązkowe.

_ Związek Werkmtstrzów polskich.
Miesięczne plenarne zebranie odbędzie 
się w dniu 11 bm. o godz. 11 przed poL 
w lokalu p. Tomczyka w Poznaniu przy 
ul. Wronieckiej nr 13.

— SodalicJa Zawodowych Pielęgniarek 
i Higienistek. Nabożeństwo sodalicyjne 
w niedzielę d 11 bm. o godz. 8 w kaplicy 
SS. Elżbietanek ul Łąkowa 1-2. .

_ Cech Samodzielnych Siodłany i
Rymarzy. Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 11 bm. o godz. 11 w lokalu 
p Jarockiej, ul. Masztalarska °a-

— Poznańskie Towarzystwo Oratoryj
ne. Lekcja sekcji chóralnej w ponie
działek 12 bm. o godz 20 w sali P. K. P.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; H. B„ 

z gorącą prośbą o zdrowie dla męża 5 zł; 
S. G. z Mosiny z podziękowaniem za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze, 5 zł; —i 
razem 10 zt. . n n

Na Chleb św. Antoniego; S. H. pro
cent od pensji 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 101,50 zl.

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Wakacje Rabka
INTERNAT LETNI SANATORYJNEGO GIMNAZJUM

Dr. JANA WIECZORKOWSKIEGO
przyjmuje na miesiące wakacyjne od 29 czerwca do 20 sierpnia młodzież męska w wieku 
szkolnym celem przeprowadzenia kuracji lub na wypoczynek. — Koszta pobytu 6 zł od osoby 
dziennie. — Interna! mieści sie w odpowiednim budynku (Dwór w Rabce), którego położenie 
oraz celowe urządzenia (bliskość zakładu kąpielowego), własny duży park, ogród warzywno- 
owocowy, kryta leźalnia. sala prac ręcznych, place, boiska i sale do uprawiania sportów, gier 
i zabaw, biblioteka, czytelnia i L d. zapewniają młodzieży możność pożytecznego i miłego spę
dzenia miesięcy wakacyjnych. Pensjonariusze będą pod stała opieka lekarska i wychowawcza. 
Zgłoszenia przyjmuje i prospekty wysyła

ng 10344 Dr. Jan Wieczorkowski, Rabka.
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B ZAWIADOMIENIE I

s.
Szanownym Gościom i Sympatykom podajemy do łaskawej 

wiadomości, że po gruntownej renowacji naszej

Józef Jasiński li Cukierni nastąpi otwarcie
noa = w Knhnłp. dnia 10 b. m.. n <vodz. 12-tei w nołudnia

Wykładający na Oddziale Farmaceutycznym-Uniw. Pozo, 
zmarl dnia 5 czerwca 1933 r.

Uniwersytet Poznański traci w Zmarłym jednego ze współdziała
jących przy tworzeniu Uniwersytetu, wielkiego Przyjaciela młodzieży 
i inicjatora powstania Studjum farmaceutycznego.

Pogrzeb odbędzie się czwartek, dnia 8 b m., o godz. 17 z kaplicy 
Szpitala Miejskiego na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej

Rektor,
Dziekan Wydziału matematyczno-przyrodniczego 

i Dyrektor Oddziała Farmaceutycznego 
dg 3700 Uniwersytetu Poznańskiego.

w sobotę, dnia 10 b. m., o godz. 12-tej w południe. |
Prosząc o łaskawe poparcie naszego przedsiębiorstwa, kreś- 1 

g limy się z poważaniem
1 Hoffmann i Skowroński I
| P« li 140-28.29 ul. Wielka 15.
sa 3
= Równocześnie polecamy nasze znane z dobroci wyroby. | 
Wniiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiinin!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin,i^

(Mam zapotrzebowanie na

młockarnię
dobrze utrzymana, omłot nai
wniej 3ó ctr. na godzinę. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zg 19 068

Urządzenia łazienkowe 
Urządzenia klozetowe 

Umywalki, Pomywalnie 
Rury kanalizacyjne 

wodociągowe - gazowe 
artykuły instalacyjne

LKIEUICZ IS-KO
Sp. z o. o.

Żydowska 2/3
ieief. 35 62 telef. 35-62

Pg 11143-21.84

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Aparaty do ąolenia 
Nożyki do golenia 
Brzytwy
Paski do ostrzenia 
Noże — Widelce — Łyżki 
Alpakowe
Nożyczki — Noże kuch. 
Szczotki — Sita 
Wycieraczki

ng 10 334

KAMIENICĘ
kupię 'przy wpłacie 40—50 000 złotych Oferty z podaniem 
wyczerpujących informacyj do Kurjera Poznańskiego pod 

zg 19 067. Pośrednicy wykluczeni.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsza słowo 15 groszy, 5 liczb => jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

¡ivvwwvwv^^
Poważna 6. SI. hartownia węgla

poszukuje
na wszystkie powiaty woj. Poznańskiego

Zgłoszenia pod „Wielkie obroty“ do 
Tow. Reklamy Międzyn. Sp. z o. o., Kato
wice, 3-go Maja 10. Tg i 305

?mwmwa-'aw,wa\wm\/vwiii

wyrobów drzewnych i metalowych z odlewnią spiżu, gal- 
waniz. z nadkompletn. maszynami i narzędziami, lokomobila 

Wolfa 55 P. S. razem lub osobno.

A. KOSZEWSKI, Poznań, Stary Rynek 61
P- 11 182-23 23

Materjały bielskiej fabryki sukna

Gustaw Molenda i Syn
w jakości i cenie niedoścignione
wielki wybór najnowszych deseni

Skład fabryczny, Poznań, PI. Świętokrzyski 1.
Pg 11144-28,34

FISEK

Ziemniaki
białe, czerwone i żółte kupujemy. ng 10338

M. KALMUS i SYN, Leszno Wlkp. łel. 21
Odbiór i zaplata towarów na stacji nadawczej.

SZYBY
OKIENNE

poleca najkorzystniej

,PATRIA“, Poznań,
Waty Zygrn. Augusta 1

narożnik św. Marcina 
Przy oszkleniu nowych kompletnych budowli

specjalne rabaty! dg 3677

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłał : n2895, z 21205, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

OT 1 SPRZEDAŻE Kanarek
dobry Śpiewak. Poznańska 27, 
m 14. zdg 32 427

Rowery
pierwezorzeduych tuarek od ał 
180 odpowiedzialnym finansowo 
lównież ratami — Ryuikiewcz 
Wielke Garbarv 9 dg 3 374

Wózek
dziecięcy sprzedam. 27 Grudnia 4 
mieszkanie 6 zdg 82 421

Urządzenie
składu kolonialnego za bezcen. 
Probostwo św. Jana. Komando
ria. zdg 32 420

Meble
najtaniej u Bakosia

ul Wenecjańska 1 Most Cbwa- 
łiszewskj przy krzyżu, zdg 29 778 Skład

kolonialny urządzenie magiel z 
powodu zmiany branży sprzedam 
Do ębjecia 3 300—3 500 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 419

Okazja
rad jo 4 lampko we z głośnikiem I 
calem urządzeniem sprzedam No
wy Rynek 5. m. 3. zdg 32179 Wanienkę

dziecięca z postumentem 15 zł. — 
Wjazdowa 10 m. 7. zdg 82 416Skład obuwia

dobrze prosperujący w mieście 
pow. sprzedam, ¿głoszenia Ku
rier Pozn. zdg 32 242 Magiel

używany korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 413Złota
pa-pierośniica zegarek pierścień 
brylantowy, drugi diamentowy, 
inna biżuteria antykwarycznie. 
Antoni Pióro Aleje Marcinkow
skiego 28 Pg 11102-22.99

Samochód
Kord limuzyna 600 zł w dobrym 
stanic. Po.pliińskich 8 a. mieszka
nie 12. zdg 32 457

Samochód Ford 
reklamowy

w luksusowym wykonaniu rocznik 
1931 odpowiedni dla zakładów pie
karskich lub rzeźnickiich okazyj- 
nje do sprzedania^Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 32 412

Mleko dla dzieci
Czerwona Obora Janiny Jonsche- 
rowej ma na skutek wyjazdów 
wakacyjnych kilkanaście litrów 
mleka na zbyciu. Zgłoszenia tel. 
14-43. Dostawa do domu

zdg 32 406

Ciężarówkę
Chevrolet, bardzo dobry stan. 
Jeżycka 44 zdg 32 466

Kajak
dwuosobowy sprzedam 40 zł. — 
Adres w-okażc K ur.ier Poznański 

zdg 32 385 Pianino
nowe korzy dnie sprzeda. Grobla 
29 m. 4 zdg 32 502Sprzedam

west falkę mało używana 190 oraz 
samochód reklamówko 1290. —
Oferty Kurier Poznański 

zdg/§2445
Dom

z piekarnia dobra Egzystencja z 
powodu choroby właściciela zaraz 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zejg 32 442

Maszynę
damska również do haftowania, 
olęragłe czółenko dobrym stanie 
sprzedam tanio. Obej. godz. 4—
7 Czajcza 12 wejście 6. m. 1. 

z I g 32 503
Sprzedam

sypialnie mah jak nowa, lisa 
białego prawdziwego garnitur 
marmurowy na biurko meskie 
śliczny tanio. Zgłoszeni® Kurjer 
Pozn. zdg 38 518

Fortepian
"Hxpze&am 250 Półuiejeka 8 J3is 7- 

zdg 32 437

Okazja
Jadłodajnia świetnie prosperują
cą centrum miasta na sprzedaż. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 567

Kolo nj alkę
wa 40 sprssedam. Długa 8 
szkanie 6. zdg i

Urządzenie
składowe towarów krótkich 
peluszy ewentl. towar sprzedi 
Matuszewska Buk Rynek 3.

»dg 82 565
Ford

sportowy 2 osobowy kat 
rocznik 1030 sprzedam 
św. Wojciech 29. z<

Skład
papieru tanio sprzedam. 
Kurier Pozn. ad g 32 470

Adres

Rolleiilez
jak nowy lub mały Goertza sprze
dam bardzo korzystnie. Zgłosze
nia Kurier Pozn zdg 32 475

Skład
kolonialny z 1900 pewna egzy
stencja zaraz sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn zdg 32 485

Samochód
limuzyna ..Ksex". Przemysłowa 
24/25. zdg 32 491

Walce młyńskie
nowe podwójne fabrykatu Btihle- 
ra okazyjnie 30% niżej ceny ryn
kowej do sprzedania Zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 32 493

Kajak
3 osobowy rasowy okazyjnie. 3-go 
Maja 2. zakład blacharski 

___ zdg 32 403
Zakład fryzjerski

w centrum Poznania korzystnie 
zaraz na sprzedaż Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 404

Skład
___.tuty « miiesffikaoiem wydzier
żawię Kamienice z piekarnia 3 
składami sprzedam korzystnie — 

"oiew&oz środa. Kilińskiego.zdg 30132

Jadalnia
solidna 500. Stolarnia Bukowska 
9. zdg 32 402

Drogerję
centrum świetnie procentująca' 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 660Singera

maszynę okrągłe czółenko prawie 
nowa tanio. Szewska 11 parter, 
lewo. zdg 32 301

Parcelę - ogród
nrzy Bukowskiej korzystnie Po
ważni reflektanoi zgłoszą Kurjer 
Poznański zdg 32 715Skład

galanterii damskiej centrum, ob
jecie towaru 4 090. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 32 531

Księgarnię
skład papieru korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 32 698Rower
póiwyścigowy godz. 2—3. Mosto
wa 4 a. m. 6 zdg 32 521

Wózek
sportowy tanio Niegolewskich 5, 
skład. zdg 32 691Tokarkę

wiertarka, kuźnie p-dowa. dyima- 
dto. maszynę do ciecia obręczy 
tanio rozsprzedaje ..Przewodnik", 
św. Marcin 30 zdg 32 587

Wiatrówkę
dobra sprzedam Wały Jana III 
10. suterena. zdg 32 688

Frak j
na mała osobę. Minieki. Małe 
Garbary 5 rg 7 359

Tapczan
elegancki z skrytka okazyjnie. — 
Łazienna 1. Reiimann. zdg 32 554

Parcele
wszystkie kierunki tanio. Budo
wa. Gwarna 11. m. 8. zdg 32 549

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny" Praca" 
wodociąg: kanalizacja » Światło 
aa miejscu sprzedam bardzo ta 
aio Małecki Droga Dębińska 11. 
Telefon 11 90 Pe 10 206/7-17 44 5

Kantówkę
b©?ki. okna, drawi tanio snrze- 
dain Zsrfosaenia Pawiflon. Targi 
Poznańskie Nafta ad? 32 546

Bez loda
chłodniki do masła poleca Naczy
nia kamienne ogniotrwałe hurt. 
Leonard «iajowieegi. detal. — 
Nowy Rynek 3 i 8. dg 8421

Kompletne wyprawy
Porcelana — Szkło

, Prima Alpaka
Najtaniej tylko wprost Hurtow
nia Porcelany. Wroniecka 24 

zdg 32 751Piekarze i Cukiernicy ;
Kuwerture — Masło kakaowe —- 
Tłuszcz kokosowy — Syrop biały 
i ciemny — Masę marcypanowa 
— Miąższ jabłkowy — Pudrowy 
cukier — Mak cukrowy — Mar- 
melade — Kokos mielony — Orze
chy la«kowe — Fistaszki — Fon- 
dant itd poleca do cenach zniżo
nych Wytwórnia cukrów i czeko
lady L śledziński Poznań. Wro- 
niecka 16 telefon 12-42.

z<jg 31 664/5

Różne meble
okazyjnie sprzedam. Ul. Wielka 
23. skład 1. zdg 32 743

Limuzyna
elegancka okazyjnie. Tel 18 64. 

zdg 32 740
Maszynę

do pisania Underwood prawie no
wa oddam tanio Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 682Meble kuchenne

nowoczesne najtaniej Piaskowa
3 przy Tamie Garbarskiej Ko- 
niecki wytwórnia mebli kuchen
nych. «dg 29 204/5

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzedam 
urządzenie mieszkania Wyspań 
skiego 12. m, 9, edg 32 731

Jadalnia
nowoczesna stylowa kwartał 
używana — kosztowała 6 otw, 
sprzedam 1900. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 737 

Okazja
wytwórnie z zaprowadzona klien
tela za beze - sprzedam. Znajo
mość fachowa niepotrzebna L>o 
objęcia wystarczy około 3 000 zł. 
Oferty Kurier Pozn ng 10 440 

Kajak
Strzelecka 31. Dabkowę&i.

zd** 32 6454 
Ogrodowe

krzesła stoły tawki. bufet .re
stauracyjny 2 kurkowy z 1 :;kw™a' 
cji Lokal Licytacji Wrogieclsa 
4. I, piętro, Pg 11138-23.36

Okazyjnie
.12 krzeseł dębowych, gobelin» 
180. Oferty Kurier Ptzn.

zdg 32 619
Bilard

francuski komplet 250. Oferty 
Kurier Pozn zdg 32 618

Nowe ,
■całkowite urzad'zeore restaura«.' 
ne 1500. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 617 ----

Kawiarnię
i restauracje pełnym wyszynaie 
na prowincji now.atowern m 
ście sprzedam lub zamien-e ___ 
gospodarstwo 50 -60 morgowe 
Szczepański. Ogrodowa a 111 

zdg 32 671
Setter . _

czerwony 7 ni.ee na sprzedaż. 
Wrocławska 15 śl-usarnia. 

zd g 32 674
Maszynę

piszaca Underwood prawæ u 
sprzeda tanio Dom 
ul. Domini -ińeka

Dom
z ogrodem 4 ni eszkania CZVB-

sprzedaâ. 
ska 9,

Mosinie i i>ar£f,a na 
1280 m» za¿anzp.nol- 

" 382Zg¡íoóaeiii& TR <



■Numer 261 Kurjer Poznański, piątek, 9 czerwca 1933 Strona IS

Bilard
Danneberg Beriin.

j íT'^’kurkami okazyjnie »prze
wie1 í-i Licytacji Wroniecka í bokal l y p¡f n j3g.23.35

Samowar gazowy
na wodę bieżącą 10 Itr. dla ce- 
ów drobno przemysłowych kumie 
M. Łudwiczak Górna Wilda 115. 

zd« 32 404
Sprzedam

. ^eźnicki 7 zapedem elektr. i«ez • w poznaniu. Adres 
n^PoMań^i 32 509

Tanio kupisz
. u-.,ki szklanki wazony, ka- 

b® carnitury do ciast, kompo- 
ro „«-»Inne aipa-ke Hurtownia 
t«t)p<>r27 Grudnia 4. I. zdg 32 603

Młookarki
dobrze utrzymanej o wydajności 
conajmniei 35 centnarów na Ro
dzinę poszukuje. Oferty do Ku- 
riera Poznańskiego zdg 32 652

Rower
używany w dobrym stanie, ku 
Pie. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 755
Restaurację
aniem bardzo korzystnie 

Adres Kurier Poznań.ggtu«

Sypialnię
vwana sprzeda.j0 używaną sprzedam. 

tfO! to a mieszkanie 11. górna ru »• 2j_ oo zoo
Pod

zde 32 729
Samochód

501. limuzynę sprzedam. — 
ffiUitaty samochodowe. Gro- 
g'T Zygmuntowicz. zdg 32 727

Krzesło
..„u świecznik kryształowy 
itoktr salonuk ernipir
*Ł„,

jadalnia

Korzystni©
ubranie nowe. Św.

zdg 32 582iprzedam
Maron 27 __

Skład
i,„»taszy damskich pełnym bie- 
t, ruchliwej spiesznie sprzedam 
Ą.rty Kurier Pozn. zd,g 32 579

Skład
«klerków zaprowadzony. Wie! 
ta 25 tanio sprze-dam. adg 32 580

m. 9.

Meble
nirwanę pokojowe kuchenne po- 
Mvíiczo lul) całość sprzedam od 
Mii7:ny 4 Strzałowa 3 mieszka- 
L a zdR 32 572

Tapczan
tanio sprzeda Pracownia. Pół 
wiejska 33 podwórze, zdg 32 372

Skład
cukierków m.esz-kaniem. ruehli 
wa ulica tanio Wskaże Kurier 
Pozn zdg 32 635_____________

Maszynę
do rieania niemiecka ..Adler' 
model 7. prawie jak nowa sprze
dam. Pogorzelski. Chełmońskie- 
zo 21. m 8. Rodź. 4—7 Irab nie
dziele -d 11—1._______zdR 32 638

Serwis kawowy
(Rosenthal! bardzo modny na ( 
osób oraz kryształy sprzedam — 
Poeorzeleki ChelmońskieRo 21 
m. 8. eodz. 4—1 lub nledziede od 
11-1. zda 82 637

5 KUPNA

Kupię
okazyjnie samochód mały 2—3 o- 
sobowy Cena Oferty Kurjer Po
znański zdg 32119

Pokój
męski ku-pie za gotówkę. Zglo- 
ezenia Jfurier Pozn zdR 32 143

Srebro
iłoto Dorcelane kryształy dy 
wany meble kuou.ie Lamus" 
Strzelecka 1 Pr 10 839 55.86

Samochód
kupie za gotówkę ewenitŁ pod
lezie. Oferty Kurier Poznański 
.. adg 32 459

Motocykl
kuipit. Cena, oferty 

wjer Poznańska zdg 32 449

Dom ulica Mickiewiczu
. za gotówkę

kE>~d Oierty cena ostateczna Lyter Poznański zdg 32 451

Kupię
podwozie samochodu. 2 tonny. 
bez silnika. Wożniak, ul. Mar
celego Mottego 8. zdg 32 745

Nożyce
ciecia tektury kupie. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 32 583

KAMIENICE

Willkę
bardzo solidnie budowana, poło
żona 10 minut od stacji Puszczy- 
kówko pod lasem zaraz sprze
dam 40 procent niżej własnych 
kosztów i opróżnię Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 30 964

Mieszkanie
7 pokojowe frontowe po lekarzu 
do oddania w dzielnicy gdzie le
karz bardzo potrzebny. Muller. 
Poznań, ul. Główna 37.

zde 32 488

3 — 4 pokojowe
wygodami w centrum lub po

bliżu dla emer czynsz mieś. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 671

Pokój
Matejki 2. m 2. zds 32 753

pokoje kuchnia komfort, elek 
ryczuość przy tramwaju Dę

biec Południowa 1. zdg 32 488

Oddam
pokój i kuchnie »śródmieściu po
życzkę 3—4 tysięcy złotych gwa
rancja zapewniona. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 32 663

Pokój
umeblowany, centrum, łazienka, 
elektryczność, I piętro zaraz. — 
Wały Kościuszki 5. m. 4.

zdg 32 741

Wydzierżawię
w' mieście Wrześn rze^nictwc » 
zapedem elektrycznym. z miesz
kaniem obszerne stajnie od r.pca 
Maszyny na własność dzierżaw
cy. Zgłoszenia do Agencji ?u- 
rjera Poznańskie ko Września.

ni? 10 340*

»okojowe I. piętro słoneczne kom- 
ortowe miesięczne komorne Park 

Wilsona wolne Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 461

Pokój
urządzeniem kuchennem bezdziet
nym — Fabryczna 13 a. gospo
darz^________ zdg 32 390

pokoje kuchnia wymajanie gospo
darz 1. 7. Łanowa 11 przystanek 
tramwajowy Ceg'e,Mk;ego.

zd-g 32 311
Stajnia

od 1>5*6 dc wynajęcia. 
9. Nowicki.

Mieszkania
2—3 pokojowego kuchnia, priy- 
należnościamd. ewentualnie me
blami. pobliżu Starego Rynku, 
poszukuje pewny płatnik. Czynsz 
zgóry. Zgłoszenia ..Par“, Mar
cinkowskiego 11.. pod

Pg 11 14153.169
Ol, «J
55.100

Bezdzietni
160% inwalida wojenny szuka 
pokoi kuchnia Poznań. Warunki 
Kurjer Pozn. zdg 32 625______

lub 2 pokoje kuchnia śródmieście 
od gospodarza poszukuje zaraz. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg 32 673

Słonecznyczysty. Lalkowa 10. I« praiwo. 
zdig 32 738 

Niekrępujący
słoneczny, elektryczność, natych
miast. Plac Nowomiejski 5. III 
wejście, ogrodowe m. 30.

zdg 32 672

Piekarni
dobrze prosperujacej^szukam^w 
dzierżawę. Oferty 
znański rg 7 363

Kurjer Po-

Komfortowy
Wierzbiecice 15. m 4.

zdg 32 668
Słoneczny

olać Saipieżyflski 5. m 7. 
zde 32 665

Garaże!
Górna Wilda 48. masywnie do- 
budowane, wszelkie wygody za
raz lub nó&niej wymaj-mę. Infor
macje obok w piekarni d. bty- 
pińekiesro. adg 32 M4

I'

. Kupię
“Wze gospodarstwo. Oferty z Wdaniem ceny do KurjereUo- 
w/skiego pod gd8 32 454

p. Podkłady dębowe
Hady^Ofei? Mr«^. debowe pod- 

Gferty Kurier Poznański
zdg 32 452

d-mj. LepszySi w* l?!in!o- d,w\!na morgami
Oferty Knpe3 kupi«. —7 Kurjer Poznański 

zdg 32 44«
Piec

Kwłw

»rukam , Parceli
Pie Oferty nRWe- Piani'110 ku-7J^’r526Pwnartskl

&dóaííi'3t'™k|d0 J^ni«Ifcl

pwd __ Samochód
U!- teW'

poznateki

T SZU** 
Oferty

* doh- Samochód
kutóe Str?fe lub

tl2 30irtY Kurjer Po-

o>aw8nt do Pisanla
2£®rty Ku?i»p"-n:e totówkn — 

—ur-1.e£ Pozn zdg 32 507
(Solówkę

Motor
Itónku<,?.rym 9tani®- «»- 

5? ■Drzyi’tcpua ce-

Dom
piętrowy przy ul. Poznańskiej 
bez długu i hipoteki czysty do
chód roczny 3 001 zł sprzedam 
tanio lecz za gotówkę. Oferty 
Kurier Pozn. dg 3 698

Kamienica
wufaty 35 00C sprzedam 60 000. — 
Małecki. Rybmki 20 a zds 32 539

Willa
dochodowa czteromieszkaniowa. 
woiaty 35 000. Małecki Ryba ki 
20 a. zdg 32 538

Dom
piętrowy ewentl. nicwyikińczony 
kupie. Oferty właścicieli Kurier 
Poznański adg 31 908

Kamienicę
czteropiętrowa, blisko śródmie
ścia komfortowa. 3 i 4 pokojowe 
mieszkań'«, korzystnie sprzeda 
właściciel Pośredmcy wyklucze
ni. — Oferty Kmter Poiznański 

zd g 32 545

7 PIENIĄDZ

Wspólnika
(czkd) cichego do świetnie zapro
wadzonego przedsiębiorstwa bran
ży papierniczej poszukuje Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 30 944

5 000
wspólnika do fabrykacji maso
wego artykułu zysk pewny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 32 441
Poszukuję

pożyczki 890—1200 zł na wyższy 
% zabezpieczenie hipoteka. Ofer
ty Kurier Poza zdg 32 495

Kawaler
lat 32 posiadający dobrze pro
sperujące przedsiębiorstwo w Po
znaniu poszukuje w celu powięk
szenia interesu wspólniczki z go
tówka Późniejszy ożenek niewy
kluczony. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 32 387

2 000
na 2 miesiące nenski dywan za
staw1. Spieszne zg’oszenia Ku
rjer Pozn zdg 32 525

Wspólnika
wspólniczkę od 1000 zl na sezon 
letni przyime zysk i gwarancja 
pewna. Oferty T<it-rier Poznański 

zdg 32 703

Wspólniczki
inteligentnej gotówką 750—1060 
za otwarcie fabrycznego składu 
cukrów, czekolady poszukuje fa
chowiec. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 32 685

100 000 zł
na pierwsza hipotekę 3 000 mórg 
przyjmie właściciel. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. »d« 32 750

Hipoteki
n« gospodarstwie do 20 000 od
dam. Oferty Kurier Pozn.

rg 7 381
Poszukuję

wspólnika 3 000 -6 000 d di do
brze prosperującego handlu. — 
Oferty Kurier Pozn rg 7 372

Wspólnik
do doforze zaprowadzonej palarni 
kawy potrzebny. Zgłoszeni« Ku
rjer Poznański zdg 32 605

AC 8 DO WYNAJĘCIA

Od zaraz
do wynajęcia 3 i 4 pokojowe 
mieszkania. Bliższych informa- 
cyj udzieli Magistrat — Wydział 
XII *3 — Plac Sapieżyński 9 
pokój 41 ug 10 303/4

Mieszkanie
4 pokojowe śródmieście za zwro
tem kosztów renowacji oddam. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zde 32 529

Mieszkanie
trzypokojowe meblami centrum 
oddam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański Pg 11131-55.143

3
pokojowe mieszkania zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Pluciński, 
Wielkie Garbary 14. zdg 32 439

6, 5, 4, 3 1 2
pokojowe mieszkania — wskaże 
„Domu«“. Piać Wolności 14 a. — 
Informacje bezpłatne, zdg 82 410

Centrum
3 ppkode meblami 1 600 odstanie. 
Oferty Kurier Pozn zdg 32 498

Kościelna 
____________zdg 32 69«

CzteTopokojowe
komfortowe I słoneczne. Iipca. 
Soiacz, Mazowiecka 62.

zdg 32 762

Na szkołę
lokal parterowy, boisko, blisko 
centrum (dotychczas by'a szko
ła). Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 32 736

Dwupokojowe
słoneczne frontowe, parkiet, 
czynsz miesięczny Wilda Łano
wa 15 (koło Cegielskiego).

zdg 32 735

Mieszkanie
2 pokojowego od zaraz za rocz- 
nem komomem oddam. Adres 
wskaże Kurier Pozn Stary Ry
nek rg 7 358

5
komfort. TT Jeżyce dzierżawa 
130 Świercz Żurawskiego 18.

zdg 32 602

Oddam
4 nokojo-we z komfortem Jeżyce, 
z objęciem jednego pokoju z me
blami. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 725

2 pokoje
-z kuchnia wprost od gospodarza 
na Osiedlu od zaraz do wynaję
cia. Oferty Kur’er Pozn

zdr 32 577

i b„b m Brylant 
0 K»tj Pa;a’ ku-pie. Ofert,

-tozn. zdg 32 463
Mieszkanie

trzypokojowe. Adres Kiuimc Po
znański adc 82 61*

K 10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Niekrępujący
sloneozny. Kwiato.wa 7. m. 8.

zdg 32 724_________
Ładny

frontowy niekrępujący zaraz._
Kreta 24. m. 10. zdg 32 723

Dwa
pokoje zamienię na j-eden z ku
chnia. Ofertv Ku-jer Pozn.

zd g 32 600

11 POKOJE UMEBL.

Panu
Półwiejska 29. m 3. zdg 81 955

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35 II.. 

awo zdg 32 148

Niedrogo
frontowe. — Grunwaldzka 26 a, 
mieszkanie 7 od piątej, zdg 32 455

Pokój
z klatki, elektryczność. Matejki 4 
m. 4 I. zdg 32 433

Pokój
lub dwa zaraz. Ołyda Chełmoń
skiego L z d g 32 429

Małżeństwu
Kanałowa 6 parter prawo, 

zd-g 32 428

Czysty
duży pokój. Działyńskich 2 m. 
5. zdg 32 513

4 pokoje
centrum TIT pt-r zaraz wolne od 
podatku. Wojciechowski Staw
na 13. zdg 31332

2 pokoje
kuchnia, częściowo nmebl. z po- 
y ’u wviazdu korzystnie. Do! 
na Wilda 79 m 2. zdg 32 627

9 SZUFA MIESZK

Urzędnik
kolejowy emeryt, poszukuje 8 
pokoi z kuchnia jako zastępca go
spodarza od 1 iipca lub 1 sierp
nia. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 82 473

Mieszkań
różnej -wielkości każdej dżłełniicy 
dla poważnych refłektantów po
szukuje .Domu«“. Plac Wolności 
14 a telefon 58-17. - zdg 32411

Poszukuję
dwupokojoweeo kuchnia ewen-tł. 
próżnego używaniem kuchni u- 
rzedniczka stała. Oferty cena 
Kurier Pozn. zdg 82 500

Poszukuję
1 pokoju lub nokoiu z kuchnia 
wnrost od gospodarza. Oferty 
Kurier Pozm. zdg 32 467________

Pokoju
kuchnia bliżej śródmieścia czynsz 
kwartał zgóry. poezuku-ie od go
spodarza. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 483
Poszukuję

pokoju i kuchni lub dwóch 
wprost od gospodarza, czynsz rok 
zgóry. Oferty Kurier Pozm

zd-g 32 598
Pokoju

z kuchnia poszukuje dla bezdziet
nych. pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zd-g 32 595

Poszukuję
5—6 pokoi słonecznych, wysoki 
parter. I piętro od 1. 10 ewentl. 
1. 7 Może być na peryferiach i 
we wMi. Cena przystępna, płat
nik pewny. Zgłoszeni« Kurier 
Pozn. zdg 32 58«

hub 4 pok mieszkania poszuku
je od 1. 7 1933 od gospodarza za 
miesięcznym czynszem, erwemtł. 
zapłacę zgóry za kwan-tał. płatnik 
zupełnie pewny i punktualny, 
śródmieście wzgł. początek Wil
dy łub Jeżyc. Oferty Kurjer Po
znański zde 38 584

Lepszemu
»panu elektryczność Grobla 80. 
mieszkanie 16 narożnik Oarbar.

zdg 32 568

Pokój
dla pani dobrze umeblowany 
telefonem od 15i6. Oferty „Par' 
Al. Marcinkowskiego 11. pod 
55.156. Pg 11 142-55.156

Krasińskiego 8b
■pokój umeblowany z elektryczno
ścią od 15. 6 wrasime.

zdg 32 574
Pokój

-umeblowany utrzymanie łub cze 
ściowe. Marcina 66/67 10.

zd g 32 573
Dwa

(kuchnia) osobne wejście. Pocz
towa 21. m. 4 zdg 32 639

Klatki
Kopernika 10 a. I. zdg 32 636

Wspólny
pani. Skarbowa 15 mieszk. 19. 

zde 32 633

Cukiernię
z urzadizeniem pracownia sprze
dam. Ofertv Kurjer Pozn.

zdg 32 476

Inteligentowi
św. Józefa 9 a parter prawo, 

zdg 32 484
Frontowy

słoneczny 25 Mí’eckiego 27 m. 6. 
zdg 32 386
Pokój

centrum, wysoki parter, komfort 
łazienka, telefon bez pościeli od 
Ł5. Piekary 5. m. 2. dg 3 697

Klatki
elegancki. Pótwie.ńska 7. m. 7 

zdg 32 543

Woźna 9. m. 5.
Pokoik

zdg 80 532
Dobrze

umebłowan-' elektryczność. Je
życka 41. m 4. zdg 32 527

Pokój
zaraz. PI. Bernardyński 4. m 5. 

zdg 32 523
’ Pokój

dwuosobowy Kreta 4. m. 9. 
zd g 32 597

Działyńskich
2. m. 2. parni lub dwom utrzyma
niem. bez zdg 32 59«

1 — 2
pok. nmebl. używaniem kuchni 
zaraz wynájtme. Kwiatowa 9. 
m, 19 zdg 32 590

WjękSg

Urzędnik
przesiedlony do Poznania szukał 
mieszkania dwiipokojowego. Pew-' 
ny płatnik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 465

Pokoju
i kuchni najchętniej od gospoda
rza. śródmieście lub przedmie 
Scie. Oferty Orędownik Wlkp.

zd 32 383

3 pokojowe
kamrfort, tyl’ko gos-poda nz. Ofer
ty Kurjer Pozmaflsflri »dj?32080

Pokoju
próżnego liub z kuchnia poszuku
je bliżej centrum. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 32 732

2 pokojowego
kuchnia ewentualnie łazienka, 
wprost od gospodarza poszukuje. 
Ozymsz pewny. Otarty JŁarjsr 
F«». dg 8 693

15 LETNISKA 
lUZDROWISKA

Jaremcze
pensjonat ..Gorgan"

1
pole-znany ________

ca słoneczne pokoje wykwintne 
utrzymanie kort tennisowy las. 
rzeka ceny niskie Na życzenie 
wyśle prospekt. Ka,pi-tanowa Za
jączkowska ng 10 284

Krynica
.Wielkopolanka" najtaniej (od 6) 

najkulturalniej. najprzyjemniej 
Tennis. zdg 23 530

Dwór
cztery stacje od Poznania przyj- 
mie letników Zgłoszenia Hauer. 
Słowackiego 10 m edzy 3—5.

zdg 32 320

Krynica
Pensjonat odnowionej willi 
. Ułan", centrum zdrojowiska, 
wytwornie prowadzony po ęe 
nach umiarkowanych przyjmuje 
tylko chrześcijan ng 10 023

Dwa
pokoje knehenka !as woda sta
cja blisko Poznania pole‘am ta
nio. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 991

Pokój
1—2 osobowy do wynajęcia. Kan 
taka 5. m 9 zdg 32 630

Wierzbięcice
30 m. 4 d-woim panom frontowy, 
■s'oneezny czysty. zdg 32 626

12 SZUKA POKOJU

Szukam
eleganckiego pokoju z przylega
jącym po -ikiem. elektryczno
ścią. zupełnie niekrepu.iacy. nie 
wyżęj jak II. ptr najchętniej 
okolica Bramy Wildeckiej ul. 
Kwiatowe! Zielonej Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 32 5Í4 ______

Pokoju
z niekrepnjacerii wejściem, świa
tłem elektrycz-nem poszukuje mo
żliwie centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 388 '

Pokoju
niekrepwjacego mniejszego do 20 
zł poszukuje pani. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 687

Niekrępującego
centrum, elektryka niedro-giego 
Oferty Kurier Pean, rg 7 357

Pokój
mniejszy. Gwarna 

zdg 32 561

Małżeństwu
odnowiony panience pokoik. Żtt- 
ipańskiego 18 — 8. zdg 32 559

Pokoik
wynajme. Szwajcarek* 28. r>ar- 
ter. H. zdg 32 557

Blisko Zamkupanom. Składowa 1 m. 16 
 «sd« 32 556
Dwuosobowy

ntirzymaniem lub bez. — Grobla 
la II zdg 32 661

Pokoik
do wynajęcia Wrocławska 1061, 
mieszkanie 2. zdg 32 669

Pokój
Rzeczypospolitej 8 mieszkanie 11. 

zdg 32 658
Niekrępujący

komystnie utrzymaniem JnteM- 
geutnęmu. Ratajczaka 9. mie- 
szkame 8, ___________ zdg 32 657

Pokój
wolny. Wały Jadwiei 1 — ft.
_________ adg 32 713

Pokój
Szamarzewskiego 38. I. lewo. 
_________ zdg 32 697

Pokój frontowy
lepszy. Stroma 27. m. 8. adg 32 681

Próżny
pr&oownie. Piekary 8. m. U 

■dlff 32 742

Letnisko
urocza okolica góry las. jezioro 
Szwajcaria nriedzyehodzka przyj- 
mie na czerwiec kilka letników, 
jedzenie 5 razy dziennie 3.50. —■ 
Kramerowa. Krzyszkówko, po-
wiat Międzychód._____ zdg 32 153

Letnisko
na wsi 2 pokoje kuchnia, elek
tryczność. wodociąg urocze po
łożenie. jezioro, las. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 32 468

Idealny wypoczynek
dła osób z i-n.tel potrzebujących 
ciszy — śliczn' okolica, jezioro, 
las. utrzymanie zł 3.§0 dziennie. 
Informacje Wały Wazów 15. Za
krzewska. od 9—10. 2—3.

zdg 32 478

Student lub gimnazjasta
VIII klasy, energiczny znajdzie 
do-bre przyjęcie i utrzymanie w 
wakacjach za korepetycje V-k!a- 
siśeie bez wzajemnego odszkodo
wania. Zgłoszenia J. Janicki. 
Skarszewy. Pomorze. Tg 1 306

Leśniczówka
bliski Poznania ślicznie położo
na przyjmie od 15 . czerwca ro
dziny z całodziemnem dobrem 
utrzymaniem 4—4.59 zł. Adres 
wskaże Kurier Pozn. Stary Ry
nek rg 7 356

Pokoiku
ewentualnie próżnego, nie wy
żej TI. pobliżu Grunwalłtekej. 
staszemu panu. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 32 730

13 LOKALE

Pokoju
w centrum z telefonem na kance
larie poszukuje. Zg’oszenia Ku
rier Poznański zdg 32 436

1C
Skład

restauracyjny, drug-i kolonialny 
na każda branże wynajmie gospo- 
darz. Woźna 1. zdg 32 690

Skład
bardizo ruchliwem miiejscu Mar
szałka Focha 26. Informacje tam- 
że mieszikanie 17. zdg 32 689

Ubikacji
próżnej od gospodarza na mały
interes poszukuje Oferty K 
Poznański zdg 32 686

tuner

Skład
■przy św. Marcinie 4, z dwoma 
oknami wystawowemi i obszerne
mu ubikacjami wyna.ime od za
raz Informacje ul Nowa 7 ma- 
gazym futer. zde 32 622

Piękny lokal
2 wystawowe okna tani etynw 
tuź przy St. Rynku, nadajacy sie 
na każda branże do oddania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 660

Szukam
lokalu n* umieszczenie koncesjS. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 607

Ubikacja
na wsirsztat elektrycznością. — 
Małeckiego 21. zdg 32 632

Biuro
komipletne 27 Grudnia do wy
dzierżawienia. Oferty Kurjer 
•iPozn. zdg 32 628

14 DZIERŻAWY

Dom fabryczny
nowo wybudowany, parterowy, 
zabudowania 350 metr. kw.. 
daiedzińca 1 150 metr. kw.. nada
jący sie na każde przeds'obior- 
stwo. od zaraz tanio do wynaie- 
C8«. Zgioszcnda Kurjer Poznań- 
sk.i »dg 32 734

Piekarnię
z mieszkaniem od zaraz wrdsier- 
żawie. Stanisław. Szałkoweki. 
Margonin (Poznańskie). Marsz. 
Piłsudskiego 8. ne 10 396

Żegiestów
willa ..Słoneczna" poleca pokoje 
z utrzymaniem. Róża Malmozko- 
wa.___________________ ng 10 343

Panna
poszukuje przyjemnego letniska. 
Spieszne oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32 728

16 OSOBISTE

Unieważniam
-książeczkę czeladnicza kowalska. 
Władysław Oztapa. zdg 32 438

Podziękowanie
Z działalności kremiu ^OriidaJ" 
nr. 1 i nr. 3 jestem firmie bardzo 
wdzięczna. Takim wyrobom kra
jowym ..Szczęść Boże"1! Wdzięcz
na F. Piechowska. Ogrodowa 11 

zdg 32 721

21 ZGUBY

Zaginął
kanarek. Oddać Wały Wazów 15. 
m. 4. adg 32 3S9

Pasażer
prosi ziwrot płaszcaa. katpehusza. 
pozostaw, samochodzie I świetó. 
droga Półwiejska. Łukowa. Wy 
nagrodzenie. Zgłoszenia Kurje” 
Pozn. zdg 32 555

22ROZM^TE

Kołdry na wacie
wełnie i puchu 
jedwabne : zwy
kłe. Bieliznę Po
ścielowa garni
tury podpinko- 
we po cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Płócień J Schu
bert Wrocław
ska 3. Specjal
ność: Wyprawy. 

Pg 10 170-13.82

Rymarz
znajdzie dobrą placówkę w ruch 
uwem prowincjonalnem mieści« 
Zgłoszenia .Fi-lja Kurjera Poznań 
sinego Wojciechowski. Oetrów.

. ng 10 288

Żelowanie opanek
systemem Ago. nieodznaczajaco. 
Musiał. św. Marcin 78.
___________zdg 31 822__________ _

Suknie, płaszcze
kostj/umy modernizowanie eto. 
wykonuje modnie, szybko i tanio 
Salon mód Heleny PaweJkiewicz. 
tri. Wrocławska 13, I. zdg 32 670



Strona ti ca Kurier Poznański, pląleS, ¡8 czerwca Ï933 ca Numer 261

Obiady
Jla inteligencji Dsiałyńskich 2. 
mieszkanie 2 zdg 31 870

Przepisuję
■tja maszynie <25 groszy Bfcnooa). 
*3w, Marom 64, m. 11. zdg 32 454

Lakierowanie
rowerów 5 zl oraz samochodów w 
cenach bardzo przystępnych Stro
mą 26. mieszkanie 3 ¿dg 32 458

Suknie
najnowszych żurnali. garderobę 
dziecięca wykonuje Morawa. Wa
ły Jana III. 10 m, 14 zd32 036
Jak odzyskać zdrowie?
Na powyższe niezim.ernie ważne 
pytanie udzieli bezpłatnej, ściśle 
przyjacielskiej odpowiedzi do- 
śwadczony magnetyzer i ziolali- 
sta Leon Waż-Kluczkowski. Kre
ta 5. m. 5 który w Polsce i za
granica wyleczył mnóstwo bezna
dziejnie chorych Godziny odwie
dzin: 8—12. Poprzednio pisemne 
zgłoszenia pożądane. zdg 32 499

Taczki
do robót ziemnych 300 sztuk wzgl. 
w mniejszych partiach poszuku
je celem wypożyczenia. Inż Leit- 
geber Poznań, ul. Grunwaldzka 
18. zdg 32 528

Odbiór doskonały
lecz zawdzięczam 
to aparatowi i 
anodzie ..Emkf' 
Anody 00 wolt
6.90 90 w. 8.90 
100 w. 8.90 120 
w 12.90. 150 w.
16.90 Wysyłamy 
na cała Polskę 
za doliczeniem zl 
I-—. — „Ernka"

Marian Włodarczak. Zakłady 
Radiotechniczne i Fotograficzne 
Gramofony Płyty Poznań 
Wrocławska 30 teł. 36-83.
 Pg 11 136-23.28

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań, cen
trum ul. Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 30 994/5/6
Suknie

elegancko.. terminowo wykonuję. 
27 Grudnia 20. m. 19. podwórze. 
Parter. zdg 32 575/6

TEATRY
Poznań, czwartek, 8. 6.

TEATR POLSKI: Dziś i dni 
następne do niedzieli 
„Dr. Jul ja Szabo“ z go
ścinnym występem p. 
Marjusza Maszyńskiego.

TEATR NÖWY: Dziś „Cyd“ 
po cenach zniżonych. 
Piątek, 9. 6. o godz. 5 po 
poi.: „Cyd“ dla młodzieży 
szkolnej, ceny biletów 
50 gr., 75 gr i 1 zl.
Piątek, 9. 6. wieczorem 
teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej.
Sobota, 10. 0. „Walet Kró
lowej“, premjera. Występ 
gościnny Jerzego Lesz
czyńskiego.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Sobota, 10. 6 „Fräulein 
Doktor“ po cenach popu
larnych.
Niedziela, 11. 6. „Fräulein 
Doktor“ po cenach popu
larnych.

Bydgoszcz, piątek, 9. 6.
TEATR MIEJSKI: o godz. 

8: „Fräulein Doktor“. 
Sobota, 10. 6. „Panna w 
Koszarach“.

KINA
Poznań, czwartek, 8. 6.

APOLLO: „Gdybym miał 
miljon“.

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy“

COLOSSENUM. „Bezimien
ni Bohaterowie“.

CORSO: „Pat i Patachon 
jako królowie mody“.

METROPOLIS: „Bracia Ka- 
ramazow“.

MUZA: „Glos Pustyni“. 
ODEON: „Ludzie w hotelu“ 
ORZEŁ: „Napiętnowani lu

dzie“.
RENAISSANCE: „Gwiaź

dzista Eskadra“ Nadpro
gram: „Nowości ze świa
ta“.

ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SŁONCE: „Naucz mnie

kochać“.
TĘCZA: „Serce na ulicy". 
WILSONA: „Odrodzenie“.

Bydgoszcz, piątek. 9. 6.
BAŁTYK: „Karjera Chapli

na“ i „Król Prerji".
KRISTAL: „Boczna ulica“.

Krawczynlę
dzielna do współpracy przyjm®. 
Mieszkanie do dyspozycji. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 700

Samochód
wypożyczam 25 er kim Białkow
ska telefon 1316. Bdg 38 704

Fotograiiczne
aparaty naprawia fachowo bar
dzo tanio Nowak Lakowa 10 I. 

zd g 32 739
Naprawa dywanów

rocznych maszynowych sztucane 
cerowanie garderoby. Fachowe 
sklejanie kryształów porcelany, 
marmurów Adamski Skarbowa 
16. zdg 31416

Nowość
w mlecz arnictwie

Sporządzamy z mleka napój 
ocma-Gzajacy odżywczy, daja^y 
energje zdrowie i jako środek 
dla chorych na am-emje i płuca. 
Każdy sporządzić może mleka
w domu przepis wysyłam po na- 
desłanau zł ] 59 Wysyłam też go- 
^wy .w butelkach Wł. Jedrach, 
właściciel mleczarni Zelewa po w. 
Ykoiikowyak, skrzynka pocztowa 
22. zdg 32 648

Na wyjazd
niezbędne kostiumy kąpielowe, 
swetry, bluzki, sukienki wykontu- 
,ie. przerabia „Tricot“, Poczto
wa 23. Pg 10 924-23.37
ff 23 OŻENKI

Kawaler
średniego. wieku administrator 
roi. z majątkiem 20 tysięcy i od
powiednia posada blisko Pozna
nia pragnie zapoznać pannę lub 
młoda wdówkę do lat 36 z gotów
ka lub realnością. Cel usamodziel
nienia w celu matrymonialnym. 
Poważne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32118

Przysłojna
wdówka po trzydziestce, właści
cielka realności wyjdzie zamaż, 
namhetniej urzednika. Zgłoszenia 
..Wanda“. Szkolna 6. mięsek. 3. 
Informacje listowne. Znaczek

zdg 32 563
Dla mego wujka

właściciela przedsiębiorstwa sa
mochodowego we Francji (Po
lak. katolik) poszukuje ta droga 
dobrej, gospodarnej żony. Panny 
lub wdówki do lat 35, którym za
leży na dobrem pożyciu małżeń- 
skiem, zechca łaskawie przesiać 
fotograf je do Kur jer a Poznań
skiego zdg 32 552. Dla obopólnego 
dobra 19 990 — 15 900 posagu
pożądane.

Dla
miłej blondynki lat 25 wysokiej, 
muzykalnej, gospodarnej szukam 
kawalera lub wdowca, najchęt
niej wojskowego lub nauczyciela. 
Cel matrymonialny Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 705

Emeryt
poślubi sytuowana, także za
miejscowa. Oferty Kurjer Por
zną ński zd g 32 749

B 24 NAUKA

Na stancję przyjmę 
gimnazjastów (stki)

zapewniając troskliwa owieke pod 
względem nauki, zdrowia i wy
chowania Arptekarzowa Iza Wi- 
chrowska. Nowy Rynek 5 mie. 
sakanie 3. zdg 32 178

Angielskiego
jeżyka lekcyj poszukuje zaraz i 
codziennie. Upraszam oferty z po
daniem ceny Kurier Poznański

zdg 32 422

Inteligentna
maturzystka z dobrej rodzimy po
szukuje korepetyeyj na wieś — 
miesiące letnie. Łaskawe zgłosze
nia Kórjer Poznański zdg 32 405

Kursu
krópu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dg 3 606

Rytmiczka
dyplomowana młoda siła pierw
szorzędna mrzylmie lekcje w szko
łach kompletach. Zgłoszenia Ku
rier Pozin. zdg 32 623

U* 25 MUZYKA

Fortepianistka
potrzebna zaraz. Hotel Centralny 
Franciszkańska. zdg 32 423

W 28 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łaizamz. Odrodzenie Lupę Veler, 
Jofu Boles 8 i 9)6 o godz. 3-ciej 
Niepotrzebna. Ceny zniżone.

zd g 32 611
Kino Renaissance

Arcydzieło polskiej produkcji p. 
Ł Gwiaździsta Eskadra film lot
niczy. Nardprogram: „Nowości 
ze Świata". Pg 11 137-23.30

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wychowawczyni
kochajaca dzieci szuka posady. 
Oferty Kuirjer Pozm. zdg 32110

Rolnik
dyplomowany kawaler Wielko
polanin z 15-letoia praktyk» w 
najlepszych majatkach Pomonza 
i Poznańskiego, obeznamy grun
townie z wzorowa uprawa Bierni, 
umiejetne stosowanie nawozów 
sztucznych, direnarze plantacje 
roślin przemysłowych i warzyw
nych. leczenie i chów inwentarzy 
żywych dobry organizator robo
cizny nawskroś energiczny z 
najlepszemu poleceniami znanych 
PP. Ziemian przyjmie z dniem 1. 
VII. br. odpowiednie stanowisko. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 3X807

Krawczynl
____ szycia w dom 2 sfi dzi«n-
nie. Ogłoszenia Kurier Poan

 zdg 32 506 

Poslugaczkamłodsza, dobrze oułerono 
golewskich 10 a m 23 aa'

•di- 32 461

Szofer mechanik
długoletnia praktyka jazdy i
warsztacie, reparuje wszelkie ty
py samochodów poszukuje posa
dy. Agencja Kuriera Pozn.,
Międzychód. ng 10 313

Kasjerka - książkowa
dom. siła pierwszorzędna biłan- 
sistka długoletnia praktyka do
bre referencje poszukuje stałej 
posady od 1. 7. tylko na majątek. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 971

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na miasto 
Poznań. Poznańskie i Pomorze 
poszukuje zaraz posady, branża 
obojętna Oferty Kurjer Poan.

zdg 32 346
Dziewczyna

do dzieci i do lek k ch prac do
mowych zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 631

Reemigrant
poszukuje posady jako szofer— 
służący ogrodnik, zna dobrze 
swoja prace posiada świetne 
świadectw-,a. włada jeżykami: 
francuskim, niemieckim rosyj
skim. holenderskim Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 054

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 25. ukończona szkoła 
rolnicza 5 lat praktyki chlubne 
referencje, energiczny i sumienny 
przyjmie posadę pod dyspozycje 
lub na osobny folwark od zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do St. Mastalerz. Osieczna koło 
Leszna. zdg 31 809

Szukam
zastępstwa na pokuipny artykuł 
na kilka powiatów Proszę o pro
pozycje. Referencje dobre. Sze
rokie znajomości wśród ku- 
piectwa. — Borowski Leszno. 
Bracka 10 zdg 32 147

Poszukuję
oosługi dopołudnia. Oferty do 
Surjera Poznańskiego zdg 32472

Panienka
inteligentna, z praktyka posBuiku- 
je posady do dzieci na wieś lub 
ng małe miasteczko. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 448

Inżynier - drogowiec
2o letnia praca zawodowa, zna
jomość stosunków poszukuje za
stępstwa firm lub odpowiedniej 
posady. Oferty K urier Poznański 

zdg 32 447
Ogrodnik

kawaler obeznany we wszystkich 
ralezdach swego zawodu poszu
kuje posady od 15. 6. lub później. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 444

Posługi
POSBUikude. Oferty Kurjer Poza, 

zd g 32 431
Rolnik

doświadczony prima świadectwa 
poszukuje posady gospodarza na 
deputat od 1. 7. samodzielnie dy
spozycje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 430
Dziewczyna

z gotowaniem i ,pramiem ezuka. po
sady zaraz lub od 15. 6. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32424

Pokojowa
szuka .posady cośkolwiek szyciem 
a dobremu świadectwami zaraz 
najchętniej na ma,jatek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 418

Biurowy
z 3 i pół letnia praktyka szuka 
posady zaraz lub .później. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 408

Służąca
uczciwa wiejska szuka posady 
lub całodziennej posługi zaraz — 
ewentł. od 15. Oferty Kurjer Po
znański zd g 32 407

Lokaj > służący
średni wiek, pierwszorzędne refe
rencje znanych domów w Polsce, 
poszukuje posady. Pretensje
skromne. Katowic®. Rybnicka 
1. Majewski zdg 32 497

Dziewczyna
inteligentna samodzielna, gotowa
nie. dobre świadectwa uczciwa,, 
ipracowita szuka posady zaraz lub 
15 6. Łaskawe oferty Kurier Po
znański zdg 32 564

Panna
znateca szycie, gospodarstwo do
mowe. poszukuje posady do dzie
ci Wb jakiegokolwiek zajęcia, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Pozm zdg 32 509

Wyręczycielka
ditugoJetmia praktyka na majat
kach. dobrze polecona, dzielna w 
swym zawodzie, ze znajomością 
krawiecczyzny. szuka posady zai- 
mie sie dziećmi lub pielęgnowa
niem chorych, jeżyk polski i nie
miecki. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 32 519

Poszukuję
całodziennej posługi z gotowa
niem lub bez. Oferty Kurier 
Poan. zdg 82 468

Ogrodnik - pszczelarz
kawaler łat 29 dzielny facho
wiec. szuka posady. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 32 462

Inteligentna
młoda. umystoMia -wdowa z®a 
brze gospoda ret we doram i 
wiejskie oraz prace biurowa, 
przy jamie zarzad domu w majat; 
kiu feb u kulturalinej. samotnej 
osoby warunki ek-romae. Zglo- 
szonia Kurier Pozn zdg 32 469

Panienka
z mkoftozona szkoła handlowa, z 
półroczna praktykę, poszukuje po
sady biurowej. Zgłoszenia de 
Kuriera Po-a. zdg 32 474
Ekspedjent • dekorator

bławatniik młodszy dobre Świa
dectwa. wolny. Zgłoszeni* Ku
rier Pozn. zdg 32 480

Krawcowa
poszukuje posady od 1 Hipca w 
składzie towarów krótkich lub 
jakiej hurtowni. Kaucja 100 zł. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zd<r 3? 530

Gospodyni
szuka posady z matem wynagro
dzeniem. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 524
Dziewczyna

do wszystkiego Sredniem goto
waniem. poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 591

Bnfetcwa
gospodyni dobrem świadectwa
mi. nosaukuje posady w lepszym 
dpmu od 15. 6 — Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 551
Ekspedjentka > kasjerka
młodsza dobre świadectwa po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 38 481

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy za zło
żeniem kaucji do 50 zł. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 32 487

Dziewczyna
dobrze .polecona szuka posługi za
raz. Oferty Kurier Pozm. 

zdg 32 678
Poszukuję

posługi do wszvstik;ego. Oferty 
Kurier Pozn zdg 32 492

Dziewczyna
długoletnie dobre świadectwa, 
praniem, gotowaniem poszukuje 
posady lub posługi. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 32 540

Krawczyni
na elegancką garderobę szuka 
oosady w dom. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 32 534

Dziewczyna
wiejska, dobrze polecona, długo
letnie świadectwa poszukuje po
sady od 15. Oferty Kurier Po
znański zd g 32 538

Poszukuję
posady lub .posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32702

Panienka
religijna, przebywając* dlużsw 
czas w ¡internacie SS Urszulanek 
we Francji, znajaca jeżyk fran
cuska szuka posady najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32 700

Panienka
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 32 684
Żeleźniak

młodszy poszukuje posady łub 
przedstawicielstwa zaraz Oferty 
Kurjer Poznański adg 32 083

Tysiąc
do dwóch poszukuje na parcele. 
Warunki według ugody Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32612

Gospodyni
młodsza ® dobremii świadectwami 
poszukuje posady samodzielnej 
do 2 lub 1 osoby od 15. lub 1. 7. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32610

Dwie
młode dziewczyny, synspa/tycane. 
poszukują posad s dobremi pole
ceń ¡arna. kucharki i pokojowej, a 
wykwintna obetaga gości, na 
wyjazd nad morze. Oferty prosa® 
skierować do Kuriera Poznań
skiego zdg 32 550

1 000 — 2 000
kancji złoże za otrzjrmanie posa
dy woźnego, inkasent*. Oferty 
Kurier Po™, zdg 32 548

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobrom 
gotowaniem zaraz lub 15 ewen
tualnie posługi, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Pozn

zdg 32 490
Biuralistka

młodsza polsko - niemiecka szu
ka posady. Oferty Karier Po
znański zdg 3? 624

Gosposia \
dobrem gotowaniem szuka »osa
dy od 16. 6. łub 1. 7. 33. Oferty 
Kurier Pozm. adg 32 621

Pomocnik
fryzjerska młodszy poszukuje po
sady na prowincji. Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego. 
Nowy Tomyśl. n-g Í0 335

Służąca
młodsza, uczciwa, poszukuje po
sady z gotowaniem do wszystkie
go. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 675
Poslugaczka

iposżukuje posługi oranaem lub 
bez. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 608
Panienka

szuką -posady na majątku z ukoń
czeniem szkoły gospodarczej z 
praktyka 16 roku do pracy, cho
dowi! lub ogrodnictwie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 606

Bona
z szkoła pielegn. arska i szyciem 
v kiłkoletnia praktyka i b dobre- 
mi świadectwami, poszukuje po
sady do niemowlęcia luib star
szych dzieci. Ofprty Kurier Po
znański zd’" 82 585

Poszukuję
-posługi lub sprzata/nia. Oferty 
Kurier Pozn zdg 32 570

Nauczycielka
młoda z praktyka pozwoleniem 
nauczania chiubnemi świadect
wami. przyjmie nosade od roku 
-szkolnego do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 32 649
Ogrodnik

noezukuie posady zaraz później. 
Dobry fachowiec i pracownik 12 
lat praktyki. Oferty upraszam 
Kurier Pozn. zdg 32 646

28 WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
manicurzystka dobra siła no- 
trzebna zaraz. Posada stała. Pod
górna 14 fryzjer Edward, 

zdg 32 269
Uczeń

blacharski potrzebny. Dolina 17. 
zdg 31716

Uczeń praktykant
Do poważnego przedsiębiorstwa 
potrzebna żeńska lub męska siła 
biurowa z dobrej rodziny wy
kształcenie średnie ładny charak
ter pisma Tylko pierwszorzędne 
świadectwa uwzględnione bieda- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 453

Pianista
bezrobotny samotny otrzyma po
byt na sezon mieszkanie i utrzy
manie 40 zł miesieozme. Zgłosze
nia Restauracja Plażowa Mię
dzychód. zdg 32 440

Krawcowa
w dom potrzebna zaraz Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 32 436

Bufetowa
kaucja 250 całodzienne utrzyma
ni®. Oferty Kurier Poznański) 

zdg 32 432

Ekspedjent
samodzielny oraz 2 uczni z ukoń
czona szkolą handlowa. Zgłosze
nia piśmienne W Gruszkiewicz, 
Stary Rynek 59, magaoyin bława
tów. zdg 32 409

Panienka
do seyria d, dzieci potrzebna za- 
raa. Płac Bernardyński 2. II.. 
m. 7. zdg 32 511

Cholewkarz
posiadający conajmniej lewora- 
miemna i słupkowa może objąć 
cnolewkarn ie przy starozanrowa- 
OHojrB składri® skór w powiato- 
wem mieści (8 000) Reflektuje 
sie tylko na pierwszorzędnego 
fachowca Zgłoszenia Kurjer Po
znański ad” 32 517

Za pożyczkę
1 OOO.dafln pani kierownictwo filii 
stałej. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zd g 32 520

Służąca
potrzebna. — Kudrewicz. Nowy 
Rynek 2. zdg 82 726

Uczennicę
do krawiectwa damskiego prsyj- 
mte. L. Saiwdcki. Piekary 1. 

zdg 32 578

Wspólnik
samochodowy z gotów ka i v znajoma folíentela. 
rier Pozm. zdg 32 496 ny

, Ł Fryzjerka
iobra ondulatorka od 1 
>rocęnt gwarancja loo ¿i

Ku-

Księgowy . bilansish
„.egły w swym zawodzie , nje.i z branży meblowe® 
mebli blisko Poznania q° k 
trzebny. Zgłoszenia z '•araz ¡w

^b0«z“y zarobek
200 zl miesieezn e 

„wjuy majace szerokie koi. ™ 
.lomości bez uszczerbku ora,,“’ 
wodowęj. Gozaikred Lwów Iowa 11. p_ff

Fryzjer
Wrocławska 30 ,,

Służąca
z gotowaniem potrzebna Su 
kapeluszy damskich Wodn» M 

_______zdg 32 592 3 '

Kasjerka
piszaea na maszynie ootrzrt,,. 
Gwarancja konieczna z,, *■nia 10- 11 i 4 5 Bracia feknï 
scy Al. Marcinkowskiego 23 

zdg 32 589 '

Krawcowa
z dobrem o-zycem przyjm» 
raz. również uczennice blut-' 
m 8,___________ ___ zdg 32

Panna
do maszyny pończoszniczej 
trzębna. wnracowana ma ii 
szenstwo Szkolna 9. m 9 

_____ zóg 32 558

Skórnik
dla nodTóży notnzehny Tylko k 
brzy odsprzedawcy zechca ofert 
ze szczegółowym życiorysem 
wymaganiami nadesłać do Kurie 
ra Poznańskiego zds 32 650

Fryzjerka
siła, posada stał 

pyzjerski. Wiwłay 
_____ zdg 32 714

Dobra
krawcowa na stałe potrzebna - 
Oferty Kttrjer Pozn. zdg 32692

Kierownika
do ^prowadzenia zakładu pogra 
bowego w Poznaniu z praktyk 
na dohrych warunkach poszukuj 
sie. Zgłoszenia Kurier Poznańsi 

zdg 32 606

Krawcowa
zaraz. Konopnickiej 8. zdg 32CT

Uczennice
do krawiecczyzny przyjme. M 
tejM 2. mieszkanie 2. zdg 82 7S

Posług aczka
przystojna, zgrabna na kilka iii 
potrzebna. Zgłoszenia 5—7 Adra 
Kuirjer Poznański zdg 32 74«

Wielka okazja
dla energicznych, wymownych I 
dobrze sie prezentujacycn Za
nów powyżej łat 24 do bardzo 
dobrej pracy zewnętrznej. Zgło
szenia wraz dokumentami w Dia- 
tek i sobotę od 10—13. Św. Mar
cin 22. m. 5. Pg 11 145-55.159

Dzielna ekspedjentka
do składu rzeźnickiego potrzeb: 
od zaraz. Fr. Andrzeiewe) 
Ostrów Wlfcp.. Kościelna 6.

 ng 10 345 
Pomocnik

fryzjerski potrzebny 6tała pod
ida. P6Tw: uiis-ka 6. zdß 32620

Potrzebna
młodsza służącą Adres wskaże 
Kurier Pozm. zdg 32 614

Panienka
do pomocy przy ekspedycji 
trzebna. ..HaftopW. Stary 
nok 10 (Kurzanoga). ___ rg 7

Dziewczyna
inteligentna religijna o, skroffl: 
nych wymaganiach (najcnetw« 
sierota! gotowaniem, praniem- - 
Krzyżowa 8 m. 2. zdg 32 fl

Humor zagraniczny

5^

ł_ No i co? Jest zia?

(Le Rive Paryż). s-p>

e— Obawiam się, że wra
cając tak późno, żona bę
dzie zla Nie zechcialbyś 
wejść pierwszy, by ją u- 
spokoić?

s-. Chętnie..,

F) ¿~l 1 4- na miesiąc czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
L rZedpiata W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem

................. do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez poczta poza Po
znaniem pflesiecznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie rnaia prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

__ _ • _ »tnmto «-tamowej 25 gr, na «tronie 4-łamowej pwV_J2flOSZ ema redakcyjnego 60 gr, na stronie «zwartej 100 gr. na stronie drut, Q... “ 120 gr, przed wiadomościami, potoczn.emi 200 gr od 1; »“»lżenia------ ------- __---------------__ izu gr, przeo wiaaomosciami poiocziieuu cuu gr uu ---- „jg
ra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ui1“-, -w 
ydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkachi do• 
óża; do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, większe dłużej w 
ośca. Drobne ogłoszenia (najwyże* ino siAw w tAm 5 nairłówknwvrh): słowo na», 

i (tłuste) 25 gr, każde dalsze

zdania porannego

W wydaniach wielkoświątecsnych i uroczystościowych 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 35

da 18.30. w nagłych wypadkach uy d(ug 
.wieczornego) „drobne do godz. 11. większe dłużej w 

ogłoszenia (najwyżej 100 słów, wtem 5 nagłówkowych): słowo nas -a 
_r, każde dalsze stówo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysoae 

ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
;enną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej

’ ‘ ............. ... — • - - --------- p k. O. Poznań, nr. 20»
iprzedza normalną codz ________ _

3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fiíja Stary Rynek 25-55.
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